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M 30O GURI MICINOTI

BRIGADA E SHTATE

(ROMAN)

SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI»



Djaloshi i porsaardhur géndronte né mes nesh kok-
ulur. Ishte i zbeté&, i lodhur dhe i llangosur me bhalté.
Kishte veshur njé palé cizme té médha pér kémbén e tij
dhe njé xhaketé té gjaté.

—"Hshté gjimnazist, — talli Faiku djaloshin me sa z&
qé kishte-

Ne, gé ishim ulur mbi torfén e ngrohté té zinxhiréve
t& traktoréve, ja shkrepém gazit me té madhe. Ishim nda-
ré né grupe: njéri grup kishte ndénjur mbi zinxhirét
dhe shulléhej né diell, ndérsa grupi tjetér ishte ulur shesh
mbi bar. Dielli ishte i nxehté dhe na ngrohte. Torfa ku
isha ulur ishte e ngrohté dhe e buté si kolltuk. Prehe-
shim, geshnim dhe e ndjenim veten té gézuar. Talleshim
me djaloshin e ri, qé ishte larguar nga shkolla.

Simoja, brigadieri,yné, na e kishte plasur djalin aty
dhe ishte zhdukur. Kérkonte pérgjegjésin e sektorit.

Djaloshi e ndjente veten pisk, por kishte vendosur
t'u bénte ballé shakave tona.

Skénderi i gjaté, njé traktorist i heshtur, u tregua i
ashpér dhe nuk ja vari ndihmésit t& tij. Ai kishte ven-
dosur ta linte njé heré ndihmésin e ri né mes t€ romu-
zeve. Dhe ndihmési u detyrua t'i nénshtrohej késaj sha-
kaje ceremoniale, qé zakonisht fillonte pa menduar dhe
pérfundonte atéheré kur ishin shqepur sé geshuri. Sha-
kaja ishte thjesht produkti i shpirtit toné, gjithé optimi-
zém. Ata gé nuk e pélgenin shakané toné€, bé&heshin
edhe mé gesharaké midis nesh, se tamam atéheré gazi
merrte horé.



Ne ishim traktoristét e brigadés sé shtaté, gé do té
shpyllézonim kénetén, dhe gjimnazisti i porsaardhur e ki-
shte véshtiré ta kuptonte detyrén toné.

— Paske gabuar adresén «Capajev». Dockat e holla
t€ njé gjimnazisti nuk jané pér levat e traktorit, — u
ndie t& hynte né€ vallen e shakasé edhe Veragqi.

Njeri i cuditshém ky Veraqi. Ishte shoku im i ngush-
té dhe pothuaj né njé moshé me mua. Kishte zakon té
péshtynte me forcé dhe larg. Pinte shumé duhan dhe
dhémbét kishin filluar t’i nxiheshin.

Kaq tha Veraqi dhe bugciti e geshura. Faiku né té
tilla raste béhej si i ¢mendur. U léshua né mes té gru-
pit tek ishte djaloshi dhe filloi t& kéndonte duke béré
disa lévizje té habitshme t€ imituara nga skenat e filmit
«Traktoristéts.

Do té kishte vazhduar té kéndonte dhe té& vallézonte
Faiku, sikur té mos kishte bucitur zéri i Skénderit t&
shkurtér. Né brigadé kishim dy Skénderé. Njé t€é shkurtér
dhe njé t& gjaté. Skénderi i shkurtér kishte njé koké t&
madhe dhe ishte i trashé si fucgi. Skénderi i gjaté, i do-
bét e i thaté si cirua, kishte njé zé té€ trashé qé té trembte.
Skénderi i shkurtér e rrumbullak, zérin e kishte t& holls
dhe, kur flisnin té dy Skénderét, ne t€ gjithé geshnim
me lot.

Pothuajse té gjithé né brigadé kishin nofka. Mua
ma kishin ngjitur nofkén «Takulan~». Po kur géllonte q&
uné. «Takulani», t& fundosesha n€ ndonjé pus gjithé ujé,
né mes té kénetés, té gjithé, pa pérjashtim, suleshin dhe
bénin c¢cmos derisa ta nxirrnin traktorin tim. Né shaka
té gjithé geshnim, po dhe né€ puné té gjithé dérsinim. ..
Ky ishte parimi i brigadés soné dhe ne nuk e shkelnim.

Njé heré, Simoja, brigadieri yn€, na kishte sqaruar
duke na théné se té sharat dhe fjalét e ndyra jané mbe-
turiné e sé¢ kaluarés. ]

Por, sido qé té thoshte Simoja, ne nuk mund ta
kuptonim njeriun e ndershém, né qofté se nuk dinte t&
shante ose té vinte nofka. _—

E geshura, qé kishte bugitur, nuk ja kishte prishur
gjakun djaloshit, té cilit kishte filluar t’i zbehej t& ku-
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qurit e fageve. Ai e kaloi me sukes dhe kété prové té
véshtire.

Sofokliu, & e kishte traktorin té prishur, qé para
tri ditésh dhe deri né até cast nuk i ishte ndier zéri,
i doli krah djaloshit, € mori nén mbrojtje.

Njeri mé vete ky Sofokliu! Gjithmong, kur i prishej
traktori, na ndigte kudo pér t& na késhilluar.. Né fillim
e dégjuam me respekt, por mé voné na u bé i mérzitshém,
se ju mbaruan rezervat dhe na tregonte gjithmoné te
njéjtén histori.- Atéheré ai filloi té rrijé serioz dhe ta
heqé veten si Sofokliu i Greqisé sé vjetér.

— Gijithmoné ti do t& dalésh shpétimtar, — u tall
Veraqi me Sofokliun duke i nxjerré gjuhén.

— Nuk ka lezet, Veraqg, — ju pérgjegj i geté «filozofi,
— kjo ishte nofka gé& i kishim ngjitur Sofokliut, — dhe
vijoi: — Si e kemi zéné ne me shakatg, rrezik gé dja-
loshit t'i bjeré té fikét.

Me kéto gé tha, ai na béri padashur té geshnim edhe
mé shumé.

Mé né fund, e geshura reshti dhe vendosém té ndiz-
nim nga njé cingare. U ndien ca si bubullima. Para nesh
kaloi njé gerre qé térhiqej nga njé ¢ift buajsh. Né gerre
kishin ngarkuar fleté llamarine, ajo e bénte gjithé até
zhurmé. Fshatari, qé e drejtonte gerren, ishte ulur mbi
llamaring dhe nuk e prishte gjakun. Té dukej sikur ai
po flinte atje mbi llamaring po sakaq i goditi buajt me
hosten dhe i mallékoi. Ata lévizén gjithé pértim pérpara
dhe nga buzét filluan t'u kullonin jargét.

Veraqi i véshtroi buajt duke picérruar syté nga zhur-
ma e llamarinave. Buajt kaluan ngadalé para nesh. Fsha-
tari vringélloi hostenin né drejtimin toné.

— Ty, Sofokli, ta tregoi hostenin, — e shpoi Veraqi.

Pér cudi Sofokliu i képuti njé té sharé t€ réndé qé
ne nuk e prisnim. Veraqi, i nxehur, atje tek ishte ulur
filloi t& p&shtynte sipas zakonit t& vet dhe mori zjarr; u
hodh me vértik, ashtu si¢ kishte hipur né zinxhir dhe
ju drejtua me inat Sofokliut.

Sofokliu kishte zéné pér dore djaloshin e porsaar-
dhur dhe po matej t& largohej nga grupi, kur i doli pér-
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para Veraqi. Heshtém dhe po véshtronim me friké. Cfaré
do té ndodhte? Mos vallé do t& kriste grushti? Kur ié
gjithé ishim shumé té shgetésuar, ndodhi dhe mrekullia:

— Ta thashé me shaka, Veraq, se mos e more me
gjithé mend.

Késhtu foli i famshmi filozof, dhe gjithshka mbaroi
shumé miré. Veraqgi u getésua dhe geshi me dashamirési.
Vetém atéheré kuptuam gé Sofokliu nuk ishte aq i trashé
sa higej. ;

Drejt nesh po vinte me t& katra Vasili. Ai kishte vra-
puar pérmes gropave me balté dhe ishte béré si mos
mé keq.

— C’ka ndodhur, Vasil? — e pyeti Veraqi.

— Véllezér! — klithi Vasili duke géndruar dhe, si
u mbush me frymé, shtoi, — né furré na ka ardhur
njé perri.

— Kush ka ardhur? — pyeti prapé Veragi duke u
ngritur mé kémbé e duke véshtruar gjithé interes Vasilin
qé kishte dérsitur.

— Njé kukull, Veraq. Pér nder, bukuri té tillé nuk
kam paré ndonjéheré,

— Ku éshté, 0? — pyeti me nxitim Veraqi.

— Shet buké né furré.

— Mos u tall, Vasil!

— M¢€ placin syté, né té génjej, Veraq.

Kaq desh tjetri dhe u mis pér nga furra.

— Ku shkon késhtu, Veraq? — e pyeti me z8 t& ma-
liéngjyer e si me té lutur Vasili.

— Do té shkoj t€ marr buké&, — tha ai, si té ishte i
bindur qé me até pérgjegje po ja guduliste keq zemrén
Vasilit.

Ky donte ta shogéronte Veragin, por nuk luajti dot
nga vendi. Drejt nesh po vinte brigadieri.

2

. Zjarri llamburiste né vatér. Druta prej dushku ishin
djegur té gjitha dhe kishin_ mbetur ashtu t& kuge e t&
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paprishura, si ata peshqit e vegjél prej sheqeri, qé blejné
e lépijné fémijét. Afshi i nxehté na ngrohte gjoksin dhe
kémbét. Ngroheshim nga pérpara, ndérsa kurrizin t&
ftohét e kishim, se dera mbetej hapur dhe asnjéri nuk
kujtohej ta mbyllte.

Ishim mbledhur t€ gjithé rreth zjarrit, ndonjéri qe
shiriré né minderét anés vatrés. Sofokliu géndronte ma
kémbé prapa kurrizit t€ brigadierit né njé ményré te tillg,
si t€ donte t'i kérkonte t€ falur atij g€ ishte lodhur e
ftohur prej kaq ditésh né traktorin e tij. Nga jashts y
ndien t€ lehurat e genve, g€ e kalonin natén né mes g
atij té ftohti gé té priste veshét.

Djaloshi i porsaardhur, i frikésuar nga errésira e
dhomés dhe nga bataniet e béra gjithé balté, ishte ulur
né njé qoshe dhe nuk nxirrte zé.

— Mbylleni até deré, se na plevitosi! — yu ankua
me gjysmé zéri Skénderi i shkurtér.

Dera u mbyll duke kércitur dhe brigadieri filloj té
fshijé duart e ndotura.

Faiku kishte zakon t& rénkonte, dhe Sofokliu t& ko_
llitej pa u gédhiré miré dita.

Dikur kjo shtépi kishte gené e bukur dhe e re, Dho-
ma joné ishte njé hyrje e vecanté e gjithée apartamentit
gqé kishim marré né fillim. Bile, njé grup mjekésh kon-
trolloré t& Qendrés Sanitare na dhanég, si pér inkurajim,
edhe flamurin e pastértisé. Mé kujtohet ai flamur. Ishte
krejt i bardhé dhe kishte njé kryq té vogél té kuq: nén
té shkruhej: «Né& kéte shtépi ka pastérti-.

.. Shtépité ishin té gjitha té reja dhe ngjanin si dy
vija t€ bardha hequr kénetés sé zez€, pér ta ndaré e pér
ta béré si bulevardet e médha, gé ndahen nga vijat e
joard-ha ku kalojné kémbésorét. Por e gjithé kjo bukuri
1 takonte s& kaluarés; tani pothuajse té gjitha ndértesat
ishin prishur e plakur para kohe.

.~ Plevicé e katandisét gjithé kété shtépi, — na hogi
ver}‘a]t_Jen me kegardhje brigadieri, té cilit i vinte keq pér
shtepl‘r‘lé, g€ kishte filluar té prishej.

_Te gjithé heshtém, sepse e kuptuam qé ishim faj-
toré. Veraqi filloj ta kollitej gjoja si i sémuré, duke da-
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shur t€ tregonte késhtu se ai nuk kishte gisht né prish-
jen e shtépisé.

Tek véshtroja zjarrin qé digjej prush né vatér, rashé
né mendime, duke kujtuar shkarkimin e tornove, kur
ishte hapur ndérmarrja joné e re. Késhtu ishte dhe ajo
dité.

3

Skénderi i gjaté nuk kishte fjetur. Ai trazonte zja-
rrin me copén e gjaté té balestrés sé képutur. Ishte copé
e balestrave t& prapme té njé veture. Ajo bénte punén
e mashés, dhe t& gjithé e quanin «Masha e gjatés.

Shokét ishin shtriré, disa i kishte mbérthyer gjumi.
Zjarri po fikej. Véshiroja copat e médha té druréve ta
dushkut, qé e kishin humbur tani até ngjyrén e kuqge
dhe ishin zvogéluar shumé.

Me té€ vérteté gé né dhomén toné ishte rrémujé. Nuk
merrej vesh se kush banonte, dhe nuk na kishte hije njs
jete e tille. Simoja me té drejté na kritikoi, ne duhej
t€ merrnim masa.

Djaloshi i porsaardhur rrinte ulur né qoshe me syrin
pishé. Nuk e zinte gjumi- Ndoshta nga emocioni: ishte
dita e paré qé kishte dalé né puné. I béra shénjé 1&
vinte dhe té ulej afér zjarrit. Mund gé kishte dhe t&
ftohét, po mbase i vinte turp té thoshte. U afrua. Ishte
i dobét dhe i turpshém. Kush vallé e kishte detyruar ta
linte shkollén? Apo nuk kishte dashur ta ndigte vet&?
Né qofté se ishte késhtu, kishte béré gabim té madh. Por
ne nuk e dinim si géndronte e vérteta, késhty qé s'du-
hej t€ mendonim keq pér djaloshin.

— Si t€ quajné? — e pyeta.

— Tomi, — m’u pérgjegj i trembur.

Ra qgetési- U ndie njé heré gérhitja e Skénderit té
shkurtér, i cili e kishte kété zakon té keq kur flinte,

— Tomi! — pésériti mbas pak Skénderi j gjaté dhe,
si té donte ta fyente qysh né fillim ndihmésin e ’Eij_ shtoi:
— Emér prej geni t%¢ kané vené.
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Nga jashté u dégjuan té shténa armésh. Skénderi i
gjaté pushoi.

— Pérséri armé! — tha ai me habi. — Luftojné me
diversantét.

Dijaloshi ngriti kokén dhe psherétiu. Ndoshta i erdhi
keq qé kishte 1éné shkollén, ndoshta ndjente friké gé
ishte futur né mes té kénetés, ku luftohej edhe me di-
versantéet.

Tomi véshtroi pér njé cast hijen e tij té gjaté, gé
lévizi né tavan dhe psherétiu thellé.

Tavani i tymosur ishte nxiré si mos mé keq. Ju
kujtua shkolla- Klasa e tij ishte dy heré mé e gjeré se ajo
dhomé e ndotur. Klasa kishte njé mori dritaresh dhe
ishte mbushur gjithé drité, ndérsa kétu tavani i dhomés
nxinte, si té ishte lyer me karabojé. Nuk e kishte men-
duar kurré jetén késhtu. Por fati e kishte shpéné né mes
té kénetés, né mes té atyre njerézve té guditshém. Shku-
leshin sé geshuri kot s& koti dhe gaplenin gojén pér njé
palé ¢izme qé kishte veshur ai. Ishte vraré nga shpirti
dhe po i kujtonte té gjitha shakaté e romuzet, qé kishin
hedhur né drejtim té {ij.

Ju kujtua néna. Ajo ishte treguar gjithmoné e da-
shur me té dhe nuk i kishte folur kag keq pér emrin
gé kishte. Pérkundrazi, néna ja kishte lévduar emrin dhe
e kishte porositur t& mos dégjonte ¢’i thonin shokét, pasi
ata ja kishin zili ndaj ja shanin. Néna mendonte se
emri «Tomi» nuk kishte asgjé té keqe, bile ai ishte njé
nga emrat mé t& bukur

Mendimet e djaloshit i prishi zéri i ashpér i Sofo-
kliut, g€ sulmoi brigadierin:

— Simoja na qorton pér dhomén, gé e kemi béré
si stallée. Ka t& drejtg, stallé e kemi béré. Po edhe ai ka
fajet e tij ama: Nuk kujtohet t& na sjellé gazetat. Kemi
tri javé gé s'i kemi paré dhe nuk e dimé€ se ¢’béhet
né boté.

Simoja e dégjoi i geté vérejtjen e Sofokliut. Mori
njé cingare nga paketa e Vasilit, i cili ishte shtriré pér-
bri tij dhe filloi t& merrej me t&; né fillim e shkundj,
pastaj e ngjeshi duhanin duke e pérpjekur cingaren nga
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njéra ané mbi thuan e gishtit t& madh té dorés sé maité.
Mori me mashé njé théngjill t& kuq dhe e ndezi.

Nga shtéllunga e tymit gé nxori Simoja, Sofokliun
e zuri kolla. Al kishte njé kollé t& cuditshme, aq té
forté, sagé i bugiste gjoksi kur e zinte. Ajo ishte béré e
bezdisshme pér ne, sepse na nxirrte gjumin gé herét
né méngjez. Sofokliu nuk e priti pérgjegjen e brigadicrit.
Al filloi t€ fliste me vete:

— Ky oxhak nuk bén fare, éshté zéng, té gjithé ty-
min e fut brenda. Kushedi sa kohé ka pa fshiré.

— Oxhakun e kemi shumé t& mirsé! — ju kthye
Sofokliut Veraqi, si t& donte ta kishte para syve. — I ka
vajtur hiri deri né majé té kokés, po i z& frymén dhe
prapé nuk &shté kollitur njé heré i shkreti, qofté dhe
pér t€ lajméruar se po mbytet. Ndérsa i na lebetite me
kété kollé t& tmerrshme q& ke. Nuk fole njé heré me
vend, po gjithmoné fajin oxhakut ja _hedh. Mendo pér
kollén ténde dhe pér ne té varférit 9€ na zgjon qé herét
né méngjez me até «cangén» ténde té mérzitshme,

— Kollén e kam nga duhani, — tha Sofokliu.

— Lére duhanin, Sofokli! — tha brigadieri qé&, sic
dukej, nuk e kishte shképutur vémendjen nga Sofokliy,
i cili e kritikoi pér gazetat.

— Lére, njé fjale goje éshté, shoku brigadier, Po ung
jam lidhur ngushté me duhanin s'ndahem dot prej tij.

Do & kishte vazhduar giaté biseda e brigadierit me
Sofokliun, po dikush e ndérpreu nga qoshja:

— Mjaft me duhanin dhe kollén e Sofokliut, ma
miré shoku brigadier, ng trego se ¢’béhet andej nga
qyteti. = e

Brigadieri,
gytetin:

— Qyteti... i t& them, ng vend &shts, nuk ka lojtur

as edhe njé centimetar Vetém se mua atj € béné pér
e o s L V. Je mé béné péy
ujé 1@ flohts. Na drejtori mea pritén me kémbét e para,

dhe t€ré€ até dajak ngs qei o S
R té?" hoqg E dg;gli;l? Juaj e kam ngréné.
i T%ﬁgge%,_‘ U pérgjegj si pa qejf Simoja.
e ret! Po ata sholkat e drejtorisé t& mos ha-

dashur Padashur, filloi té& tregonte pér
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rrojné se ne zhytemi népér puse me gjithé traktorét aq
heré, sa kafe u béhen atyre né dité. E si t€ mos prishet
traktori pastaj? Neve na bie bretku pér vete! Kané té
drejté ata, pse t& mos flasin. Mé kapardisen atyre kafe-
neve, ose mé shtrihen né shtépi me kémbét prané zjarrit
dhe, ashtu té ngopur deri né gryké si¢ jan&, s'u mbetet
tjetér vegse té kritikojné té tjerét. Po té isha né vendin
e tyre do té isha pak mé i sjellshém se ata.

Nga jashté u ndie njé kércéllimé e frikshme. Veraqi
pér njé cast heshti, pastaj pyeti:

— C’béhet késhtu? ! e

— Era me siguri do t& keté rrézuar ndonjé cati, —
thashé& uné. .

— Nuk éshté era, — mé kundérshtoi Sofokliu, —
éshté motori i dritave qé kércet késhtu. I éshté béré ves,
si mua kolla.

— Pérse nuk e hedhin até djallo motor. Ne u qo-
rruam né dhomé me kété dreq drité, dhe ata t€ NSHN na
lévdohen duke théné: «N&é fermé kemi shpéné njé motor
dritashs.

Veragqi kishte filluar t& merrte zjarr. Kérkonte t€ hi-
dhej né plehéra dhe motori i dritave. E vérteta ashtu
ishte: Motori ge i vogél dhe nuk i ushgente miré té gji-
tha llampat. Megjithaté, punén e bénte dhe, gé ta hidhje
ishte budallallék- Po késhtu e kishte Veragi. Kur merrte
zjarr, 1€ gjithé i hapnin rrugé sepse kishte rrezik gé té
té flakte tej. Vasili, qé ishte i heshtur dhe i zhytur né
mendime, tha:

— Skénderit t& shkurtér, sa heré gé kthehet nga
gruaja, i hapet goja! E cuditshme, &7

— Sa fémijé t'u béng, Skénder? — e pyeta une.

— Shtaté. Té tetin e kemi gati. Kam grua uné, jo
llafe — ja béri ai si me shaka.

Kishte t& drejté Skénderi. Gruan e kishte t€ miré,
punétore, t& urté dhe pjellore. Sa heré qé dilte ndonjé
puné pér né qytet, Skénderi do t€ ishte i pari pér té&
shkuar, se e priste gruaja e dashur.

Ishim mérzitur s& prituri dhe nuk na zinte gjumi
pa ngréné patatet. Ato ishin mbuluar me hi e prush.
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Faiku ishte mjeshtér pér té pjekur patate; até kishim
caktuar me kété puné. Por sot na mérziti. Ndoshta po i
vononte g€ t€ mos e merrte vesh brigadieri.

Véshtroja vatrén. Ajo mé ngjante me njé kapulicé
zhavorri. Kag e madhe ishte. N& fillim isha bashkuar me
mendimin e Sofokliut, qé& thoshte se i ge zéné [ryma
oxhakut nga t€ pafshirét. Po kur e mora vesh se si
ishte e vérteta, hoga doré nga ai mendim dhe u pajtova
me mendimin e shokéve.

— C’djall fshihni késhtu népér hi? — pyeti me habi
brigadieri g& po trazonte né vatér.

— Patatet u pogén! — thirri mé né fund Faiku, dhe
té gjithé u afruam te vatra g€ po zbulohej. Né mes kishin
vendosur njé panxhar t¢ madh dhe, rreth e rrotull tij,
patate. Panxhari ishte pjekur dhe kishte léshuar léng.
Al ishte fishkur dhe pérvélonte.

Té gjithé kété zbulim e béri Faiku, i cili ja rrém-
beu nga duart brigadierit fijen e balestréas,

— Ku djallin i merrni té gjitha kéto? — na pyeti p
pandehur brigadieri. .

Heshtém t€ gjithé. Si gjithmoné, né t& tilla raste,
kishim caktuar Vasilin gé té na «nxirrte nga situata..

— Faiku... se nga i rregullon, shoku Simo, —
pérgjegj shpejt e shpejt ai.

Simoja nuk foli mé&, dhe Vasili i dha pataten me té
madhe. Ai e mori dhe neve na u shkri gjaku. Prisnim né
ankth vazhdimin e bisedés sé¢ Vasilit me brigadierin. Pg,
si dukej, ajo kishte mbetur me agq. i

— Qénkan té shijshme, — tha mé né fund Simoja,
duke kérkuar edhe njé& tjetér. :

I dhamé edhe njé.

Mé voné t€ gjith€ u shirimé pér t& fijetur. Zjarri ishte
duke u shuar dhe, tek matesha t& mbuloja kokén me
batanien e vjetér, (e kisha gé& né vogéli kété ves, po t&
mos e mbuloja kokén me batanie, nuk mé zinte gjumi)
ndjeva g€ m’'u afrua zvarré Vasili.

— Sy té bukur ka shejtanka, — mé tha ai duke pshe_
rétiré.

— Kush késhtu? — e pyeta i habitur.

d—

u
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— Ti nuk genke kétu, kushedi ku té fluturon mendja.
Nuk folém njé oré té téré pér até qé shet buké?

— Ah!.. Nesér do ta shohim se cfaré kuklle éshté ajo.

Vasili u largua. Mbulova kokén me batanie dhe, mbas
pak, mé zuri gjumi.

4

Ishte ende naté, kur na zgjoi kolla e forté e Sofokliut.

— Té cafshin ujgit! — e mallékoi Veraqgi Sofokliun me
z& té ngjirur e duke e spérkatur padashur me péshtymé,
qé e kishte zgjuar aq herét.

Sofokliu, q&¢ nuk e mori vesh se nga i erdhén ato
cirka uji qé i rané né fage, ja nguli syté tavanit, me
shpresé se mos zbulonte vendin ku pikonte.

Né vatér ishte ndezur zjarri. Druté kércisnin. Flaka
e pérskuqte té gjithé dhomén.

U zgjuan té gjithé dhe filluan t€ shtrigin gjym-
tyrét.

Veraqi filloi té kollitej, duke imituar késhtu Sofo-
kliun, i cili na kishte zgjuar qé pa gédhiré.

. Zbardhi drita dhe kéndezat e ngjirur e pushuan
kéngén.

Hapém dritaren. Né dhomé hyri ajri i freskét i
méngjezit, q&@ na mbushi mushkérité.

Ishin léshuar pulat. Dégjonim kakarisjen e tyre dhe
na kénagej shpirti.

Ndjeja njé gézim té pashpjegueshém. Gjithshka mé
dukej e bukur dhe e kéndshme até dité. Ndoshta ajo
giendje shpirtérore mé ishte krijuar sepse pikérisht até
dité mé kthehej ndihmési nga leja. Ndihmésin e kisha
djalé té urté dhe punétor. E quanin Kosta. Vetém Veraqi
nuk e duronte dot ndihmésin tim. Po mua aq mé bénte.

Skénderi i gjaté até méngjez nuk ishte né qgejf. Ishte
i menduar dhe i vrénjtur. Ai kishte njé t€ meté, g€ i pu-
nonte mendja te pazari dhe te bonot e reciprokut. Ishte
béré asi i pazarit dhe i kontrabandés s€ reciprokut.

Kosta ja kishte véné njé heré né€ dukje kété t€ meté
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Skénderit dhe puna do té kishte pérfunduar keq, po té
mos i kishim ndaré ne. Ndoshta Skénderi e ka mendjen
nga pazari, prandaj rri i vrénjtur.

U ngrita nga shtrati dhe u vesha. Eca me kujdes
midis shokéve gé flinin. U habita! Dhoma ishte pastruar
dhe képucét ishin véné né rrjesht. Jo vetém kaq. Hiri
ishte pastruar nga vatra dhe zjarri digjej bubulak.

U cua nga shtrati edhe Veraqi. U vesh dhe u ndal
i cuditur para meje, kur pa gjithé até rregull gé ishte
VEné&.

Sofokliut nuk i béri pérshtypje gjithé ky ndryshim
gé kishte ndodhur né dhomén toné. Ai u ul né kéndin e
vatrés dhe filloi t& kollitej.

— Na e prishén dhomén, Sofokli, — e shpoi até gé
né meéngjez Veraqgi.

— Atje e kam mendjen uné, o Veraq, te dhoma dhe
te ndryshimet. Mua po mé merr shpirtin kjo kolla, nuk
mé hyn asgjé né sy.

Veraqi u largua nga Sofokliu dhe erdhi prang nesh.
Ai shprehu besimin se gjithé kété ndryshim né dhomsa e
kishte béré veté brigadieri, qé kishte aq dit€é gé ishte ng
gytet dhe ishte kthyer prej andej me plane t& médhg
né koké.

Ne nuk e besonim njé gjé té tillé dhe na dukej
sikur po e réndonim kot dhe pa faj Simon. Dhe ashty
doli. E vérteta ishte ndryshe. Gjithé até ndryshim né
dhomé nuk e kishte béré brigadieri, por Tomi, ndihmégj
i rii Skénderit t€ gjaté, qé e kishte filluar punén shuma
miré. Ishte ngritur herét dhe, kur ne ishim ende né giu-
mé, ai i kishte béré veté té gjitha ato puné. Kjo ishte
njé gjé e papritur pér ne dhe té gjithé filluan ta marrin
me sy t€ miré kété djalosh thatim, té turpshém, me gish-
trinj t€ gjaté e 1€ hollg, qé sulmohej gjithmoné nga sha.
katé tona té paturpshme, té cilat i kishte pritur kokulur

Né fillim ai kishte mundur t& vinte rregull ng Ja.
pucét. I kishte véné t& gjitha me radhé prapa derés, P
taj kishte pastruar vatrén. Hirin e kishte nxjer
njé letér katrama, gé rrinte né mes té dhomés
ne s’e dinim as se kush e kishte véné atje dhe
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e kishte véné. Pas késaj, ai kishte fshiré dhomén dhe
kishte mbushur ujé Si kishte mbaruar t& gjitha punét,
ishte futur né dhomé i heshtur. Syté i kishte t& geshur
dhe duart té skuqura nga théllimi. Méngjezi ishte i ftohta,

Vjeshta kishte kohé gé kishte zbritur edhe nga ké-
neta. Vetém se ajo né fillim kishte gené e bukur, kurse
mbas pak kohe ishte béré e trishtueshme dhe e ftohtéd.
Késhtu gé dhe tani gé& dimri ishte né prak.

Do té ishte me fat Skénderi, né qofté se ky djalé do
ta mbante kété revan. Dhe Skénderi i gjaté gjithmoné
ishte me fat. N& brigadé kishim kohé qé e thérrisnim
«Skénderi i lindur me kémishé», dhe kété nofké té gjaté
ja kishte ngjitur Veraqi.

Shkonte né dyganin e reciprokut Skénderi dhe gje-
nte bigikleta «Mifa». Kur venim ne, ishin béré na, squfur.
Skénderi filloi t'i ndérronte shpesh bigikletat, dhe jo mé
kot Veraqi na paralajméroi se kjo sjellje e Skénderit mba-
nte eré matrapazllék. Dhe ashtu ishte né té vérteté. Skén-
deri e kishte rregulluar punén me shitésin e dyqanit dhe i
shiste bicikletat kontrabandé mé shtrenjté nga c¢’kush-
tonin. Kjo gjé na kishte inatosur t& gjithé dhe kishim fi-
lluar ta véshtronim me sy tjetér Skénderin. Po atij s'i
béhej voné. Tomi kishte laré fytyrén me sapun dhe ge
skuqur. Era e sapunit u pérhap né dhomé dhe na u ngjall
edhe neve déshira q& t& laheshim me ujé t€é ftohté. Nga
sumbullat e ujit, q&é i kishin mbetur né vetulla, mé shku-
an mornica, si t& isha duke u laré me té vérteté. Tomi
kishte dalé jashté dhe po i hidhte ujé nga bidoni Veraqit,
qé kishte vendosur té lahej.

Sofokliu, q&é s’po lévizte nga vatra, tek dégjoi thirr—
jet gjithé kénaqgési, q& nxirrte Veraqi duke u laré, nuk
duroi mé dhe bértiti:

— Na u prish bukuria e dhomés. Kaq e pati rregulli
dhe pastértia né brigadén toné.

U shkula sé geshuri me fjalét e Sofokliut.

Pastaj Veraqi, qé ishte jashté, u kthye i laré né dho-
mé dhe vendosi ta merrte jashté Sofokliun qé& té lahej.
Po ai s’dégjoi gé s’dégjoi dhe nuk lévizi nga vatra.
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— U pispillosét, kapedané! Né rregull! Turp té kini!
Mos u thoni té tjeréve gé jemi traktoristé, se na e turpé-
ruat zanatin. — Késhtu na priti Sofokliu t& gjithé, kur
u dhamé né dhomé t& laré e t& pastruar. Kjo pritje ishte
e padrejté prandaj e rrémbyem nga supet Sofokliun, qé
u tall me ne dhe kishte vendosur ¢ mos lahej qé «t& mos
turpéronte zanatin e traktoristéve». Megjithé kundér-
shtimet e tij, ne e lamé qé e lamé. Kjo ishte njé e laré
plot me romuze dhe geshém me lot. Dité té tillé nuk ki-
ShH?f_l paré kurré dhe nuk e kishim filluar ndonjé-
he-l_‘e punen me kaq té geshura. Me siguri qé gji-
thé dita do té na shkonte e gézuar, sepse ashtu
e kishim filluar. Ishim spérkatur e qullur, por
ama Sofokliun e kishim béré nuské. Belaja mé& e madhe
na kishte gjetur me njé kusi prej bakri. Ajo ishte e
vogél dhe aq e vjetér, sa t& gjithé e kishin quajtur me
njé gojé «Kusia e Ali Pashé Tepelenés». Ishte e vjetér
dhe e pakallajisur. Sofokliut i kishim théné njémijé heré
g€ t€ mos na e ziente quméshtin né até djall kusi. Ai,
né vend gé t€ na dégjonte dhe té bénte sic i thonim ne,
vazhdqnte «avazin e Mukés». Ne t& gjithé nuk hanim, po
Sofokliut si béhej vong; ulej kémbékryq dhe i gjente
fundin kusisé.

Ja kishim treguar

me mijéra heré rrezikun gé kishte
kusia e pakallajisur dh : Py it ans

pak e 1 kishim théné se ajo do té béhej
shkak qé t& ~helmohej e gjithé brigada. Po ku merrte vesh
Sofokliu! Mé né fund, fshehurazi, kur shkoi brigadieri né
qytet, ja dhamé dhe kusiné e vietér. Ajo ishte kallajisur
d{‘e ?flm_s'hk?IQente. Sofokliu u habit kur e pa kusiné
né até gjendje. N& fillim nuk donte té besonte né asnjé
ményré se ajo ishte kusia e tij. Mé voné e njohu dhe na
véshtroi me habi e téré inat pér génjeshtrén qé i trilluam.
Ne i kishim théné gé kusiné na e kishin vjedhur.

Vasili nuk ishte midis nesh. Ai kishte fluturuar pgr
te furra e bukés. I kisha dhéné fjalén té shkoja sé bashky
me té. Po né méngjez e harrova fare premtimin dhe i
dhashé triskén, kur ma kérkoi.

Ai kishte filluar té mblidhte veté t€ gjitha triskat
e bukés sé brigadés dhe ne nuk e habitém pér kété gije.
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Problemin se kush do ta merrte bukén né furré tani
e kishim zgjidhur. Vasili kishte dalé vullnetar pér kété
puné dhe nuk besoja se mund t’ja zinte njeri vendin.

Vendosém 1€ shkonim dhe ta véshtronim Vasilin me
vajzén pér té cilén na kishte folur. Nxituam té shkonim
shpejt, por na vonoi Veraqgi. Ai kishte vendosur té vishte
kémishén e re dhe ne e pritém. Kémishén e kishte t&
mbéshtjellé né torbé. Torba ishte prej leshi dhe kishte si
rrip njé ushkur té kuq. Kémisha ishte mbushur gjithé
thérrime buke dhe ne e kuptuam gé Veraqi né torbén
e teshave mbante dhe bukén. Ai e veshi kémishén e
zhubrosur dhe na vonoi mé shumé, kur u mundua té
zhdukte zhubrat gé& kishte jaka.

U nisém. Pérpara na printe Veraqi i pispillosur. Rru-
ga ishte gjithé gropa me ujé dhe ai kalonte me kujdes
anés tyre.

Mbérrijtém. Né furré kishte shumé njeréz. Té gjithé
ishin pleq dhe fémijé té familjeve té punétoréve té fer—
més. Pleqté me bollka dhe corape leshi kishin ndezur
Nullat, dhe fémijét fshiheshin mbas kurrizit té tyre qé
1€ mos i kapte théllimi.

Vasilin mezi e dalluam. Ai kishte ndénjur te qoshja
e sportelit dhe nuk lévizte nga vendi. Si¢c duket, ja kishte
gepur syté vajzés dhe e kishte humbur fare toruan. Mos
vallé kishte harruar qé e kishim dérguar pér té bleré
buké? Sjellja e tij u kishte réné né sy edhe punétoréve
té fermés. Njéri prej tyre, mé guximtari, ja priti shkurt
Vasilit gé kishte ngriré e s’po lévizte nga ajo qoshe:

— Do 1€ marrésh bukén ti o, apo jo? Ke njé oré gé
po rri si lloz dhe nuk bén pérpara.

Ne geshém. Vasili u skuq dhe i hodhi njé véshtrim
téré mllef plakut, qé i kishte prishur getésiné dhe kishte
guxuar t’i thoshte ato fjalé né mes té€ njerézve.

I bémé shénjé dhe Vasili doli nga rrjeshti. U habit
tek na pa dhe erdhi ngadalé drejt nesh si pa zemér.,

Veraqi kishte vendosur té tallej me t€. E pa njé heré
né sy dhe, pasi na véshiroi ne, si t& donte t€ merrte ze-
mér, i tha:
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— Ne e dérgojmé té marré buké, ky vjen e mbetet

kétu! Ma jep triskén!

" Vasili ja dha. Pastaj na i dha edhe neve, dhe veté
shkoi e zuri radhé mbas murit. Té gjithé u vuné né& ra-
dhé. Para nesh ishte njé vajzé fshatare me shami té&
bardhé lidhur né koké Mori bukén dhe e shtréngoi mbi
giinigt e béshém. Nuk folém. Asnjérit nuk ja mbante t&
St S Enim R giithe fshatartt dhe luante harl po

T RS,

Dz pritar radhén, Veraqi nisi té vérshéllejé. Ai
vérshéllente bukur. Vasili ja gepi syté Veraqit dhe e
véshirol me zemérim, qé sillej né até ményré kundrejt
snitéses. Atij 1 gené skuqur faget dhe buzét i dridheshin.
Veraqi e véshtroi shokun me mospérfillje dhe vazhdoi té
vérshéllente. Vasili, si t€ kishte zbuluar ndonjé gjé té
mistershme, e kércénoi réndé Veraqin duke i théné:

— Té€ cava mé dysh, po i the ndonjé fjalé vajzés!

Té gjithé u habitén nga ky kércénim. Sherri nuk do
té kishte lezet dhe do té na bénte me turp. Por Veraqi
mbajti gjakftohtésiné. Ai vendosi ta luante mendsh Va-
silin. I nxori gjuhén dhe ja shtypi hundén si njé& korne
burie. Pastaj i tha me gjakftohtési:

— Kaq e pate, o dashnori i Venedikut! Ta mora zo-
gezén . . .

Vasili u zverdh si ta kishte humbur davané U lar-
gua prej nesh dhe zuri vendin e paré.

Po nuk ndodhi ashtu. Veragi u soll ftohét me vaj-
zén. I hodhi njé véshtrim té rrepté dhe i zgjati triskén.
Ajo ja preu latén dhe ja ktheu até me syté ulur. Veraql
mori bukén dhe u largua nga radha.

Né sportel mbeta vetém. Ja dhashé triskén shitéses.
Ajo mé véshtroi shkarazi. Kishte sy t& kaltér dhe t& bu-
kur, po ¢cehren e kishte t€ frikésuar dhe t& vraré. Kishte
dhe njé nishan, po e uli kokén shpejt dhe nuk e vésh-
trova dot miré.

Mora bukén dhe u largova nga sporteli. Mé& tutje mé
prisnir shokét. Kur mbérritja tek ata, ndesha véshtrimin
e egér té Vasilit. Nuk m’u mbajt té geshurit.
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Mé voné, duke shkuar udhés, i hodha dorén né sup
Vasilit dhe i thashé:

— Mos u bén leshko dhe xheloz! Ti e di shumé miré
gé jam djalé me moral dhe nuk pérzihem né té tilla
PUneé.

Ai ma hoqi dorén nga supi dhe shkoi vetém. Pastaj
dégjova qé po mé shante.

Kosta, ndihmési im, nuk erdhi. Kjo mé shqetésoi.
Ndoshta ishte nisur dhe i kishte ndodhur gjé rrugés.
Ndoshta ishte i sémuré dhe nuk ishte nisur pér puné
Mund té ishte dhe késhtu. Mendoja ngjarjet mé té shém-
tuara g€ mund t'i kishin ndodhur Kostés rrugés. Do té
mé lehtésohej shpirti shumé, sikur t€ merrja vesh gé
ishte i sémuré dhe pér kété arésye nuk ishte nisur pér
né brigadé. Mé miré té ishte i sémuré dhe né shtépi, se
sa té ishte nisur e t& mos kishte mbérrijtur. Ndoshta kjo
ishte dhe arésyeja q& méngjezin e héngra i mérzitur, gjé
gé u térhoqi vémendjen edhe shokéve.

Vasili ishte gjithé inat dhe ziente pérbrenda mé
keq se radiatori i traktorit. Na véshtronte té gjithé téré
hundé e buzg, duke u béré gesharak. Po t'i zgjaté shumé
inati, né qafé pasté veten, se nuk i ka faj njeri.

Faiku kishte zéné manovelén e gjaté dhe t€ larté té
traktorit t& tij, g& nuk i ndizej. Sa njeri i ¢uditshém ky
Faiku! I shpikte koka gjéra qé nuk i shkonin kurré nje-
riut né mend. Ziente patate né radiatorin e traktorit!
I vetmi ishte pér té tilla gjéra.- Vasili nuk e shihte dot
me sy dhe e kishte inat, sepse ja kishte hedhur njé heré
kur kishin luajtur domino. Por sot, Vasili, pér inat té
shokéve gé i ishin gepur prapa né furrén e bukés, kishte
vendosur t€ fliste edhe me Faikun. Jo vetém kaq, por ai
e ndihmoi dhe i ra veté manovelés pér té ndezur trak-
torin. Uné traktorin e kisha ngjitur me até té Skénderit
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té gjaté. Kishte réné brymeé, dhe vaji i motorit ge trashur
e ge béré sl graso.

Tomi mezi e lévizte manovelén. Skénderi i gjaté ishte
futur brenda né traktor dhe ge kapardisur si macoku na
thekér. U ndala dhe fillova 1€ nuhas. Nuk mbante ers
benziné. Kisha parandjenjén se nuk do t¢ mbaronte mirs
kjo lojé. Véshtroja Tomin. Ai ishte béré qull né djerséa.
E kuptova lojén. Skénderi kishte vendosur ta lodhte dja-
loshin e ri, qé t& zvirdhej nga puna dhe t& shkonte. Kjo
s’lishte aspak e ndershme. Skénderi ishte mésuar t& pil—
nonte vetéem dhe nuk donte t'i nxirrte telashe veteg pép
t& mésuar kuadrot. Atéheré nevojiteshin shumé traktq.
risté, dhe ne duhej t'i mésonim e i nxirrnim ata. p,
kjo pak i interesonte Skénc%gmt M_]gft qé ‘:di € punonte
pér vete dhe t€ merrte rrogen, sa per té mésuar ndihmg.
sin e tij as qé donte ta vriste mendjen. Tomi e vértiste kot
manovelén e traktorit. Skénderi i gjaté nuk kishte hedhuy
ciketo me benziné né hedhéset e ciketos t& mont
kolektor. Jo vetém kaq, por Skénderi e kishte hequr
dhe fijen e magnetit nga vendi, dhe korenti dilte jashta
Motori ishte i réndé. Kété e kisha provuar dhe vets’ Tomi
e pati pisk dhe do t€ vazhdonte t&€ dérsinte akoma. po t&é
mos e kisha ndaluar uné. -

— S’ke turp, Skénder! Kérkon t'i marrésh shpirtin
djaloshit! Pse djallin tallesh me t&? Véri fijen magnetit
dhe hidhi ciketo me benziné! =

Nuk prita sa té hidhej ai nga motori. Mgy
vura né vendin e saj né magnet dhe, si i hodp
thashé Tomit t'i jepte njé xhiro manovelés, N
gjysmé xhiro dhe motori u ndez.
cakmak.

Tomit ju bé gejfi dhe qeshi. Ishte d

Nuk isha vetém uné qé kisha ndjekur veprimet e
kégia té Skénderit. Até e kishte vérejtur edhe Veraqi, i
cili kishte ardhur aty me t'u ndezur traktori. '

Skénderi ge hedhur poshté nga traktori dhe po higej
si leshko. Sikur nuk i shkonte né mend & kishte dalé
fija e magnetit dhe g€ nuk i ishte hedhur ciketo me
benziné! Pandehte se mund t’i hanim justifikimet e tij-
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Po Veraqi ja preu shkurt:

— Hap syté, Skénder! Sillu si njeri, sic u ka hije
njerézve té zanatit toné dhe mos u béj zemérgur!

Fjalét gé kishte théné Veraqi i pérshtateshin shumé
miré karakterit t& Skénderit té gjaté dhe ai mbeti si i
zéné me faj.

E ndezém dhe traktorin tim. Ai u mdez pak me vo-
nesg, se kishte zéné ndryshk né manjeté. E hapém dhe
e pastruam. Tomi na ishte ngjitur pas dhe i bénte syté
katér g&é t& mésonte sa mé shpejt. U bémé gati pér udhé.
Parcelat ishin té shpérndara népér kéneté, dhe njé copé
rrugé pér té shkuar deri tek ato do ta bénim s& bashku.
Rruga nga kalonim ishte njé lumé i vérteté. I pari u nis
traktori i Vasilit. Mbas tij u nisa uné&, mbas meje u dha
Veraqi dhe té tjerét. Zinxhirét canin ujét, dhe nga ko-
rona e dhémbézuar i diferencialit dilnin copat e drunjve
qé kishte zéné zinxhiri dhe ndonjé kércu i madh.

Qielli ishte i vrénjtur. Tymi i skapamentos ngrihej
lart dhe bashkohej me reté e zeza gé& endeshin né giell.
Tri kilometra né ujé, me gjithé traktorin nuk jané pak.
Eshté njé ecje e ngadalté, qé té& mérzit dhe t& bén t& té
merren mendté. Kjo vjen ngaqé e gjithé rruga kalon né-
Pér ujé. Dhe jo vetém kaq. Ajo éshté e kege, dhe trak-
torét shkojné né t& me zhurmé e rrapéllima. Aty nga
mezi 1 rrugés Vasili ndahet prej nesh i zeméruar dhe
nuk na pérshéndet. Po dhe ne nuk e véshtrojmé né sy.
Ai kthehet majtas dhe futet né parcelén e tij. Pak mé
voné meé pérshéndet me grusht duke geshur. Ja kthej
pérshéndetjen dhe i uroj puné té& mbaré.

Vazhdojmé té ecim. Né mes té rrugés, nga e maijta,
€shté njé gropé e madhe. Njé naté mé paré kishte réné
ne t€ njé cift gesh. Fshatarét e béré téré balté ishin
gdhiré jashté gjithé natén, sepse s’kishin mundur t'i
nxirrnin dot geté. Ishin lodhur e mavijosur nga té ftoh-
tét. Qeté ishin fundosur deri né gjoks né llucé dhe
nuk dilnin dot. Ishin t€ trembura dhe kishin ngriré sé
ftohti. Nga goja u dilnin shtéllunga avulli. Qimet e bu-
z€ve u gené ashpérsuar nga bryma. Mé erdhi keq dhe me
géllim u fola fshataréve:

24



— Doni ndihmé?

Fshatarét mé véshtruan njé heré ashtu té ngrysur
sic ishin. Kishin té drejté. Qené gédhiré téré natén né
mes té té& ftohtit pér t& shpétuar mallin e popullit. Mé
erdhi keq pér ta. Edhe sot e ké&saj dite mé kujtohet se
me sa mirénjohje mé falénderuan pas ndihmés gé u
dhashé.

Mé tutje, para traktorit, kaloi me shpejtési njé vi-
dér. Kafsha vraponte me té katra dhe nga nxitimi u
pérplas né njé plis. Nga forca e pérplasjes vidra u rro-
kullis dhe mbeti me kémbét pérpjeté. Ja véshtrova me
habi kémbét: ishin té shkurtéra dhe me lopatka, si té
rosés. E ndala traktorin dhe u sula me té katra drejt saj.
Aq mé bénte pér cizmet gé mé ishin mbushur me ujé
dhe pér kémbét qé mé digjnin nga té ftohtit. Kisha njé
déshiré té zjarrté: Ta zija kafshén té gjallé. Nuk isha
as njé metro larg saj, kur ajo u kthye né cast dhe ja
shkeli me té katra. Mé tutje ishte kanali. Ajo u hodh
si plumb né ujé. Pashé rrathét e rrumbullakét qé u for-
muan, né fillim té vegjél, pastaj mé 1€ médhenj e mé té
médhenj, si inati g¢ mé kishte pushtuar. Shava vidrén
dhe veten time. Kafsha mé kishte 1éné me gisht né
gojé, dhe mé vinte t& haja veten me dhémbé. Isha tre-
guar 1 ngathét, dhe vidra ma kishte hedhur. Kisha té
ftohét, kurse kémbét mé digjnin. Nuk i hoga ¢izmet.
Ishte puné e koté dhe s’do té kisha mdonjé fitim. Si eca
pak népér kanal, shtanga né vend. Dicka po mé& guduliste.
Nuk munda t& duroj.- Jam shumé i ndijshém dhe mu aty
né mes té rrugés ja shkrepa gazit me té madhe, si té isha
¢mendur. U ula duke geshur dhe nxora me nxitim c¢iz-
men e djathté gé ishte mbushur me ujé. Vetém atéheré
u getésova. Tek zbraza ujét nga ¢izmja, ngriva né vend.
Brenda né cizme kishte hyré kontrabandé njé. . .bretkosé.
Bretkosa ishte e zezé dhe me pikla né kurriz. Kishte sy
18 frll_c:%hér.n. I futa njé shkelm dhe e hodha né njé gropé
me ujé A]p u tregua mosmirénjohése, nuk mé falénderoi
gé i fala jetén.

Sa.miré qé s’ishte Kosta! C’do té kishte théné ai pér
gazin tim? Me siguri né gjithé brigadén do té hapej fjala
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se isha ¢mendur. Pak mé tutje, lashé rrugén Kkryesore
dhe mora drejt parcelés. Preva levén e traktorit nga e
majta dhe zinxhiri u tézar duke u kthyer né parcelé.
Plugun e gjeta te vendi ku e kisha 1éné. Shkova me
gjithé traktorin pérpara dhe mora krahun nga plugu.

Ecja mbrapsh. Mbas pak u ndala. Plugun e kisha
léné shumé larg traktorit dhe duhej afruar mé djathtas.
Hipa né traktor dhe manovrova. Ju afrova shumé plugut.
Kur e véshtrova, u habita. Shpezét, gqé kishin pushuar
natén mbi t€, e kishin ndyré me glasa. Shénjé e miré kjo.
Mg erdhi t€ geshja, por nuk kisha fuqi. Isha lodhur dhe
pérpigesha té afroja traktorin prané plugut. Té gjitha
punén e véshiroja nga dritarja e vogél e kabinés s& trak_
torit. Plugu tani ishte afér. Shkela me té shpejté pedalin
e friksionit dhe traktori u ndal. Zbrita poshté. Kisha arpi-
tur né pikén e sakté plugun. Mé gené lodhur muskujt
e gafés ngaqé kisha véshtruar shumé mbrapsh, por isha
i gézuar. Tani mé duhej Kosta. Duhej ngritur timoni i
plugut dhe duhej takuar me takon e traktforit. Timoni i
plugut ge i réndé dhe una isha fare vetgm. E pata t&
véshtiré, shtréngova fort gjunjét dhe e pérlava timonin
e plugut me gjithé fuqginé gé ki.s?_ha. "M’u te?ndosén ta
gjithé muskujt e trupit dhe, me njé stérmundim, e vura
mé né fund timonin e plugut te takoja e traktorit. Tanj
nuk mé mbetej vegse -té filloja nga puna. Mé kishte hy-
pur gjaku né fytyré dhe e kisha véshtiré ta nxirrja spi-
notin nga takoja, por cdo gjé kishte marré fund, dhe
plugu ishte gati té fillonte nga puna.

Megjithéqé isha i lodhur, ndjeja njé faré krenarie.
Isha krenar & kisha mundur té kryeja gjithé ate puné
té veshtiré vetém. Ndeza njé cingare. E thitha fort tymin
e duhanit dhe e nxora me vrull nga goja. Ai doli shté-
llungé, si¢ del tymi nga oxhaku i fabrikés, Véshtrova
fushén pa mbarim, dhe mendova kénetén qé e mbulonte
até dikur. Kushedi, thashé me vete, pikérisht né kéts
vend tek jam me gjithé traktorin, né njé t& kaluar té
afért mund té keté gené selia e gjithé peshqve barkalecé.
Qesha me vete. Isha zhytur né mendime té cuditshme,
gé s’kishin asnjé lidhje. Nga larg vinte e lehura e njé
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geni. Ai diké kércénonte dhe ishte béré si i térbuar. E
lehura e tij ishte e forté por, derisa zbriste né kéneté,
tulatej dhe humbiste. Nga mendimet mé shképuti pickimi
i njé& mushkonje. Ajo mé solli né vete. Mushkonja ishte
e madhe dhe, megjithéqé ja vézhita fort fytyrés sime me
péllémbé, mushkonja fluturoi dhe shpétoi.

Tek kujton shokét qé jané larg, t€ duket sikur ata
jané midis teje dhe sikur ti nuk je i vetém, sikur ata po
té ndihmojné né puné, né plug, né zinxhir e kudo. Dhe
puna té duket mé e lehtg, sepse até e mposht forca jote,
qé éshté shuméfishuar nga kujtimi i shokéve. Cingaren
¢ ndezur, e kisha mbaruar dhe tani duhej té filloja nga
puna. Hipa né traktor dhe i futa marshin e paré. Frik-
sionin e léshova me kujdes, sepse e dija g&€ nisja e trak-
torit me gjithé plugun ishte njé mbingarkesé, pérderisa
té merrte udhé dhe té hapte brazdé té re. Traktori i li-
dhur me plugun u sforcua. Pastaj béri njé gisht pérpara,
dy. tre dhe u nis. Mbrapa plugu nisi té cante tokén e
verdhé dhe ta kthente né plisa t€ zez. Ishte torfa qé
rrokullisej. Kéneta po i shérbente tashmé njeriut.

Traktori ecte pérpara, pa patur friké se mund ta
ndalte njeri. Mbrapa tij zgjatej vija e zezé e tokés, qé
cahej nga thika e plugut. ..

Kéneta e madhe dhe pa fund ishte e verdhé si njé
lékuré kafshe. Kété ngjyré ja kishin dhéné barérat dhe
kallamat e thaté. Kallamat dhe bari ishin kalbur, sepse
kéneta sapo ishte zbrazur nga ujét. Kur zhytej plugu i
madh nén mbulesén e rreme qé kishte kéneta, dilte ng
drité toka e zezg, torfa e pasur téré pleh, qé ishte krijuar
nga drurét e kalbur né shekuj. Toka ishte e buté dhe né
shumé vende e lagur. Uji ishte lidhur pér jeté e vdekje
me torfén, dhe nuk donte ta braktiste shpejt-

Vésh.‘groja brazdén q& nxinte prapa traktorit dhe kri-
dhesha né mendime. Mbrapa plugut u dhané me t& shpej-
té dhelprat. Ato ishin tri dhe ndignin minjté & nxirrte
plugu nga néntoka. Minjté ishin té trullosur dhe ngjyré
hiri. Dhelprat filluan té€ grinden me njera-tjetrén.

Meé mori etja! Po ku t€ gjeja ujé? Afér nuk kishte as
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qé t€ térhigej vetém traktori. Sido & t& ishte puna, njé
traktor ishte e koté t& shkonte vetém né vendin e
ngjarjes. :

M'u kujtuan shokét. Veraqi dhe Vasili nuk punonin
larg meje. Duhej t& ndiznim zjarrin — sinjal dhe ata né
cast do t& vinin kétu. Pastaj ié tre s& bashku mund té
bénim dicka pér Skénderin e gjaté.

Fillova shpejt t& mbledh kallama dhe degé té thyera
e t€ kalbura, gé ishin shpérndaré andej-kétej népér ké-
neté. Skénderi mé véshtronte me habi dhe nuk e kup-
tonte pérse i mblidhja gjithé ato shkarpa.

— C’po bén késhtu?

E véshtrova véngér né fytyré dhe i fola ashpér:

— Mblidh kallama dhe copa drurésh, mos mé rri
si hu!

Ai u bind dhe filloi t& mbledhé. Pastaj i bémé kapicg,
1 spérkata me vajguri dhe u vura flakén. Vendin, ku
ngritém kapicén e kishim izoluar, né ményre qé zjarri
té mos pérhapej né gjithé kénetén. Pér kété pune mbaja
njé lopaté gé na shérbente shumé. Me t€ hapnim njé kanjy]
té ngushté dhe zjarri mbetej i izoluar.

Tymi i zi u dha lart, ndérsa kallamat zuné t& kgp-
cisnin.

— Kot po vonohemi, ata s’kané pér té ardhur,

Skénderi nuk kishte besim te shokét. Ndoshtg kjo
vinte nga egoja e tij. Nuk kishte ndihmuar njeri dhe, kur
gé€llonte g€ ndodhnin té tilla avari, ai térhigej dhe nuk
pérzihej fare né kési punésh. Nuk i shkonte kurré ng
mend se njé dité edhe ai me gjithé traktorin e vet do ta
binin né pus. Ndoshta kjo ishte dhe arésyeja qé ai ishte
shumé i shqetésuar. Nuk m’u durua:

— Ashtu thua ti? Shokét do té Vijngé, bile mé shpeit
nga sa mendon ti, — i thashé me ton té preré, pa e shi-
kuar né sy. 5

Mendonte gabim dhe shgetésohej kot Skénderi. Si
duket, mallékonte veten e tij gé ishte treguar i largét
me shokét dhe kishte qéndruar i vetém mbas punés. Tani
g8 ishte veté né hall, nuk i besohe] q& shokét nuk do (s
linin vetém, po do t& luftonin t& gJjithé si nje trup i
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vetém pér ta nxjerré traktorin gé& kishte réné né pus.
Ai veté, né raste té tilla, ishte térhequr ménjané dhe
kishte béré sehir. Kjo ishte e vérteté, dhe ne, si shoké
té brigadés qé ishim, ja kishim véné né dukje kaq heré
kété.

Tani ai s'kishte béré zé fare, veg kishte mbledhur
kallamat né heshtje. Kishte friké se mos 1 zemérohesha
dhe nuk i shkoja pér t'i nxjerré traktorin.

Tymi i zi, q& u ngrit nga kapica me shkarpa, u ngjit
né giell. Skénderi vazhdonte té hidhte aty me té shpejté
kallama dhe copa drurésh- :

Nuk kaloi shumé, kur u ndjené nga larg zhurmat e
tralctoréve. Ishte Veraqi dhe Vasili. Me té paré tymin
qé u ngrit, ata lané punén dhe u sulén pér ndihmeé.

Skénderi kishte ulur syté dhe nuk i véshtronte sho-
két, qé posa kishin ardhur. Lajmin qé kishte sjellé Skén-
deri, Veraqit dhe Vasilit, ua dhashé uné:

— Traktori i Skénderit &shté zhytur né pus.

— Tishté larg? — pyeti me té shpejté Veraqgi.

— Né parcelén e katért.

— Fiu... — férshélleu Vasili.

— Té nisemi shpejt, Vasil, — vendosi aty pér aty
Veraqi. ;

Vasili dhe Veragi u véshtruan njé copé heré né sy
dhe, si geshén me frikén e Skénderit té gjaté, ua hipén
traktoréve dhe u nisén pér te traktori i rrézuar. Pas tyre
u nisém edhe ne.

Skénderi rrinte né anén e majté té sediles dhe e
mbante kokén poshté, si té kishte béré ndonjé faj...

Mé erdhi pér té geshur me géndrimin e tij. Nuk m'u
durua dhe i thirra: ;

— Ngreje kokén, qafir!

6

Arritém. Pusi ishte i madh dhe i thellé. Traktori i
Skénderit nuk dukej gjékund. U vértitém njé copé heré
t& habitur rreth grykés sé pusit. Nga sipér véshtruam
traktorin gé& ishte zhytur né té. Kishte réné drejt, sic
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kishte gené duke ikur, dhe ishte mbéshtetur mbi zinxhirét

e tij. Démtuar nuk ishte po pér ta nxjerré do ta kishim
isk.

¥ Tomi kishte lidhur kokén me shami. E kishte me
xhungé dhe té pérgjakur. Fagen e kishte t& enjtur dhe
ishte i trembur, megjithaté, djaloshinuk e bénte veten dhe
mbahej shumé miré.

Puna ishte e qarté. Traktori i Skénderit kishte réng
shumé keq. S’kishte ndodhur ndonjéheré t&¢ binte traktori
késhtu. Ndoshta Skénderi e kishte kuptuar rrezikun kur
kishte réné, prandaj dhe i kishte varur buzét. Duhej ta
dérsinim njé copé€ heré té miré, gé& ta nxirrnim andej
traktorin, vetém se kjo puné duhej t€ fillonte shpejt.

Mé vinte keq pér djaloshin e ri. Nuk i kishte ecyur
fati, Tomit. Nuk kishte mbushur as tri dité q& kishte
filluar punén né brigadé dhe ja ¢’e kishte gjetur. E vésh_
trova me keqardhje. Ai ishte ulur né bisht dhe buzat ;
kishte té thara. Koka i ishte enjtur dhe duhej té kishte
dhembje t€ padurueshme.

Goditja do té kishte gené e fugishme dhe djaloshi
duhej t& kishte fluturuar si ndonjé top futbolli nga ka-
bina. Traktori e kishte flakur jashté dhe ai kishte shpé-
tuar. Ndryshe do ta kishte marré me vete dhe do ta kishte
¢uar né fund t€ pusit.

— Je vraré shumé? — e pyeta me dashamirési.

— Jo... Pak, — dhe djaloshi, megjithéqé i plagosur, u
ngrit mé kémbé.

Veraqi s'kishte shok pér té nxjerré traktorst nga
puset. Al mori njé poplé t& madhe prej torfe dhe e hodhi
né pus. Tingulli gé nxori popla ishte i trashé. Vasili
psherétiu, se nuk ju besua té dilte lehts traktori i Skén-
derit prej andej. Vasili madje ishte béra pishman qé& ki-
shim ardhur deri kétu. E gjithé rruga, sipas mendimit t&
tij, ishte béré kot s& koti. Veragi e véshtronte véngér
dhe, bénte ¢’bénte, péshtynte sipas zakonit t& tij. Po Vasili
e teproi me mosbesimin e tij dhe, si e humbij krejt du-
rimin, tha: 3

— Eshté e koté! Traktori nuk del qé kétej, sikur dhe
zemrén ton€ ta shkulim nga vendi, ai nuk del gé nuk
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del dhe piké! Ka réné keq dhe s'ka njeri qé mund ta
nxjerre,

Pastaj, si té donte té vértetonte profecing e tij, rrém-
beu njé poplé torfe dhe e hodhi né pus, ashtu si¢ kishte
béré mé paré edhe Veragi. Nga pusi u ndie njé «pllug,
pllug» dhe asgjé mé shumeé.

Veraqi heshtte. Edhe uné€ nuk e hapja gojén. Skén-
deri ishte zverdhur e béré dyllé. Nuk fliste dhe dridhej
nga inati. :

Gjashté metra thellési! — tha si i cuditur Vasili. —
Gjashté metra !.. Nuk jané pak! Thellési e madhe!

—Tét..! — Ja priti Vasilit Veraqi. Ku i gjete gjashté
metrat? S’ka mé shumé se tri metra.

Skénderi véshtroi nga ana e Veraqit. Ky vallé té ishte
ai Veraqi qé e kishte sharé e béré lecké njé javé pérpara
dhe gé zihej me shokét kot s& koti! Ndofta kéto kishte
né mendje ato gaste, prandaj e shikonte me kaq habi e
mirédashje Veragin.

Por kryesorja tani pér té ishte traktori. Kurré nuk e
kishte ndjeré veten kaq té shqetésuar. Nuk ishte shaka té
humbiste njé traktor té shtetit.

— Dubhet té dérgojmé njé njeri né fermé té lajmérojé
brigadierin dhe té marré kavon e gjaté, — tha mé né
fund Veraqi.

Skénderi erdhi né vete dhe u habit me kérkesén gé
béri Veraqi. Nuk i pélgeu kjo kérkesé.

— Pa brigadierin nuk del traktori, Veragq? — pyeti
ai si me lutje.

— Jo, — ja priti shkurt Veraqi.

Skénderi u dorézua. Pérpara se té dérgonin njeri,
Skénderi e pyeti edhe njé heré Veraqin:

— Po té vijé Simoja, do té dalé?

Veraqi e véshtroi thellé né sy Skénderin dhe u bind
se tjetri ishte trembur. Pastaj Skénderit ju kujtua sherri
gé kishte béré me Veraqin, dhe nuk i shkonte kurré né
mend qé ai do té sillej kagq miré me té. Po Veraqgi ja
kujtoi grindjen:

— Po t€ ishte pér ty, Skénder, traktori do t& mbetej
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i pérbashk€ét. Kjo
ishie e vértetd, dhe ai nuk e kishte kuptuar kurré njé gjé
t&é tillé. Ndoshta e kishte marré si njé shaka kété te
vérteté t& madhe. Kushedi, dhe késhtu mund t& ishte.

Tani ai nuk mund té mendonte asgjé. Vetém mendonte
te nxirrte traktorin.

Skénderi na kishte génjyer. Ai nuk ja kishte 1éné
vértet drejtimin e traktorit djaloshit, sic na kishte théné
neve, po kishte réné né kanal, pastaj nga kanali traktori
ishte zhytur né pus. Pra, Skénderi i gjaté na kishte ge-
njyer né mes t& dités. U térbova. Mé vinte t& pélcisja nga
inati dhe t& merrja traktorin e té nisesha nga kisha ardhur.
: Vasili u zverdh, kur dégjoi Tomin té thoshte: g

— Nuk ma kishte 1éné mua traktorin. Uné i thashé:
«Usta Skénder, &éshté njé gropé e madhe pérparas. Al
geshi dhe nuk e véshtroi fare gropén gé i tregova une.
Pastaj ndodhi ajo g& véshtroni, pérmbysja.

Vasili mori zjarr dhe u hodh né traktorin e tij. Kérkoi
té shképutej prej nesh dhe t& shkonte té fillonte punén
né parcelén tek punonte. Ishte nevrikosur e zeméruar nga

gél}jes}}tra e Skénderit. Por, tek po i fuste marshin trak-
torit pér t'u nisur, uné e ndala:

iy Lua‘jte_z mendsh! Shiréngoi miré vidat kétu! i tha-
shé duke véné gishtin né témthin tim. Ku kérkon té shkosh,
apo do t€ na turpérosh?

_ Vasili ishte skuqur e ishte béré flaké na fytyré- Al
mé shtyu me forcé dhe mé tha si i térbuar:

— Kush ka luajtur nga mendtd, uné, apo ai? Po
tallet me t€ gjithé ne, dhe ne rrijmé e bé&jmé sehir, sikur
duam ¥1 themi: «Tallu, Skéndo, tallu, vetém mos iké
nga brigada, aman. Mezi t& kemi. Mos na bésh ndonjé t&
Pabéré, se na more mé qafé! E kemi pérkédhelur njé ¢iké
si shumé kété djall. Vasili kishte t& drejté. Skénderi ki-
shte kohé qé sillej i largét me ne dhe shpeshheré né
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pazarin e qytetit nuk na fliste fare me gojé. Kjo sjellje
té térbonte. _

Skénderi ishte demaskuar keq. Ai véshtroi me inat
dhe pérbuzje Tomin, gé tregoi gjithé té vértetén dhe i
skérmiti dhémbét atij.

Mé né fund, u vendos qé€ té nisesha uné pér né fer-
mé& me gjithé traktorin. Hipi edhe Tomi né traktorin tim.
U nisém dhe shkuam shpejt. Brigadieri na dégjoi kok-
ulur dhe na dha kavon e gjaté. E futém né kabinén e trak-
torit dhe u nisém prapé bashké me Tomin. Simoja ishte
nevrikosur dhe kishte mérméritur népér dhémbé. Ishte
i zéné me puné dhe priste nga casti né cast té vinte njé i
dérguar nga ministria. Mé& késhilloi t'u thoja dhe sho-
kéve té tregoheshin té matur dhe, si e férkoi dhe njé
heré mjekrén mendueshém, tha:

— Sido gé té jeté puna, mé voné do té€ vij dhe veté.

Po prapé ju ndérrua mendja. Nxori blokun, dicka shé-
noi né t&, képuti fletén dhe e vendosi mbi derén e dho-
més soné. Pastaj hipi né traktorin tim duke théné:

— Né djall le t& vejé dhe magina, po t€ mé duan,
le t&¢ mé kérkojné dhe t€ mé gjejné, shkojmé te traktori.

U nisém. Traktori mé& punonte si sahat. Simos i ndrit-
nin syté nga njé gézim i fshehté. Motorin dhe traktorin
tim e kishte rregulluar veté brigadieri, dhe gézohej g& pu-
nonte ag miré. Ishte mjeshtér i rrallé Simoja- Po té zinte
gjé me doré, s’e léshonte pa e rregulluar.

Koha ishte prishur dhe frynte eré. Reté e zeza ki-
shin filluar t&€ dyndeshin, po ne s’kishim kohé& t'i vésh-
tronim ato.

Mbérrijtém. Skénderi nuk na doli para syve. Veraqi
i dha dorén brigadierit, dhe ky ja shtréngoi me pérze-
mérsi. Vasili nuk zbriti fare nga traktori. E pérshéndeti
Simon me dy gishtrinj sé largu. Simoja e véshtroi gjaté
grykén e gropés. Ai kishte marré pjesé né shumé raste té
tilla. Kishte nxjerré me dhjetéra traktoré, po gropé si kjo,
ku ishte fundosur Skénderi, nuk kishte paré, ndaj rrinte
si i habitur. Nuk kuptonte si djallin Skénderi kishte réné
né até gropé. Nuk ishte e vogél, dhe dukej qé larg. Si-
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moja kruante kokén i zhytur né mendime. Po késhtu
bénte dhe Skénderi i shkurtér, gqé kishte mbérrijtur me
gjithé trakforin. Ai kishte paré tymin, sinjalin g€ kishim
ndezur ne dhe ishte nisur. Skénderi i shkurtér férkonte
cibanét e gafés dhe péshpériste:

— Bre!.. Sa keq gé ka réné ! .. Sa keq !..

Mé vonég, duke u kollitur, erdhi né vendin e ngjarjes
edhe Sofokliu me gjithé traktorin e tij. Ai na dha té&
gjithéve dorén dhe e pyeti Skénderin:

— Pse i ke varur hundét?

Skénderi i gjaté heshti dhe uli kokén deri né gjoks.
I ra njé g¢ehre e pérvuajtur, gé ja kalonte dhe asaj t&
njeriut mé fatkeq gé mund té ishte né boté. Ishte i shkéal-
gyer Skénderi pér t& marré poza té tilla. .

— Lére, o Sofokli. Mé miré t& mé kishte réné rrufeja
se mé ra traktori né pus, — késhtu u pérgjegj Skénderi.
dhe Sofokliu u tremb me gjithé mend, thuajse vértet 1‘1‘u:
feja do t'i binte Skénderit t& gjaté.

— Mos folé ashtu, t'u thafté goja! Ra traktori, po ne
pérse jemi? Ra, ne do ta nxjerrim..

—"Ku éshté Faiku? — pyeti me habi Simoja duke ;
preré fjalén Sofokliut.

T& gjithé kthyem kokén rreth e gark, po Faikun nyj
na e zuri syri. Me siguri qé ai ose do t&€ kishte shkygay
diku, ose po vazhdonte té punonte né parcelén e tij, pa
e caré dhe ag kokén pér fatin e traktorit t€ Skénderit ta
gjaté. Késhtu ishte Faiku. Ai véshtronte gjithmong py-
nén e tij dhe nuk pérzihej me t€ tjerét. Ishte njé kopje
e gjallé e Skénderit, po vetém qé Faiku kishte huqe tg
tjera. Dhe ne veté nuk kishim mundur t€ zbulonim se
kush ishte Faiku. Né shumé raste ai na ge dukur djalé
shumé i keq, né disa raste djalé i miré. Po sido q& t& na
ge dukur neve, ai sot duhej té ishte midis nesh. T’i ndante
me ne hidhérim e vuajtje-

Vasili zbriti nga traktori dhe m'u afrua me buzé né
gaz. Mé zuri pér supi dhe mé pyeti:

— Mg trego, mos u ktheve nga furra? Si ishte ajo?

U habita nga pyetja q&¢ mé béri. E véshtrova gjaté
Vasilin né€ sy. Pandeha se mos bénte shaka, po nuk ishte
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ashtu. Vasilit i ndritnin syté dhe e kishte me gjithé mend.
Vendosa t€ hakmerresha me té. E shtyva dhe u hoqa sikur
isha zeméruar:

— Cfaré llozil Je béré si njé dem i térbuar. Neve po
na digjet mjekra kétu, kurse ti... e ke mendjen tek ajo!

Efekti ishte i menjéhershém. Vasili mé mbértheu dhe
nisi t& mé lutej:

— Mos thirr!.. Késhtu jané shoké&t?!

Simoja filloi t€ gérmonte. Té gjithé filluan & gér-
monin. Kazmat i kishim marré né fermé&, na i kishte sjellé
njé karro si slité. Ndoshta i kishte kérkuar Simoja. Ku-
‘shedi, dhe késhtu mund té ishte; ai kot nuk e kishte
shkruar pusullén gé kishte vendosur mbi derén e dhomeés.

Vasili po gérmonte s& bashku me mua dhe ma kishte
mbérthyer até véshtrimin e tij t& egérsuar. Sofokliu na
mérziti t€ gjithé me késhillat e tij t& pafund:

— Mos rrémoni shumé, jo kétej, mos e hidh andej
dherin, mos e mblidh dherin andej, Veraq! Késhtu gshtd
miré. More, tallesh ti! — dhe qgindra t& tjera si kéto.

Veragi ja mbértheu njé heré syté dhe teshtiy fort.
Megjithégé kjo teshtitje ishte paralajmérim serioz pér
Sofokliun, ky i fundit vazhdoi t& fliste ende duke késhi-
Tuar.

— Té kishe réné ti, Sofokli, né kéts pus, do t& kishte
shpétuar e gjithé brigada, — ja plasi mé né fund para
syve Veraqi, i cili e kishte humbur durimin.

Sofokliu nuk u bé merak. Ai nuk ja vari fare t& ge-
shurés soné dhe vazhdoi me té tijat.

Na zuri nata, g€ na u duk se erdhi shumé shpejt.
Qe naté e ftohté. Ndezém dritat e traktorit. Isha lodhur
dhe ndjeja mornica né& trup. Mé& thernin kockat, dhe
faget mé digjeshin. Nga veriu frynte njé eré e ftohts qé
t€ priste si brisk. Natén, né kéneté erdhén nga ferma edhe
punétorét pér t€ na ndihmuar. Ishin burra t& mirég, Kthe_
heshin nga puna dhe, tek na véshtruan qé po vuanim, y
ndalén dhe vendosén té na ndihmonin. Nuk pritén urdhégr,
Ne pranuam né heshtje ndihmén e tyre. Ata péshtyneé
péllémbét dhe i hyné punés me qgejf. Gérmonin mé shpeijt
se ne dhe ja kishin marré dorén bishtit té lopatés dhe
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bishtit t& kazmés. Ishte mesi i natés, kur kanali g& dilte
nga pusi u hap. Uji prej pusit kishte dal dhe, nén dritén
e hénés dhe té prozhektoréve té traktoréve tang, pamé
skapamenton e traktorit t&€ Skénderit.

Simoja e kontrolloi gjithé kanalin dhe u kénaq nga
puna qé kishim béré. Po ¢’éshté e vérteta punén meé té
madhe e kishin béré fshatarét e fermés. Tani gjithé puna
varej nga fortésia e kavos dhe nga forca gé duhej té tre-
gonin traktorét tané. Simoja e mori kavon dhe na ur-
dhéroi t& hipnim népér traktorét. Simoja nuk nxitohej.
Ai kontrolloi edhe njé heré nivelin e pusit dhe nuk u
kénaq.

Kur ne té gjithé prisnim urdhérin pér térheqje, zéri
i brigadierit béri té na ngriheshin gimet pérpjeté:

— Zbritni nga traktorét!

Té gjithé zbritém. Brigadieri nma mblodhi té gjithé
dhe na tha:

— Térheqja do t& béhet nesér.

Filluam té kundérshtonim. Nuk na besohej q& até
urdhér na e kishte dhéné brigadieri, po urdhéri ge i qarté
dhe Simoja kérkonte gé ne ta zbatonim.

U nisém. Ecnim né& njéshkoloné. Fshatarét ecnin para

nesh. Dégjohej kolla e tyre. Ishim té trishtuar. Na vinte.

inat g& nuk kishim mundur ta nxirrnim traktorin. Skén-.
deri i gjaté e kishte humbur fare. Ishim té rraskapitur
dhe té qullir. Uji na kishte hyré né palcé. Filloi t€ bjeré
edhe shi. Rrobet na ishin rénduar e na ishin béré plumb-
Ecnim né heshtje. Kémbét e lagura dhe té qullura na
zhyteshin né llucén g€ porsa ishte formuar.

Kur arritém né bazé ishim té kapitur. Dhoma ishte e
ngrohté dhe nuk po kuptonim se kush e kishte ndezur
zjarrin. Tomi ishte midis nesh. Kosta ishte kthyer nga
gyteti dhe i vinte turp té na dilte para syve. Mé voné
doli nga qoshja, ku ishte fshehur dhe na hodhi njé vésh-
trim gjithé friké e turp. Nuk ja vara véshtrimit t& tij
dhe u mbéshteta né jasték. Kisha té nxehté dhe digjesha
nga ethet. Pastaj dremita- Nuk ndjeva asgjé. Isha i dér-
muar nga lodhja dhe mé zuri gjumi. Natén nisa té pér-
pigem. U zgjova nga kolla e ashpér e Sofokliut. Nga ana




tjetér, u dégjua mallékimi i Veraqit. Gati gjithé natén
kishte ndenjur mbi kokén time Vasili. Ai kishte njé pece
té lagur, g€ mbante eré uthull dhe e kishte zéné gjumi
me té né duar. U zgjua dhe mé buzéqeshi.

— Si je? — mé pyeti.

— Miré, — u pérgjegja i malléngjyer. Mé preku kuj-
desi i tij; kishte sakrifikuar gjumin pér t& mé shérbyer-
Veraqi filloi t& grindej me Sofokliun. Pastaj ndérhyri
Vasili dhe sherri mori fund.

Gjithé natén jané ndier krisma? — pyeti si me habj
Simoja, g€ u cua nga gjumi.

— Sigurimi do t& keté réné né gjurmé té banditéve,
— sqaroi me gjakftohtési Veraqi, si t& ishte edhe ai ng
forcat e ndjekjes.

Nuk kuptoja se ku e kishte fjalén. Gjaté natés kisha
gené né kllapi dhe nuk kisha dégjuar asgjé.

— Gjithé natén ka patur té nxehté, — tha Sofokliu,
duke mé véshtruar me dashuri.

: — Pusho, Vasil! Na 1éré té flemé&! — Vasili u habit
g€ po e akuzonin kot, dhe kérkoi t& sqaronte se ai nuk
e kishte hapur gojén fare.

Kosta me gjithé Tomin kishin dalé jashté. Nuk ge
gédhiré akoma. Ishim ngritur shpejt. Nata qe e gjaté, dhe
gjumi na dilte herét. Vasili mé férkoi gimet e fageve ta
parruara dhe mé tha me zé t& ulét: .

— Kalova andej nga furra, po ishte mbyllur.

Jashté u ndien kéngét e kéndezave. Ishte gédhiré. Tg
gjithé u c¢uan nga shtrati dhe filluan t& vishen. U cova
dhe uné. Trupin e kisha t& drobitur dhe t& legendisur nga
ethet, po nuk mé rrihej né shtrat. Shokét do té shkonin
né puné pér té nxjerré traktorin e Skénderit, dhe ishte
turp qé uné ta shképutesha prej tyre e té dergjesha né
shtrat. Prané meje u afrua brigadieri. Ai ishte i zymté
dhe i kishte syt& t& buhavitur nga gjumi.

— Ti rri né shtrat sot! — mé urdhéroi ai.

Qesha me urdhérin apo késhillén qé€ mé dha dhe shko-
va té laja syté. Vasili mé véshtroi njé heré me inat, qé
nuk ndenja shtriré né shtrat dhe me kaq gjithé puna
mori fund. Binte shi si me gjyma. Ishte errésirg, dita
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ngjante shumé me natén. Kur mbérrijtém tek traktorét,
ishim béré dordolecé. Uji na ishte futur gjer né palcé.
Uné e pata lehté, se Kosta nuk mé la té zeja gjé me doré.
Ai e ndezi veté traktorin dhe e nisi pér te shokét. Ja
kishte marré dorén zanatit dhe nuk kisha friké nga Kosta.
Ishte djalé trim dhe i wrté. Traktorét e tjeré u ndezén
me naze, sepse manjetat u kishin marré lagéshtiré. I ha-
pém dhe i pastruam me shamité tona, gé ishin béré pis.

Punén mé té& madhe e kishim pérpara, dhe brigadieri
ishte i shgetésuar. Veragi doli vullnetar pér té lidhur
kavon te koka e kanxhés sé traktorit, qé kishte réné né
pus. Ishte njé puné e véshtiré, qé kérkonte forcé, durim
dhe shkathtési. Veraqi do t& zhytej né ujin brisk té
ftohté té pusit dhe, si njé palombar, do té mbante rezer-
vat e ajrit né mushkéri dhe do t& lidhte kavon me kan-
xh€. Né kohé normale dhe jo né ujé, po mbi toké, gjithé
ky proces pér lidhjen e kavos né kanxhé vazhdonte té
paktén dy minuta. Po nén ujé dhe né té ftohét sa do té
vazhdonte?

Brigadieri kishte vendosur té zhytej veté né pus, po
ne nuk e lejuam. Ai vuante nga reumatizma, dhe njé
zhytje e tillé ishte vetévrasje pér t&. T& gjithé e njihnim
shumé miré brigadierin. Ishte njé shok i miré dhe njé
komunist i rrahur me véshtirési. Veraqi ja rrémbeu ka-
von nga duart brigadierit dhe, pa pritur urdhér, mori vrull
e u zhyt I’r.J'renda né pus. Nga pusi u pérhapén stérkala uji
qé na lagén. Mé vong, pamé kokén e Veraqit gqé doli ja-
shté, gojén e tij g€ u hap dhe mori frymé thelld, zhytjen
e tij té rrufeshme dhe pastaj asgjé... pérvec rrathéve
té ujit g€ u pérhapén né sipérfage, si té ishte hedhur njé
gur i madh né pus.

U shgetésuam. Pse vallé u vonua kaq shumé Veraqi?
Ndersf':l zemra po na rrihte shpejt pér fatin e shokut tong,
al doli nga pusi f}timtar. Kavoja ishte lidhur. Té gjithé e
pérqafuam Veragin dhe e puthém. Brigadieri i kishte syté
te pe}*lotur hga emocioni. Veraqit i kércisnin dhémbét.
E mbes?_ltolllem me batanie. Do té kishim béré shumé miré
sikur té kulshlm marré pak konjak. Konjaku né té tilla
raste &shté ilac, po ne konjak nuk kishim. Ndezém njé
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zjarr té madh dhe Veraqgi u ul afér tij. Shiu vazhdonte
té binte. Veragin e zhveshém fare dhe e veshém me peli-
cet tona gjysmé té lagura. Pastaj, duke ndenjur prané
zjarrif, ai e mori veten. Dita ishte hapur, dhe reté sa
vinin e shkarkoheshin.

Lidhja e kavos kishte marré fund- Po kjo nuk do t&
thoshte aspak se traktori kishte dalé jashté. Jo. Gjithé
punén e véshtiré e kishim pérpara. Tani fillonin avazet
dhe stérmundimet. Duhej té térhignin té gjithé traktorét
me radhé dhe me kujdes. Forca e térhegjes duhej té
ishte e barabarté pér té gjithé traktorét. Vetém késhtu
energjia e gjithé traktoréve shkrihej dhe béhej njé e
vetme.

Mg kishte kapur njé friké e pashpjeguar, ndoshta kjo
vinte nga temperatura & kisha. Njé dobési té& tillé nuk
e kisha provuar kurré ndonjéheré, dhe Simoja na tregonte
shumé gjéra pér frikén, gé, sipas mendimit té tij, ishte
dobésia mé e madhe gé kané njerézit.

Kisha hipur né traktor. Kosta kishte ngulur kémbé
qé té rrija i qeté dhe t€ mos zeja leva me doré, po uné
kisha gejf t€ merrja pjesé né nxjerrjen e traktorit té
Skénderit. Traktorét ishin lidhur t€ gjithé njéri pas tjet-
rit me kavo dhe, me njé kavo tjetér, mé té gjaté se ajo
gé kishim lidhur traktorét tané, ishte lidhur traktori i
Skénderit qé ishte brenda né pus. E mbaja kokén jashté
kabinés, gé ta véshtroja mé miré dorén e brigadierit kur
té jepte sinjalin. Afér meje, né t& majté té sediles, ishte
ulur Kosta. Té dy ishim té emocionuar dhe prisnim me
padurim sinjalin qé do t€ jepte brigadieri.

Sinjali u dha. ‘

Traktorét béné té gjithé né njé kohé pérpara, si té
xhindosur. Skapamentot e tyre uléritén fort, dhe téré
kéneta zuri t& dridhej si ndécﬂ-;ethe. Por megjithéqé u vér-
sulén me furi, traktorét nuk mundén té béjné asnjé hap
pérpara.

Tomi u tremb ashtu si¢ ishte, né mes t& traktoréve
qé bénin t& gjithé para tij pér t& shkulur traktorin nga
pusi. Ajri dridhej dhe toka lévizte nén kémbét e tij,
sikur po binte térmet. Kércéllitja e skapamentove dridhte
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ajrin dhe zinxhirét, gé ishin ngjeshur thellé né toké, gér-
monin gjithé inat dhe dukej sikur dheut i ishin ngulur
dhémbét e njé kafshe gjigande, qé ndeshet me tokén
pér jeté a pér vdekje-

Tomi nuk kishte paré kurré né jetén e tij njé ndesh-
je té tillé, dhe ishte trembur. Por mé voné e kishte ma-
rré veten. E kishte kuptuar se kjo ishte lufta e teknikés
me tokén e kénetés, g€ donte t&€ pérpinte njé traktor.

Tomi nuk kishte paré se si dridhej toka dhe se si
traktorét e lidhur njéri pas tjetrit térhignin gjithé zhur-
mé traktorin e rrézuar. Pér t'i dhéné zemér njéri-tjetrit,
bértitnim me té madhe dhe u jepnim gaz motoréve. Té
gjithé ulérinim. Bértiste Skénderi i gjaté, qé véshtronte
luftén dhe sakrificén gé bénim pér traktorin; na vésh-
tronte Simoja, qé& kishte hipur mbi traktorin e Veraqit, i
cili térhiqte i pari. T gjithé véshtronim njéri-tjetrin dhe
i jepnim guxim shoqi-shoqit me britma.

Klithma gé nxirrja uné ishte e ngjirur dhe e vra-
zhdé. Nuk kisha z& t€ miré, isha ngjirur. Filloi t& thé-
rriste e t€ na jepte zemér edhe Tomi. Traktorét, si té
kishin marré zemér nga =zéri i tij, lévizén pérpara
njé centimetér, pastaj dy, tri, katér, njé metér, dy, tri...
dhe nga kanali i hapur gjithé natén e kaluar filloi t& dilte
si njé vapor i mbytur e i mbuluar me llum traktori i
Skénderit t& gjaté. M& shumé nga té gjithé dhe me lot
né sy :ch.erl_‘lste Skénderi, qé ishte béré si i prishur mendsh
nga gézimi.

_Interesant, si kishte dalé traktori! N& fillim kishte
dalé sk.apamentoja, pastaj kofonoja dhe mé voné gjithé
traktori! Por gézimi yné qe i parakohshém. Traktori i
Skénderit na kishte ngecur né té dalg te grykés sé pusit
dhe nuk shkonte pérpara. U desh ta hapnim edhe njé
heré mé the}le _1.<an_al‘in, qé té shkonte puna né rregull.

%kenderl,_ né f1}11m, kur pa traktorin q@ ngeci né
grykén e pusit, u be dyllé i verdhé, atij i ngriu né buzé
e qesh}‘u'ei, kurse mé voné i deshi nuri dhe filloi t& bér-
tiste pérseri.

U mundugm deri afér drekés pér ta nxjerré trakto-
rin e Skénderit jashté rrezikut. Aj duhej té dilte fare
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nga vendi ku ishte dhe té pastrohe] daléngadalé né njé
vend tjetér, mé té thaté dhe mé té pastér

Skénderi u tregua i dashur dhe na puthi té gjitha

né fage. Nuk e dinim né kishte béré kthesé né sjelljet
e tij, apo higej késhtu i dashur_sa _pél' sy e i'chiG‘_- Kur té
giithis ishim {6 gepvar pér nxjerrien e trakiotit, ande]
nea horizonti i kénetés u pa njé grup kalorésish q& po
vinin. Né fillim ata dukeshin si pika te vogla né horizont,
po mé voné ato pika u gartésuan dhe ne dalluam me
habi, né mes té atij grupi, drejtorin toné gé po vinte
kaluar. Ai ishte i shgetésuar dhe na bénte shénjé té rre-
gulloheshim dhe té rrinim urté. Mua mé béri shénjé t’i
higja duart nga xhepat. Ai kafshonte buzén duke na
véshtruar té gjithé. C’kishte ndodhur me té? Pérse kaf-
shonte buzét. Mé voné i morém vesh té gjitha, me té
kishte ardhur ministri pér té kontrolluar brigadén toné.

Ministri kishte hipur mbi njé kalé té bardhé. Ishte
njé burré rreth dyzet vjeg, i geshur né fytyré. Zbriti nga
kali dhe na dha dorén, si t& njihej prej kohésh me ne.
Pastaj na dha dhe cingare. I véshtroi me kujdes té€ gji-
thé traktorét dhe péshpériti me keqardhje:

— Po, keq i paskeni punét.

Brigadieri i doli pérpara dhe i tregoi se s \
ishte gropa ku kishte réné traktori i Skénderit. Ministri
ii dégjoi me vémendje fjalét e Simos dhe pyeti pér Skén-

erin.

Skénderi ishte trembur, zverdhur e béré si limua,
pPo ministri bisedoi me té duke béré edhe shakara. E
pyeti si i kishte nga shtépia dhe a ishte i kénaqur nga
Pgna.Skﬁndeﬁ.u pérgjegj duke u treguar i kénaqur pér
gjithshka, dhe pér kété Veragit i erdhi inat.

Pastaj, ministri na mblodhi rreth tij dhe na tha:

= Kéneta éshté vend i véshtiré. Ju lumté, shoké,
PEr punén gé keni béré. Megjithéqgé ky €shté vend i vésh-
tiré pér t'u punuar, juve ju bie barra gé& ta shpyllézoni,
ta kfc‘hem né toké buke, shoké, qé té keté sa mé shumé
E{Ure’_dhe buké pér popullin. Partia dhe populli nuk kané
pér ti harruar mundimet dhe sakrificat qé& keni béré e
po béni pér hapjen e tokés sé re.
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Ministri foli shumé miré dhe ne té€ gjithéve na u
bé gejfi. Sofokliu donte t'i thoshte ministrit pér gazetat.
gé nuk na vinin, po nuk e la Veraqi. Sipas kétij, ishte
e koté ta bezdisje ministrin pér njé gjé kaq té€ vogél
si¢ ishte puna e gazetave. Ndoshta kjo ishte dhe arésyeja
gé& Sofokliu kishte heshtur dhe nuk kishte folur.

Ministri e pyeti Simon:

— T’ju ndihmojmé dhe ne, shoku brigadier?

Simoja heshti dhe ju skugén faget nga turpi. Ku
ishte paré gé ministri t€ vinte dhe t€ ndihmonte briga-
dén e tij!? Pastaj, Simos ju kujtua Stilloja. Ku djallin
ishte fshehur ai? Ta kishte kétu para syve, gé té shihte
dhe veté se me ké punonte brigada e shtaté. Traktori i
Skénderit ishte béré gjithé batak dhe lémyshk. Uji i
kishte hyré edhe né motor. Duke e pastiruar, Tomi gjeti
edhe njé ngjalé né sedilet e traktorit- Té gjithé geshém
kur pamé ngjalén, geshi dhe veté ministri. Kur u largua
prej nesh, e kujtuam edhe pér shumé kohé até burré té
miré, gé na e kishte hequr si me magji lodhjen.

Kur mbetém vetém, Skénderi ju vértit njé heré trak-
torit rreth e rrotull dhe, si e pa qé s'kishte njeri, ja futi
me shkelm né zinxhir duke e sharé:

—Kodosh!.. pér pak mé more mé gafé!

7

Faikun e takuam mé voné. Duke u kthyer nga par-
cela, € hasém né rrugé. Traktori i tij ishte nxehur dhe
nga tapa e radiatorit dilte avull. Ai na u hog si leshko,
si njé njeri qé nuk di se ¢’béhet rrotull tij. Por, sido gé
té higej Faiku, ne s’ishim aq té trashé sa mendonte al.
E morém vesh edhe punén e papélgyer gé kishte bérg,
duke u zéné me rojen e fermés, i cili nuk e kishte 1éné
té merrte patate né parcelé.

_ Faiku ishte rruar dhe kishte veshur njé kémishé té
]..E!.I'f.i.- Kémisha nuk ishte e re, dhe arnat shkonin deri né
jaké. Kjo i rrinte shtrembér dhe mezi ja mbulonte arré-
zén e gafés. Na véshtroi té gjithé me radhé, si té donte
té zbulonte mendimin gé kishim pér té.

— Ku ishe, «i dashur» Faik?
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Né fjalén «i dashur» kishte njé theks tallés, ironik
nga ana e Veraqit.

Faiku u tregua i trashé. Ai nuk e kuptoi se ku i
rrihte cekani Veraqit. Buzégeshi dhe férkoi mjekrén e
rruar.

— Pér nder, né ju génjej, u shfajésua ai dhe vazhdoi
té geshte. — Kisha vjehrrén sémuré. Kété lajm ma solli
njé fshatar gé& kaloi kéndej pér né qgytlet. Vendosa 1&
sulem njé heré, sa éshté gjallé.

E kuptonim g& na génjente, dhe kété e bénte pa
piké turpi. Népér kéneté ende nuk ishte lehté té kaloje
dhe fshatari i tij, g€ i kishte sjellé lajmin, duhej té kishte
kaluar me baloné

— Mos na i shit neve ato! Ke shkuar pa lejé, dhe ke
béré gabim!

Kércénimin e Veraqit Faiku e mori si njé shaka té
zakonshme dhe nuk i vuri réndési. Po Veraqgi nuk i kishte
aspak me shaka vérejtjet qé po i bénte Faikut. Ai zbriti
nga traktori i tij dhe ju afrua traktorit t& Faikut. Hipi
mbi zinxhir dhe hoqi tapén e radiatorit. Nuk kaloi shumé
dhe prej andej Veragi nxori patatet e ziera, g€ valonin né
radiator.

— Pérséri ke vjedhur patate, — zéri i Veraqit tash-
mé ishte i ashpér. ;

Faiku nuk foli, por vetém buzégeshi.

Mé voné Faiku i tha:

— Merri, jané shumé t& mira!

Prisja se ¢’do t€ bénte Veraqi. Ai e peshoi njé heps
njérén patate, pastaj e flaku tutje me neveri. E mopry
vesh se si ishte puna. Faiku e kishte shkelur me tg& dyija
kémbét. Na kishte turpéruar. Na kishin treguar se gjata
Luftés nacionalglirimtare, né qofté se dikush vidhte qofté
dhe njé patate, dilte né gjyq. Na u prish gjaku mé shumg,
pér kété ishte fajtor Faiku. Né mbrémje u kthyem né
stacion. Ishim t€ lodhur. U habitém kur takuam atje se-
kretarin e partisé. Ai ishte njé burré i urté dhe nuk i
vinte mendja kurré né té kéqgiat. Gjaté luftés kishte aené
partizan i Brigadés I Sulmuese.
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U mblodhém té gjithé. Nuk mé shkonte né mendje
se mbledhja e brigadés do té béhej kaqg shpejt. Né dho-
mé ishte getési. Nuk ishte shénjé e miré kjo. Populli
thoté se mbas shiut ka kohé té miré, dhe se mbas geté-
sisé shpérthen shtérgata. Mirépo kjo shtérgaté nuk ishte
dosido, né mbledhje merrte pjesé dhe sekretari i partisg,
dhe kjo nuk ishte njé gjé e rastit. Prisnim me padurim
se kush do té ngrihej té fliste i pari.

— Me lejé! — kérkoi fjalén Veraqi.

— Urdhéro, Veraq!

Ngrihet Veraqi dhe ja bén kurrizin Skénderit mé té
buté se barkun. Jo vetém kaq, po ta ngatérroi Skénderin
dhe me punén e allishverishit qé bénte me reciprokun,
aq sa Skénderit i shkuan shtaté palé djersé. Nuk fliste,
vetém rrinte né qoshen e sallés si pulé e lagur.

Sofokliu kishte ulur kokén dhe nuk kollitej, ndérsa
Faiku ja kishte mbérthyer véshtrimin i frikésuar Vera-
git, g& po vazhdonte té fliste. Skénderi i shkurtér po fér-
konte cibanét.

Veraqgi ju kthye dhe Faikut e mé ta béri até pér ujé
té ftohté. Pa piké turpi ja tha para syve fjalén <«hajduts.
Mua mé erdhi réndé nga kjo fjalé dhe mendova gé
Faiku do t& ngrihej e do ta bénte Veragin fértele, gé e
shau ag réndé. Po Faiku nuk luajti nga vendi, ndenji pa
béré z& né stolin te qoshja ku ishte ulur. Veraqi mbaroi
dhe u ul né vend.

E mori fjalén Skénderi i shkurtér:

— Nuk jemi miré me jorganét. Kemi té ftohté natén,
dhe nuk kujtohet njeri t€ na i sjellé.

Té gjithé i dhané t& drejté Skénderit té shkurtér, qé
ishte kujtuar mé né fund pér nevojat tona.

— Po c¢éshtja e Skénderit dhe e shokut Faik, si ju
duket, shoku Skénder? A ka t& drejté shoku Veraq, gé&
i ngriti kéto probleme qé& kané lidhje me té dy shokét?
— e pyeti sekretari i partisé Skéndon.

— Aul! Si ore nuk ka té drejté Veraqgi? Shumé té&
drejté ka, dhe nuk i tha dot té gjitha. Faiku nuk ka
léné kungull mé kémbé. Na e nxiu fagen né gjithé sek-
torin. Kaq kisha uné.
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Sekretari mbajti shénim kérkesat e Skénderit té
shkurtér dhe na dha fjalén se do té interesohej. Faiku ja
kishte ngulur syté gjithé inat Veraqit. Ju kujtua njé
ngjarje e vjetér dhe kérkoi fjalén:

— Veragi tha kétu se uné vjedh. Miré, ta z€mé se
uné vjedh patate, kunguj dhe lakra, po pse nuk ngrihet
shoku Veraq e té thoté kétu se si ai sé bashku me shokun
Vasil ndignin cupat e sektorit me traktor? Posi,. cgupat!
E gjithé kooperativa u vu né ndjekje té kétyre shokéve.
E morén vesh té rinj e pleq historing, dhe u bé& njé dis-
kutim gé u tund dheu. Kéto t€ thoshte né fillim shoku
Veraq, pastaj té véshtronte se si i vjedh uné patatet. Tg
gjithé kemi marré patate, apo jo?

Kjo qé thoshte ishte génjeshtér. Kush kishte marré
patate? Pér ké e kishte fjalén Faiku?

Sofokliu nuk duroi dot. I vinte té pélciste nga inati,
tek shihte tjetrin qé& génjente kaq paturpésisht, dhe tha:

— Génjen njeriu, shoku Faik, por jo késhtu si ju.
Ngjarjen, qé e fryni ju, shoku Faik, e dimé té gjithé, dhe
shoku Veraq éshté dénuar pér kété veprim té pahijshém.
Po nuk flitet késhtu si ju, shoku Faik. Veragi me t€ drejté
ju vuri né dukje njé séré té metash g€ keni, dhe sidomaos
vesin e té té vjedhurit. Pérse nuk pranoni gabimet tuaja,
t8 béni autokritiké dhe té zotoheni se nuk do t'i pérséritni
né té ardhmen?

— Ju flisni késhtu, Sofokli, sepse e keni shok Ve-
LAGIT o

Ne té gjithé geshém me logjikén e varfér t& Faikut.
Si nuk kishte turp kur mendonte késhtu!

— Té gjithé njerézit e ndershém dhe t& miré uné i
kam shok&, — tha Sofokliu. Jam komunist dhe nuk di ta
génjej. Edhe ty do té té kem shok, por jo shok sa pér
sy e fage, shok t€ miré dhe t€ ndershém.

Faiku ja nguli syté Sofokliut. E shikonte me inat,
si t& donte ta hante. Sofokliu geshi njé copé& heré nga
véshtrimi i tjetrit, dhe ja vuri né dijeni Faikut dhe ké&té
té meté, qé kishte lidhje me kércénimin gé u bénte
shokéve.
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Ndeza njé cingare. Mé ishte caré hunda dhe e kisha
humbur mendjen pas diskutimeve. Véshtroja Tomin. Ai
ishte migésuar me Kostén dhe ndigte i kénaqur vazhdi-
min e mbledhjes, gé& ishte ndezur flaké.Mbledhje té tilla
té hapura dhe kaqé luftarake vetém né klasén punétore
béhen. Tomi kishte shumé gjéra pér té meésuar, dhe mba-
nte shénime gjithé zell. Si fillim nuk ishte keq. Tomi, me
sa dukej, ishte djalé i urté, punétor dhe i zgjuar. Pyeste
shumé dhe donte té mésonte shpejt- Nuk i kursehej punés
dhe kjo &shté cilésia mé e miré gé duhet té keté njé i ri.
Faiku e kishte kthyer fletén. Ai filloi té justifikohej né
njé rrugé tjetér, gé ishte mé e turpshme pér té gjithé ne.
Kujtoi mungesén e ushqgimit g& kishim nga kooperativat
bujgésore pér té cilat punonim! Shpesh ushqimi nuk na
vinte né rregull, kjo ndodhte pér fajin e shokéve té koo-
perativave, Por ata e kishin kénetén larg dhe ishin né
vlagén e punés. Po pérse ta zente né gojé kété gjé
Faiku? Nuk .ishte ky shkaku gé ai merrte patate né par-
celén e fermés.

Sekretari mbante shénim dhe nuk pyeste. T€ gjithé ki-
shim ulur kokén dhe nuk guxonim t’i véshtronim shénimet
e tij. Ishim t& lodhur dhe t€ inatosur. Shpifjet e Faikut
na kishin térbuar dhe na e kishin shtuar mé shumé mér-
zitjen. Jashté ishte ftohét, dhe derén e dhomés e kishim
1&éné hapur gé té dilte tymi i duhanit. Diskutonim me zjarr
dhe béhej potere. Nga muri gé ndante dhomén matané
u ndie njé e goditur e zgjatur dhe ne heshtém.

— Me kujdes. Flisni ngadalé, matané po flené dhe
nuk po i lemé rehat. '

Té gjithé heshtém.

Mu kujtua familja. Néna.. Kushedi se ¢'bénte ajo
até cast. E kishte zakon t&€ mé priste gjithmoné afér dri-
tares duke béré corap. Kur ishte ftohét, e zente gjumi
duke pritur mbi stufé. Mé voné nénén e kishte shqgetésuar
njé mendim i keq. I ge dukur sikur djali i saj luftonte
me diversantét. Kisha kohé q& nuk kisha zbritur né qy-
tet, dhe nénén me siguri e kishte marré malli shumé.

Nuk flisnim. I kishim inat fjalét e tepérta dhe dis-
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kutimet e gjata. Ato gé dinim i shprehnim shkurt dhe
a turp.
= Ig}lite getési e thellé.

Sekretari i partisé, i edukuar dhe i rritur né kolek-
tivin toné, i kishte mésuar shumé miré huget tona, pran-
daj u ngrit mé kémbé, u shkoi njé heré dorén flokéve qé
kishin filluar t'i zbardheshin dhe e nisi fjalén ngadalé e
shkoqur. Sekretari e dénoi géndrimin e Skénderit qofté
ndaj traktorit, gofté ndaj ndihmésit té ri, kritikoi dhe dé-
noi sjelljen e Faikut, qé nuk interesohej pér brigadén
dhe shokét qé ishin atje, po e kishte mendjen tek patatet
e tek vjehrra, kritikoi dhe drejtorin qé ishte treguar
indiferent karshi nesh dhe brigadés, pastaj béri edhe njé
autokritiké té shéndoshé.

Ja kishim hedhur véshtrimin sekretarit té partisé, qé
fliste ngadalé, duke shikuar heré pas here pikat qé kishte
shénuar né blok.

— Me lejé, shoku sekretar: Pse nuk na vjen gazeta,
— tha Sofokliu, té cilin nuk do ta zente gjumi natén po
té mos fliste pér punén e gazetave:

Sekretari u habit. Ai pyeti me interesim pér kété
céshtje. Mé né fund, sekretari i partisé na porositi té
jemi vigjilenté, sepse armiku i brendshém dhe i jashtém
nuk pushon sé vepruari. Nuk di se pse atéheré m’u kujtua
néna dhe frika e saj nga diversantét dhe kulakét. U ha-
bita kur dégjova sekretarin e partisé t'i higte vérejtjen
brigadierit toné. Ai né dukje ishte djalé i miré dhe pu-
nétor. Por sekretari ama kishte pasur té drejté. Brigadieri
ishte bashkuar me gabimet e disa shokéve tané qé u kri-
tikuan.

Ramé té flemé&. Ajo ishte nata e paré e gqeté dhe pa
romuze. Vasili mé péshpériti né vesh:

— Edhe sot nuk e pashé shitésen. Mé& ka hyré me-
raku gé nuk munda t'ja mésoj shtépiné. Emrin ja mé-
sova. E quajné Shkélgime. Emér i bukur, &? — Shkélgime,
— pérsériti ai. — Miré ja kané gjetur, pér nder.

— Natén e miré, — ja prita ftohét Vasilit, duke i
kthyer kurrizin.
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— Cfaré njeriu gé je! Pastaj mé can veshét duke mé
théné «jam shoku yt-.

Vasili do té kishte vazhduar ta shirynte mé shumé
“dufin e tij kundér meje, sikur t& mos isha ngritur mbi
bérryle dhe ta kisha kujtuar.

— Jam i sémuré, Vasil.

— Déngla me bisht. Thuaj mé miré se je ziligar, dhe
piké. Té kujtohet? Kur ke patur nevojé pér té treguar
dicka, kam gené uné ai budallai qé té€ kam dégjuar derij
né fund.

Vasili fliste ngadalé.

— Dégjo, Vasil! S& pari, mua nuk mé pélgen gé ti
je lidhur kaq shumé me até vajzé; sé dyti, ke filluar
t& biesh né sy té€ njerézve, kur merr bukén. Shkon e
mbérthehesh né até djall qoshe, ku shet buké ajo dhe
ngrin atje si njé copé akull. Pastaj, le ¢'emér i bukur
éshté ky emri Shkélgime qé na paska ajo! Pér mendimin
tim, ky éshté njé emér borgjez dhe mos harro se, ¢do gjé
gé shkélgen, nuk éshté ar.

Vasili mé térhoqgi pér ménge dhe mé afroi prané tij.
Fryma gé i dilte nga goja mé& gudulisi te veshi:

— Se cfaré flasin njerézit, ajo pak mé hyn né gese.
Pastaj. kush té ka folur pér shkélgime ty, miu i Jor-
gjisé. Asnjeri. Né fund, as qé b&hem merak né té
pélgeka ose jo emri i saj, lloz. Me ké flas dhe uné i hum-
buri pér té tilla puné! Me ty, & né vend t€ zemrés, me
siguri do té kesh njé pllaké zinxhiri prej traktori.

Me kaq biseda joné mori fund dhe ne i kthyem ku-
rrizin njéri-tjetrit. ‘

8

Kosta e Tomi u lidhén shpejt. Né méngjez, t€ gji-
théve na térhogén vémendjen kéto fjalé té€ shkruara me
gérma té médha né njé copé letér t& mbérthyer me gozhdé
né mur: «Ndalohet heqja e képucéve né dhomé. Kundra-
vajtésit do t& gjobiten me njé té fshiré dhome-». Kjo pa-
rullé ishte shkruar shkurt dhe qarté. Mos té higen ké-
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pucét né dhomé! Po ku djallin duhen hequr ato? Mos
vallé né giell, apo né héné? Képucét jané béré pér t'u
hequr dhe higen, kur njeriu hyn né dhomé. Por, me-
gjithése mendoja késhtu, rregulli ishte véné. Brigadieri
i pari dha shémbullin personal, duke i hequr képucét né
korridor. Pamé, ¢'pamé, i hogém edhe ne. Korridori ishte
i ftoht&. Sofokliu psherétiu njé heré gjaté dhe i hodql
képucét, duke mérméritur. Megenése né korridor ishte
ftohét, uné mendova qé parulla, sé paku, té ishte kufi-
zuar pér stinén e verés.

Né dhomé hyri Vasili, i cili ge kthyer nga furra.
Ai ishte laré dhe fytyra i shkélgente. Flokét i kishte kre-
hur me kujdes dhe u kishte dhéné formé me gishta. Ngja-
nte me ata fémijét gé jané pikturuar mbi geskat e «Tal-
kuts.

— Si¢ duket, do té béjmé edhe njé mbledhje tjetér
pér Vasilin! — tha gjithé djallézi Sofokliu.

— Pse, o Sofokli? — tha Vasili duke ngritur vetullat
i habitur.

— Sepse ke filluar tu mbash eré bajgave.

Kjo fjalé e vrazhdé e béri Vasilin té skugej, dhe
Sofokliu béri gabim g& u tall kag réndé me té. E kishte
gabim Sofokliu gé& mendonte keq pér Vasilin. Ai ishte
djalé me karakter dhe i ndershém- E vérteta ishte se me
ardhjen e shitéses sé re, Vasili kishte filluar té& trubu-
llohej. Ne i shihnim né heshtje veprimet e tij. Kushedi,
ndoshta Vasili kishte menduar pér krijimin e familjes.

Né méngjez, traktorét i gjetém té ndezur dhe kjo na
kénaqi té gjithé€. Sofokliu e kishte mbaruar riparimin e
skatullés sé majté t& diferencialit dhe ishte nisur pér
né puné. Kjo ishte arésyeja gé ai ishte fjalépaké dhe nxi-
tonte né t€ ecur. Kishin filluar té nxirrnin plehun jashté
stallave, dhe ajri mbante eré té kéndshme. Na ishte dje-
gur shpirti pér njé kafe, po kjo ishte krejtésisht e pa-
mundur, sepse klubi kishte njé orar té habitshém, gé&
na linte pa kafe.

Sk@énderi i gjaté psherétiu si me déshpérim e si ner-
voz. Ai nuk e shau Tomin, qé kishte ndezur traktorin
veté, por dhe nuk i tha as miréméngjez. U tremba tek

52

Ty -



. e shihja Skénderin e gjaté gjithé nerva. Prisja qé ai t'i

higte veshét ndihmeésit té tij, qé kishte guxuar té ndizte
traktorin. Po, pér habiné time, njé gjé e tillé nuk ndodhi.

U nisém pér né puné. Traktorét shkonin né njéshko-
loné, me zinxhiré té zhytur né ujé. Mé dukej sikur kjo
ecje do t& ishte e gjaté dhe pa mbarim. Né kéneté kishte
réné mijegulla. Ajo kishte mbuluar gjithshka, bile edhe
traktorin e shokut tim, qé shkonte pérpara. Isha zhytur
né mendime. As klithma e njé guaku, as dhe fluturimi
i njé tufe rosash nuk mé béné pérshtypje. Mé dukej se
kisha kryer njé faj té réndé dhe pér kété isha me shpirt
té& vraré. Nuk mé vinte miré qé né brigadé t& ndodhnin
kéto gjéra té papélqgyera-

Né dreké e lamé punén. U takuam né karroofi¢inén
qé kishim 1éné né mes té rrugés. Nga larg karroofi¢ina
dukej si njé ishull né mes té ujit. U mblodhém té gjithé.
Mungonte vetém Faiku, i cili kishte vendosur t€ mos
bashkohej me ne. Vasili e kishte ngréné gjithé racionin
dhe véshtronte me kegardhje triskén e bukés, qé kishte
dy lata mangut. Me harxhimin e latave té triskés sé bu-
kés sé Vasilit ishte lidhur njé kujtim i shtrenjté: Takimi
i tij me vajzén. Ai e kishte béré zakon dhe vinte né furré
tri heré né dité dhe, ngagé nuk dinte se ¢'té bénte, kishte
filluar té harxhonte latat e bukés. Prej triskés s& muajit,
dhe mos harroni se jemi né vitin 1951, kishte ngréné dy
dite avanceé.

— Ke filluar té b&hesh llupés dhe té hash si derr!
Mendo gé muaji ka edhe dhjeté dité pér té dalé, kurse
ti i ke zhdukur dy lata para kohe, — kété qortim Vasilit
ja béri me inat Skénderi i shkurtér, qé ishte shumé i inte-
resuar pér triskén e tjetrit. Por Vasili e shikoi me inat,
dhe Skénderi i shkurtér e pa té udhés té largohej prej tij.

Kush pyeste pér tri dité buké. Vasili? Jo. Le t’i
shkruante ajo njé letér dashurie, dhe Vasili rrinte dhe
njé muaj pa buké.

Ishim mbledhur té gjithé né karrooficinén dhe po
prisnim té na vinte buka. Bukén na e sillnin nga larg,
nga kooperativat e fushés, pér té cilat dhe punonim.
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Gjella, me sa dukej, nuk do té vinte shpejt. Mé kishte
marré etja pér ujé. Afér karrooficinés ishte njé pus. Pusi
ishte i madh dhe rreth e rrotull grykés kishte kallama té
kalbur. Uji ishte i gjelbér dhe, né fund té pusit, bretko-
sat rrinin té geta. Né veré pusin e gjenim shpejt. Bretkosat
dilnin jashté dhe shulléheshin né diell. Ato kéndonin gji-
thé gézim, dhe ne pas kéngés sé tyre e gjenim pusin. Kur
afroheshim ne, ato hidheshin té frikésuara né pus. dhe
na linin radhén gé& t€ pinim ujé.

Llérét na ishin mbushur me pucrra té vogla. Sofokliu,
duke u mburrur, na tha:

— Brezat qé do té vijng, do té krenohen me ne trak-
toristét e brigadés sé shtaté, gé kemi shpyllézuar kénetén
né kushte té€ véshtira, si partizanét né lufte.

Neve na béhej gejfi dhe pinim ujin e pusit. Skénderi
1 gjaté e kishte zakon qé t& psherétinte para se té pinte
ujé.

Sofokliu kishte té drejté. Ndoshta brezat e ardhshém,
duke kaluar népér rrugét e fermés té shtruara me asfalt,
duke kundruar gjithé kénaqgési fushat e béra si gilim i
gjelbér nga dora e punétorit, nuk do té linin pa kujtuar
dhe punén ton€, gé e kishim transformuar késhtu ish-
kénetén. '

Mbas tri orésh Sofokliu erdhi me vrap e duke gul-
cuar drejt traktorit tim. Ai ishte i djersitur dhe mezi
merrte frymé. Né& mes t&é kénetés kishte zbuluar njé fole
ujku. Kélyshét ishin rritur ca. Ulkonja i kishte 1éné ve-
tém né fole, dhe veté kishte dalé pér gjah. Duke ngréng
fjalét, Sofokliu mé tregonte:

— Kélyshét jan& bojé hiri dhe syté i kané t& verdhs
dhe t& egér. Nuk kané filluar t& ecin, dhe gjuhén e kuge
si piperké e mbajné jashté. Jané gjithsej pesé, dy femra
dhe té tjerét meshkuj.

Té gjithé e morén vesh q& Sofokliu kishte zbuluar njg
kope me ujq. Na habiti fakti gé ai nuk kollitej mhag
gjithé atij vrapi qé kishte béré. Nga nxitimi, ishte p@r-
plasur népér plisat dhe kishte grisur pantallonat né gju-
njé. Kishte friké t'i zente veté, se trembej mos kthehej
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ulkonja, qé ja kalon edhe luanit kur zemérohet. Pesé
ujq nuk éshté shaka, éshté njé tufé e vérteté. Atéhere
kush vriste njé ujk, shpérblehej me tremijé leké dhe me
njé dele.

Sofokliu mori Veragin dhe mua. U nisém mé kémbé.
Nuk kishim gejf t'i merrnim traktorét. Veragi rrugés na
tregonte gjithé gézim:

— Njérin do ta marr té gjallg, do ta rrit, do ta zbus
e do ta b& ndihméstraktorist.

Uné e véshtroja Veraqin dhe mengdoja, se nuk do ta
kishte véshtiré ta bénte até qé na thoshte. Mé véshtiré do
ta kishte ujku té zbuste Veragin. Qeshém qé té gjithé
me déshirén e c¢cmendur té Veragit. Isha béré kureshtar
dhe isha shgetésuar- Nuk kisha paré ujk me sy dhe ja,
po mé jepej rasti. Mé& kishin treguar, se njé heré njé
ulkonjé e térbuar kishte zbritur né mesnaté né qytet pa
piké frike. Ulkonja kishte béré déme té médha. Atéheré
isha i vogél dhe néna, e frikésuar, mé kishte mbyllur me
kyc brenda né shtépi. Nuk di pse m'u kujtua kjo histori
né mes té kénetés. Ndoshta nga ai véshtrimi i ujgve t€
vegjél. Né mes te rrugés e kuptuam se kishim béré gabim
qé i kishim 1éné traktorét. Veraqi, si kokéshkreté gé ishte,
vraponte pérpara, megjithaté nuk largohej prej nesh,
sepse nuk e dinte vendin. Ngagé kishim biseduar, men-
djen e kishim humbur sé bashku me drejtimin. U nda-
lém. Sofokliu filloi té kollitej. Ai u zhyt thellé n& men-
dime. Pastaj filloi t& ngatérrojé veriun dhe jugun dhe té
gjithé punén e rrugés e mori djalli. Filluam té ecnim
ngadalé né grup. Kisha friké se mos takohesha me ulko-
njén. Po t& ndodhte kjo, fajin do ia kishim vet# ne. Kisha
dégjuar nga té tjerét, se ulkonja, kur sheh q& i rrémbejné
kélyshét, béhet si e térbuar dhe ja kalon nga forca lua-
neshés. Ndoshta kjo ishte e vérteté. Nuk mé vinte miré
me veten time. Mallékoja veten qé isha treguar aq soli-
dar me mendimin e Sofokliut dhe aq mendjelehté, qé
isha bashkuar me mendimet e Veraqit. Po sikur té dilte
ulkonja? Mé dukej sikur kallamat e thata t& kénetés thy-
heshin nga pesha e képucéve tona me njé zhurmé té tmerr-
shme, si té pritej ndonjé pyll. Pastaj, sikur dégjoja ulé-
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rimén e gindra ujqve, qé mé ndignin mua. Né cast ndjeva
sikur isha rrethuar prej tyre dhe sikur mé lépinin me gju-
hén e lagur péllémbén e dorés, si t& donin té provonin
cilésiné e mishit tim. Hodha syté dhe, pér cudi, péllé-
mba e dorés mé ishte puqur me njé fleté té lagur kallami.
Mé erdhi turp gé mé kishte kapur frika. E mora veten
dhe fshiva ballin q& ma kishte mbuluar djersa. Tek po
ecja ngadalé pérmes kallamave, u ndala sakag né vend.
Pérpar?‘l meje, né mes té kénetés, u ndie njé e gérhitur
e thelle dhe e régglé. Ndaluam q& & gjithé. Véshtruam
perpara. Né fillim menduam se ishte ulkonja, por u ga-
bua:rr}. E gérhitura, qé kisha dégjuar, ishte prej njeriu
dhe jo prej bishe. Ishim katér vetg, Kush vallé e nxori
até gérhitje? Mos e kishte z€né gjumi Sofokliun duke
ecur? Cfaré pyetje prej budallai q€ béja. Sofokliu kishte
ndalur né€ krahun tim dhe qe habitur ma keq se uné
o Po, Pérpiqeshim 1 dallonim se ¢kishte ki kS
mave, shtangém n& vend. Tre njeréz ta maskus ] i
halicenats i 5 r po flinin
.o “enele me armét prané. Gryka e automatikut té nijé-
rit rrezéllinte né diell dhe t& vriste syt8, mesiithican 1
A R Y€, megjithése ishte
maszuar miré me bar tg glaté. Njerézit e maskuar i
kishte zéné gjumi dhe gérhisnin rénds. | ki o

thellé. Si ishte ndryshuar ngjarja! U njss
ujq dhe ramé& né diversanta. Né ato
f)jalét e sekretarit té partisg. Al na k
énim syté katér sepse, sipas imit: +a 434 :
vazhdonte té lévizte. Ng filli?n mi?ce I&dllcrlgifir:lev{zg:é ?'l'ml'l'{q
késhillave té sekretarit, por duke u ndod ¢ endes_1
para atyre burrave me mjekér dhe t& ar . :
dhamé té drejté sekretarit te partis§ dtlse anﬁafsqéﬁkﬁité
mendja kurré se do té& ndodhte késhtu. Nuk duhej £5
linim té na shpétonin. Ishte marrézi dhe tradhéti ta ta
higeshim tani, qé e kishim pérpara dhe kaq afér ta
bandén. Veraqi dhe Sofokliu ishin né njé mendj
mua. Mé kishte pushtuar zemérimi dhe mé ishin ﬂ‘i‘ésu .
syt€ nga inati. U avitém daléngadalg, shkaraz;i Njélfll
prej tyre, qé, me sa dukej, do t& kishte geng roja, e kish}rg
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zéné gjumi mé larg nga shokét. Ai flinte si i vdekur mbi
automatikun e tij, ndérsa dy té tjerét ishin mbéshtetur né
gjokset e njéri-tjetrit. Té tre diversantét ishin llangosur me
balté. Mundohesha té dalloja cizmet e tyre t& ndotura, qé
mé ngjanin si prej gome. Nuk i kishim mé larg se tri
hapa. Njéri prej tyre trazol me péllémbén e dorés majén
e hundés, gé ja kishte pickuar mushkonja. Tek e pamé
até té lévizte, u bémé njésh me tokén. Po ai nuk u zgjua.
Pritém dhe disa caste. Ndoshta kéta do té ishin ata ko-
doshé, gé dogjén ftraktorét e Pilos dhe Andreas. Tani
ishim fare prané. Sofokliu na béri me shénjé dhe ne u
hodhém mbi ta. Diversantét nuk patén kohé té léviznin.
I kishim mbérthyer miré dhe nuk u dhamé rast ta merr-
nin veten. Kosta u hoqi rripat e mesit dhe me to i lidhém.
Ata u habitén dhe mbetén gojéhapur. U dukej se ishin
né éndérr, dhe nuk besonin té ishin zéné e té ishin lidhur
nga ne. Njéri prej tyre, njé flokéverdhé, i shpétoi nga
duart Sofokliut dhe e goditi me grusht, pastaj nxori thi-
kén nga mylli dhe i ra shokut toné né sup. Me gjithé pla-
gén qé mori Sofokliu thirri:

— Veraq, mé shpétoi!

Diversanti deshi ta vriste fare Sofokliun. Ai mori
hov dhe e goditi me thiké me gjithé forcén e krahut, po
Sofokliu ju shmang goditjes dhe shpétoi nga tehu i thikés.
Nga plaga, qé kishte marré mé paré, i rridhte gjak dhe
i ge skugur gozhupi.

Veraqi u dha né cast mé kémbé dhe ja képuti me
njé grusht té forté diversantit né nofull. Diversanti u
vértit si fugé dhe, me sy t€ capélyer nga forca e goditjes,
u pérplas duke uléritur mbi kallamat e thyer nga pesha
e tij. Nga buza e sipérme filloi t'i rridhte gjak. I hipa
mbi kurriz, dhe Kosta ja lidhi duart shpejt e shpeijt.I
zumé. Fshimé djersét e ballit dhe psherétimé té lehtésuar.
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Sofokliu filloi t€ rénkojé. Pastaj ju zu fryma. Nuk
ishte i zoti t€ bénte as edhe njé hap pérpara. Fytyra ju
zverdh dhe ju mbush me buléza djerse. Gishtrinjté e do-
rés filluan t'i ftoheshin dhe ne na kapi frika.

Diversantét i kishim lidhur njérin pas tjetrit dhe
ecnin kokulur, té rrethuar prej nesh. U ndalém té& dy
me Sofokliun. E lamé grupin té kalonte pérpara dhe u
ulém mbi kallamat. Balli i dérsiré i Sofokliut ishte mbu-
shur me mbeturinat e kallamave té thyer. Dukej sikur
Sofokliu kishte punuar né njé maqiné silazhi, ku, né
vend té& misrit pér t'u copétuar, futeshin kallama. Ja hapa
gozhupin e gjakosur. Sofokliu rénkoi. I dhimbte plaga.
Pastaj, me buzét e thara, mé tha:

— Shko me ta, mé 1éré vetém, nuk kam fuqi té ecj
mé kémbeé.

— Luajte mendsh, ku té t& 18?7 Kétu, vetém? Nuk
shkoj.

I kishim piré t€ gjitha cingaret, dhe duhanin & na
kishte mbetur té treve ja vumé plagés sé Sofokliut. Po
megjithaté, gjakun nuk mundém t’ja ndalojmé. Diver-
santi flokéverdhé e kishte véshtruar gjithé egérsi fytyrén
e zbeté té Sofokliut. E véshtroja me urrejtje até kriminel,
"gé e kishte katandisur né até gjendje shokun tim dhe mé
dridheshin nofullat nga inati. Isha gati t'i hyja me shke]-
ma, por e dija gé do té gaboja.

— Véshtro, — mé tha me gjysmé zéri Sofokliu, qé
mé shképuti nga mendimet, — mé léré kétu dhe ndiz
zjarrin! Me siguri gé ka pér té ardhur.{ldonjé shok. Do
té mendojné se jam fundosur né ndonjé pus dhe do t&
vijné.

Mendimi i Sofokliut ishte i drejté. Vendosa té veproj
ashtu. Me té shpejté hapa kanalin né mes té kallamave,
Ishte njé puné e réndé dhe e mundshme. Duart filluan ta
mé dhimbnin, por nuk pyesja pér to. U vura zjarrin ka-
llamave. Ata morén menjéheré dhe filluan té kércéllijna.
Gjuhét e flakéve u ngjitén lart. Mbi flaké hodha shumé
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torfé dhe u ngrit njé tym i zi. Sofokliu ishte i kénaqur
nga puna qé kisha béré. Na véshtroi té gjithé dhe na dha
urdhér:

— Shkoni, mos u béni merak pér mua! Shokét do té
vijné e do té mé gjejné. Nuk do t& mé léné kétu.

Ne i shtrénguam dorén dhe geshém. U nisém, nuk
ishim larguar ende miré, dhe mendjen e kishim tek al.
Kosta i hodhi njé véshtrim té gjaté vendit tek e lamé dhe
e nguliti né tru pér t€ mos e harruar kurré.

I pari gé e pa tymin e zjarrit té€ ndezur tek kishte
mbetur Sofokliu gqe Tomi. Tek po grasatonte karetat e
traktorit té Skénderit té gjaté sesi ngriti kokén dhe, i
habitur, lajméroi ustain né cast. Skénderi i gjaté hipi mbi
zinxhirét e traktorit dhe e treti shikimin lart, andej nga
dilte tymi. E kuptoi. Ajo vazhdé tymi ishte sinjal pér
ndihmé. Skénderi nuk e zgjati, po i dha urdhér té preré
Tomit:

— Hige spinotin e plugut! Do té shkojmé atje ku na
thérresin. :

Skénderi e térhogi pak mé mbrapa traktorin dhe u
ndal. Tomi stakoi mé té shpejté spinotin dhe i tha ustait
te tij:

— Ec pérpara!

DPastaj, Tomi e vuri spinotin né kabiné dhe u hodh si
ketér né traktor.

Skénderi, qé kishte ndjekur me interesim veprimet
e ndihmésit t€ tij, ishte i kénaqur nga shpejtésia e dja-
loshit. Traktori mori me vrull drejtimin nga vinte tymi.
Zinxhirét e réndé€ thyenin pa méshiré kallamat dhe pop-
lat e dheut té zi, gé sa ishin léruar. Pak mé poshté trak-
tori kapérceu njé kanal.

Tomi véshtroi me kujdes dhe imtési té& gjitha ma-
nevrat gé bénte ustai i tij né kalimin e kanalit dhe fiksoi
né mendje té gjitha lévizjet.

Sipér tyre kaluan gjithé zhurmé njé tufé cafkash.

Skénderit kishte filluar t'i pélgente ndihmési i ri
dhe kishte vendosur t'ja mésonte té€ gjitha té fshehtat e
zanatit. Ishte djalé i gjallé dhe iurté Tomi. Skénderi kishte
patur fat né ndihmésit.
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Tomi ishte zhytur né mendime dhe udhétonin té dy
té heshtur. Skénderi, i kredhur edhe ai né mendime, vésh-
tronte pérpara. Sikur té kishte réné Veragi me gjithé
traktorin né ndonjé pus? Do té béhej copé, qé t'ja shpér-
blente t& mirén g€ i kishte béré.

Ndoshta atje mund té ishte dhe brigadieri, qé do té&
shihte me syté e vet se Skénderi nuk ishte aq i keq sa
kishte dégjuar prej té tjeréve. Dhe né qofté se ai g& ishte
rrézuar nuk do té ishte Veraqi, po ndonjé shok tjetér,
Skénderi kishte vendosur té luftonte me té gjitha forcat
pér ta ndihmuar shokun, cilido qé té ishte ai. I kishte
vlejtur shumé kritika e Skénderit, dhe kishte filluar t&
arésyetonte drejt. Punén do ta kryente njélloj dhe me
ndérgjegje. Tomi ishte i qeté dhe kishte hedhur edhe ai
véshtrimin pérpara. Puna nuk i dukej e frikshme, si i qe
dukur né fillim, dhe zanati po i pélgente dhe po i hynte
né zemér. Kishte filluar t'i dilte turpi dhe té pyeste kédo.
Nuk i vinte turp té pyeste pér t€ mésuar dhe vuri re se
té gjithé e ndihmonin. Ishin shoké t& mirg, dhe Tomi
dita-dités po zbulonte tek ata virtyte t€ reja. Tomi ishte
i kénaqur gé kishte filluar punén, dhe ishte krenar qé e
kishin caktuar né brigadén e shtaté, e cila kishte nderin
t& ishte né njé nga frontet mé té véshtira. Ishim akoma
larg shénjés, kur Skénderi e ndali papritur traktorin. Ju
kujtua ai vend i njohur dhe hetoi me shikim gjithandej.

Skénderi u habit. Ai pa njé grumbull kélyshésh qé
po pinin sis€ né& barkun e nénés sé€ shtriré. Si kafsha e
madhe. qé ishte e shiriré, ashtu dhe kélyshét qé po pinin
sisé, nuk u trembén nga zhurma e traktorit. Ai ktheu me
to shpejté traktorin. Ju léshua grumbullit té kafshéve
dhe i dha gaz traktorit deri né fund. Po traktori shkonte
me shpejtési t& njéllojté, se e merrte gazin automatikisht.
Ai u kishte shkuar shumé afér kafshéve.

Ulkonja e lebetitur u ngrit mé kémbé dhe i hodhi
poshté me forcé kélyshét, gé ishin varur te sisat e saj.

Skénderit i geshén syté. Nuk e ndérroi drejtimin.
Traktori cante pérpara me shpejtési. Ja ku shkuan afér,
shumé afér. Skénderi mbylli derén e traktorit. At vuri
re derén tjetér té traktorit, qé ishte hapur.
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— Mbylle derén, tutkun! — i thirri me zemérim ndih-
meésit.

Tomi mezi pati kohé t& mbyllte derén e kabinés, kur
u hodh mbi zinxhirét njé shtazé e egérsuar, me dhémbét
jashté, me syté t€ zgurdulluar dhe duke uléritur fort e
me dhembje. Ndoshta kafsha, me até ulérimé té lebetit-
shme kérkonte t€ lajméronte kélyshét e saj qé té lar-
goheshin. Kushedi, mund t& ishte dhe ashtu. Por zinxhi-
rét e réndé té traktorit e vuné até nén vete dhe cdo gjé
mori fund.

— Ulkonjé! — péshpériti gjithé habi Tomi.

Mé tutje, Skénderi e ndali traktorin. Ulkonja sé
bashku me kélyshét e saj ishte shndérruar né njé pellg
gjaku. Skénderi i gjaté i numéroi. Ishin gjashté kélysheé.
Tomit i vinte ndoht t'i shikonte, dhe nuk e ktheu kokén
andej. Skénderi ishte i geshur dhe i gézuar. Atij nuk i
vinte ndoht dhe nuk i kishte béré pérshtypje ulérima e
ulkonjés. I mblodhi shtazét e copétuara dhe i futi na
kaset@. ;

Vetém tani Skénderi u nis Pér te tymi, qé kishte fi-
lluar t& hollohej. Ishte i kénaqur nga gjahu gé kishte
z€né, i geshi buza dhe tha me vete:

— Gjashté, domethéné tetémbédh
né xhep.

Arrijtén te vendi ku ishte ndezur zjarri PEr t& kép-
kuar ndihmé. Atje nuk kishte asgjé. Nuk dukeshin ;s
shénjat, se mund t€ kishte shkuar ndonjg traktor, Tomi
hodhi njé véshtrim té€ lodhur né kéneté dhe 1 habit II:‘Il
mes té kallamave dalloi trupin e njé njeriu. Aj Shte'lnqe
né vend. Gozhupi i njeriut, qé ishte shtriré, qe mbulu’-ﬁ
me gjak.

— Usta, njé njeri i plagosur.

Skénderi u habit. Véshtroi né drejtimin qg j trego;
Tomi dhe dalloi trupin e shtriré. Njeriu i shtrira ki-sﬁf[e
veshje traktoristi. Skénderi, i trembur, u hodh nga trak.
tori dhe e ktheu pérmbys njeriun. Mendja ju cakérdis
dhe duart ju drodhén nga emocioni. Nuk po e dallonte
ende se kush ishte. Filloi t'i pastrojé fytyrén nga tor
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e kishte nxiré dhe shtangu né vend! Ishte Sofokliu. E
shkundi nga supet.

— Sofokli! O Sofokli! Po hapi syté, ore... Nuk mé
njeh? Jam Skénderi. . . Skénderi i gjaté. . . Hapi ore syté! ..

Sofokliut i kishte réné té fikét ngaqé i kishte shkuar
gjak, dhe nuk vinte né vete. Ata té dy e shkundén miré e
miré. Sofokliu mundi t'i ¢ilte mé né fund syté. I véshtroi
té dy shokét dhe i geshi fytyra. Kishte gené i bindur gé do
té vinin dhe ja, mé né fund e pa g€ s’kishte gabuar. Zgjati
krahét, duke dashur té kapet pas duarve té tyre, qé té
mos ndahej mé kurré, po pérséri i ra té fikét. Skénderi
i gjaté bértiti me sa fuqi qé kishte, po ai nuk u pérmend.
Atéheré Skénderi nuk priti mé&. E ngritén t& dy me Tomin
dhe e vendosén me kujdes né sedile. Pastaj u nisén duke
ja shkelur deri né fund. Traktori ¢ante me vrull ujin
gé kishte mbuluar rrugén.

Traktori i Skénderit t€ gjaté na arriti né té hyré té
sektorit. Rreth grupit ton€ u mblodhén dhe fshataré té
fermés. Ata véshtronin gjithé urrejtje diversantét e ka-

ur dhe shtréngonin dhémbét nga zemérimi. Traktori, qé
ishte béré gjithé balté dhe ngjante si njé vidér e madhe,
nuk u ndal po eci me rrémbim pérpara. Fshatarét e ki-
shin paré Sofokliun e shtriré dhe gjithé vémendjen e
kishin pérgéndruar atje. Njéri prej tyre pyeti shokun:

— I vraré ishte?

Tjetri ngriti supet, nuk béri z&. Nuk dinte se ¢'té
thoshte.

U shkul e gjithé ferma. Graté lané punén, dhe fémi-
jet, te heshtur, u rrjeshtuan né dy anét e rrugés. Ne té
inatosur largonim njerézit dhe rregullonim né supe ar-
mét e zéna. Erdhi njé kamion nga té ndjekjes me ushtaré.
Njé oficer i thinjur na puthi té gjithé, kurse diversantét
i véshtroi véngér.

Afér mbrémjes zbriti tek ne edhe drejtori. Aiu tregua
i dashur me ne, na hodhi duart né gafé. U malléngjyem
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nga gjithé kjo dashuri dhe nuk na zinte vendi. Po midis
nesh ndjehej njé shgetésim 1 madh pér Sofokliun.

Me kété rast, né fermé kishte ardhur dhe njé grup
artistik nga qgyteti. Na ftuan né& shfagje. Salla ishte e
ftohté dhe e shtruar me cimento. Vasili rrinte prané meje,
sepse kéndej dukej mé& qarté vajza gé shiste buké Ajo
kishte ardhur né shfagje me njé fund té ri e njé bluzé
te kuge. Vasilit i ndritnin syté dhe ishte i gézuar qé edhe
vajza e dashur kishte ardhur atje.

10

Né mbrémje t€ gjithé i hogém képucét né korridor.
Veraqi pér pak e harroi rregulloren g€ kishim vendosur
pér képucét dhe do té ishte ndéshkuar té fshinte dhomén.
Por e mblodhi veten dhe i hogi képucét ng vendin e cak-
tuar. Zjarri ishte ndezur né vatér dhe brenda né dhomé
ishte ngroh&t e pastér. U ulém té gjithe népér minderet
dhe ndezém cingaret. Ajo ishte njé naté jo si té tjerat
Té gjithé ndjenim njé gézim né shpirt, por mendjen e
kishim te Sofokliu. Si do t& ishte vallg ai?

Skénderit té& shkurtér i vinte inat me veten, gé e kish-
te humbur toruan mbas parcelés sé vet dhe nuk kishte
mundur té pérleshej dhe ai me diversantat, Ai i kishte
marré vesh lajmet i fundit, dhe kjo e térboi. Por nuk
rrinte i zeméruar. Ai merrte pjesé me gjithe shpirt ng ga.-
zimin toné. Vetém nuk arrinte t& kuptonte njé gjé'gs'
e kishim zbuluar bandén. Nuk kishte pyetur njeri' i
t'ja tregonte. IR

— Té gjitha i mora vesh, — tha mé né fund aj.

Po kéto fjalé i dhané shkas t€ geshurés né dhg

Papritur Skénderi, i skuqur, vazhdoi: R
— Qeshni, geshni, po uné njé gjé nuk marr vegy.
Si i zbuluat diversantét? ¢
Skénderi i shkurtér kishte t€ drejté. Ja tregovy uné
té gjitha.

Skénderi i gjaté rrinte i menduar dhe thithte herg
pas here cingaren né qgoshen e minderit afér vatrés, Ishte
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i mérzitur dhe e nxirrte tymin shtéllunga - shtéllunga.
Ishte i shgetésuar pér fatin e Sofokliut dhe, me mend,
falénderonte shoferin, gé e kishte marré né kabiné Sofo-
kliun e plagosur dhe ja kishte shkelur si furtuné. Shpirt
njeriu kishte gené shoferi! Skénderi i gjaté nuk i kishte
treguar njeriu pér ulkonjén dhe kélyshét qé kishte shty-
pur. I vinte turp ta zinte né gojé até histori, pas atyre
qé kishin ngjaré. Turp! Kishte té drejt€¢ t€ mendonte
ashtu Skénderi. Nuk ishte e hijshme t& merrej me gjueti,
kur shokét e tij pérlesheshin me diversantét pér jeté ose
vdekje.

Skénderi i gjaté ishte i mérzitur dhe, sa mbaronte
njé cingare, ndizte tjetrén. Por, kur dégjoi historiné gé
i rréfeva Skénderit té shkurtér, ai mé véshtroi me habi.

Skénderit t€ gjaté nuk ja merrte mendja kurré qé
gjuetiné e tij e kishin marré vesh té tjerét. I vinte turp
gé ishte marré me kafshén dhe kishte 1éné ménjané nje-
riun, Sofokliun e plagosur. Ai mall€konte veten gé ishte
zotuar kaq heré 1€ ndreqej dhe prapé gabonte. E kishte
humbur pusullén. Ishte i vraré shpirtérisht dhe mé s’ju
durua:

— Ke t& drejté, ulkonjén me gjithé keélyshét e vrava
uné. I shtypa me traktor.

Ne nuk e dinim ké&té, dhe fjalét e tij na habitén.
Skénderi uli syté dhe vazhdoi:

— Lékurét i kam poshté né kasetén e traktorit. Me-
rrini, se jané tuajat. — Kjo ra si rrufe né kohé té kthje-
116t. Skénderi i gjaté i tregonte veté t€ gjitha ato qé&
kishte béré, pa ndonjé qéllim.

Mé voné, biseduam shtruar dhe mendjen e kishim
te Sofokliu, qé& e cuan né gytet. Si do t€ ishte ai? Vallg,
2 do té kishte mbérrijtur gjallé? Nuk dinim asgjé pér
t&, dhe kishim t& drejté t€ merakoseshim e té shqgetéso-
heshim.

Simoja kishte shkuar t€ interesohej pér shéndetin e
Sofokliut. Kosta foli pércart até naté. U cua dhe tha se
ishte gati t& ngrinte njé estradé né brigadé. Kjo na ha-
biti. Si ishte e mundur qé dhe ne té kishim estradé. Jam
i mendimit se puna e aktorit nuk éshté aq e lehté sa duket.
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Por Kosta, si¢ dukej, nuk e kuptonte kété; i kishte marré
koka eré dhe kérkonte té formonte grup estrade. Po cili
do té luante né kété grup, té cilin kérkonte té formonte
Kosta.

Megjithkété mendimi i Kostés pér té ngritur njé
grup estrade ishte mjaft interesant.  Késhtu do té kishim
mé shumé mundési t€ kritikonim té metat tona. Po kush
ishte né njé mendje me té? Askush. Késhtu gé éndrra
e Kostés mbeti éndérr.

Ndoshta me té tilla mendime do t&¢ mé kishte kapur
gjumi até naté, sikur afér shtratit tim t€ mos vinte si
gjithmoné Vasili.

— Do t’ju japin dekorata? — mé pyeti ai.

— Ku ta di uné.

— E din, po nuk tregon, — u tall me mua Vasili. —
Dhe e heq veten shok me mua. Pse nuk mé tregon té vér-
tetén? Thuaj gé do t€ na japin dekorata, dhe piké. Me-
gjithaté, dekorohuni, dekorohuni, uné pér veten time e
kam zgjedhur punén. Do t€ martohem, dhe do t& dal mé
i fituar se ju.

Mé béri nevrik dhe u ngrita né bérryle:

— Flet si fémijé!

Vasili dérdéllisi dhe disa caste dhe mé ktheu ku-
rrizin.

Voné mé kapi gjumi. Né éndérr pashé nénén. Né&
méngjez mé dhimbte koka, dhe goja mé& mbante eré té
réndé.

Skénderi i gjaté ishte ngritur mé herét. Ai kishte
rjepur lékurét e kafshéve dhe i kishte duart me gjak;
megjithése i kishte laré pérséri, nuk i kishte pastruar
mireé. Lékurét i kishte hedhur né korridor dhe mé erdhi
mua gé né méngjez e mé tha:

— Lékurét jua lashé jashté.

Nuk kuptova né fillim se ¢’puné kisha uné me lé-
kurét, dhe pse mé lajméronte Skénderi i gjaté pér njé gjé
té tillé. Mé voné e kuptova dhe i rashé né té. Ishte dita
e paré gé po ngriheshim pa Sofokliun. Kishim fjetur
shumé, dhe kokén e kishim té réndé. Ishim ngritur voné,
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kolla e tij nuk na kishte bezdisur- Vetém té ishte gj:c_lllé,
pa ja falnim dhe kollén dhe gjithé shakaté g& bénte
me ne.

Simoja nuk kishte zemér dhe, tek véshrtoi lékurét
e kafshéve, i erdhi pér té€ vjelle. Ai hyri né dhomé dhe
zuri hundét me doré.

Ishte e shtuné dhe dita ishte e bukur. Na u dha lejé
té ngjiteshim né qytet. Na kishte marré malli pér qy-
tetin. Kishim njézet dité g& nuk kishim shkuar atje. N&
méngjez kishte réné brymé. Ajo i kishe veshur gjethet
e verdha me njé cipé si argjend. U bémé gati dhe u nisém
mé kémbé pér t€ dalé né rrugé. Brigadieri ecte i pari:
Mbas tij kishim 1éné Vasilin, q& e ndigte kokulur. Bri-
gadieri e cante rrugén gjithé qejf, dhe sikur krenohej qé
né brigadén e tij kishte djem té tillé capkéna, trima dhe
punétoré.

Kur mbérrijtém né rrugén ku kalonin maginat, kishim
dérsiré. Njé shofer capkén e coi maginén te njé gropé
plot me ujé dhe na béri pér fage t& zezé. Té gjithé e
mallékuam dhe e shamé shoferin e pasjellshém. Shoferi

i maqginés s€ dyté, gé u ndal, ishte alamet burri. Ai na
mori pa béré shumé fjalé.

11

Gjithé natén dégjova bubullima. Shkrepétimat mé
lodhén syté, dhe gjumi mé& zuri vond. Shiu kishte vazh-
duar gjithé natén; kjo ishte dhe arésyeja qé e kisha béré
gjumin té lehté, si shgerré.

U gédhi. Nga shtrati véshtroja dritaren gjithé buléza
shiu, g€ shkélgenin si margaritaré. Nga pullazet e shté-
pive ngrihej ngadalé mjegulla, si t& ishte shndérruar i
gjithé qgyteti né njé lavanderi t& madhe. M& dukej sikur
muret e shtépive t€ qullura shtrydhnin njéri-tjetrin dhe
avulli g&€ ngrihej pérpjeté dukej si mjegull. Néna ishte
trembur gjithé natén nga bubullimat dhe shkrepétimat.
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Ajo erdhi ngadalé né shtrat dhe u ul aty. Mé véshroi me
buzén né gaz dhe mé pyeti gjithé mall:

— Andej nga kéneta bie shi?

— Bie.

— Po rrufe?

— E-hé, dhe rrufe.

Ajo mé dégjonte né heshtje dhe me friké. Qesha me
frikén e saj dhe e hoga veten si té isha inatosur. Po néna
ishte e guximshme, e mori veten shumé shpejt- Ajo
mé tha:

— Po ti, mos u tremb, t& pasté néna! Thoné se keni
zéné diversanté.

— E vérteté éshté, nuk té kané génjyer, néné.

— Sa ishin?

— Tre.

— Kokén do té hané té gjithé. Maskarenjté!

Nénés i ishte béré qejfi, g€ kishim kapur diversanté.
Ishte fytyrégeshur dhe i shkélgenin syté. U ngrita nga
shtrati dhe véshtrova nga dritarja. Jashté vazhdonte t&
binte shi i imté, po gielli kishte filluar té hapej.

Néna kishte béré méngjezin gati dhe era e bukés
sé pjekur né shtépi mé gudulisi hundét. Dhoma mbante
eré ilag, gé néna e kishte hedhur népér séndyqe pér té
luftuar molén.

U vesha dhe dola jashté Rruga ishte laré nga shiu,
dhe gurét e kalldrémit shkélgenin. Nga ullukét vazhdonte
té rridhte uji me rapéllimé né qoshet e rrugés, tek ishin
hapur gropat mbuluar me kapak né formé skare.

Népér kanalet e ujit dhe sidomos mbi kapakét e
gropave ku mblidhej uji, kishte shumé kogané misri, letra
té béra qeska, kuti cingaresh bosh dhe tek-tuk ndonjé
nalléne té prishur t& rrémbyer nga shiu. _

Néna mé pércolli deri jashté dhe mé késhiloi t&€ mos
i lagja kémbét. E pérshéndeta me dorg, dhe ajo geshi me
gjithé zemér. Né kafenené «Devolli» nuk kishte asnjé prej
shokéve, Uné kisha mbérrijtur i pari. Atje, si gjithmoné,
ishte Stilloja. Stilloja ishte brigadieri i -l:_:rigadés sé pesté
dhe njihej me gisht nga t& gjithé traktoristét. Ishte burré
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i geshur dhe shok i ngushté me brigadierin toné dhe me
brigadierin e brigadés sé treté, Gurin.

Stilloja, t& gjithé traktoristéve u thérriste «nip» dhe
traktoristét i thérrisnin atij «Xhaxhi». Kjo ishte béré si
me njé marréveshje t€ heshtur dhe té dy palét e ndje-
nin veten t€ kénaqur, si ne, si Stilloja. U ula né tryezén
e tij dhe «Xhaxhi» porositi njé konjak dhe njé kafe, qé
erdhén mé shpejt nga c’e prisja. Nuk kisha ndér mend
ti ktheja. Kjo ishte déshira e Stillos dhe uné pranova.
E piva konjakun. Ishte i hidhur dhe mé mblodhi buzét.

Kur mbaruam sé& piri kafeng, Stilloja mé& propozoi té
dilnim njé heré pazarit. Nuk ja prisha gejfin. Né treg,
poterja dhe zhurma mé mérzitén.

Né mes t€ rrémujés sé pazarit dallova Skénderin e
gjaté. Al ishte ndalur né mes t& njé grupi, qé e kishte
rrethuar me pérzemérsi.- Nuk mé pélgyen ata njeréz, dhe
nuk di pse ndjeva neveri pér shokét e Skénderit. Po kur
pashé gé ky u largua nga ai grup njerézish, m'u bé qejfi
shumé.

0 Né_ depop e reciprokut kishte mjaft fshatare. Atje do-
rézohej shpejt e shpejt malli dhe fshatarét largoheshin me
shumé para né duar. Ata futeshin na dyqganet e shtetit
ku mbushnin torbat me ushgime. Jo vetém kaq. Dikush
nga ata dilte nga dyqani me gramafon, radio a biciklet&.
Bile njé fshatar kishte bleré dhe njé raft pér libra.

Skénderi na pa dhe u nis drejt nesh. Por né mes té
rrugés ai ndérroi mendje, na pérshéndeti dhe kaloi tutje.

Njé fshatar, gé& kujtoi se i kishin vijedhur kuletén
ulériti me t& madhe. Kuletén e kishin gjetur, dhe fshatar]
ulériti kot, se nuk ja kishte marré njeri, Po e kishte
humbur.- Ngjarja kishte béré bujé dhe rreth vendit ishin
mbledhur njeréz. Nj& plaku i shpétoi pula nga duart
dhe mezi e kapi. Pula i kishte kémbét te gjakosura, Sepse
ja kishte preré spangoja me t& cilén ja kishin lidhur. Ishte
gjalléri né treg dhe zérat e njerézve pérziheshin me ble-
gérimat e dhenve g€ i kishin nxjerré pér t'i shitur,

Véshtrova grupet e atyre qé bértitnin, duke 1
mallin e tyre.

Skénderi na doli pérséri para syve. Njé shités ambu-
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lant mé€& zgjati deri afér hundés njé mollé té veshur me
sheger. Kjo mé pengoi té shikoja, dhe Skénderi m’u zhduk
nga syté. Por ai mé dilte papandehur parasysh. Mé voné
e pashé prapé. Ai ishte sé bashku me njé burré té gjaté
dhe shpatullmadh. I panjohuri, g& ishte me Skénderin,
kishte njé xhungé té¢ madhe né hundé. Ai i dha Skénderit
njé tufé me bono reciproku. Skénderi nuk dukej i kénaqur
nga sjellja e tjetrit dhe ja ktheu atij bonot gjithé inat.
Pastaj u largua prej tij pa i dhéné dorén. Mé voné, Skén-
derin nuk e pashé mé né pazar.

Stilloja mé priste mé tutje. Kishte friké se mos kisha
humbur. Mezi munda té dal prej andej. Duke ju afruar
Stillos, mallékova veten qé kisha shkuar né pazar dhe
nuk ja kisha varur lutjes s€ njé djaloshi, qé kérkonte t&
mé shiste vezé té freskéta.

Nga ana e majté e pazarit u duk njé grup blerésish,
gé ecnin né njéshkoloné me bicikleta t& hedhura n& sup.
Trupat e bigikletave ishin té mbéshtjella me letér dhe
timoni e pedalet té vritnin syté nga shkélqimi q& lésho-
nin né rrezet e diellit. Stilloja, qé si¢ dukej do t& ishte
meésuar me té tilla gjéra, mé tha:

— Tani fillon pazari i vérteté. Do t& shiten bicikletat
gé jané bleré me reciprok. Po ku djallin &shté Skénderi?

E kuptova ku e kishte fjalén Stilloja. Ai e dinte shu-
mé miré punén e Skénderit t€ gjaté. Jo vetém kaq, ai e
dinte gé Skénderi merrej me treg té zi.

Skénderi nuk dukej, dhe po habitesha dhe uné. Mos
vallg i kishte théné lamtumiré njé heré e miré punés s
turpshme gé bénte? Po té ishte késhtu, Skénderi kishte
béré me té vérteté njé kthesé té madhe. Nuk mé besohej
qé Skénderi té largohej kaq lehté nga zanati i tij. Ai do
té kishte réné né ndonjé pazar mé me leverdi se sa shitja
e bicikletave. Sidoqofté até nuk po na e zinte syri,
dhe kjo nuk ishte pak-

Fshatarét kishin filluar té shtyheshin pér t& bleré
peshk, na morén edhe ne pérpara.

N& Kklub ishin mbledhur té gjithé shokét. Simos i
geshi fytyra, kur mé pa té hyja né klub sé bashku me
Stillon. Veraqi kishte piré njé dopio konjak dhe kishte
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filluar té péshtynte sipas zakonit té tij. Stilloja u puth
buzé mé buzé me Simon dhe u ul né krye té€ tfryezés.
Né i€ tilla raste atje e kishte Stilloja vendin e tij. Ai
kishte muhabet t€ ngadalshém, té lezetshém dhe njé sjellje
fisnike né tryezé.

Mé vong, né klub hyri edhe Skénderi. Kjo na habiti
té gjithé. Nuk e pritnim té vinte, se ishim té sigurté gé
ai nuk do ta braktiste pazarin pér vizitén g€ do t'i bénim
né spital Sofokliut. Por ishim gabuar. Skénderi kishte ar-
dhur. Ai ju afrua Simos dhe di¢ i péshpériti né vesh. Pas-
taj Simoja na tha:

— Skénderi i ka shitur lékurét e ujgve dhe kérkon
gé t& hollat t'i jepen familjes s& Sofokliut.

Ngelém té habitur. Skénderi kishte rendur me 1ékurét
e pérgjakura dhe i kishte shitur ato pér familjen e Sofo-
kliut. Nuk mé kishte shkuar né mendje g& Skénderi do
té merrte njé vendim té& tillé.

12

Né hyrjen e spitalit, kur kaluam derén e ngushté
thurur me rrjeté teli, ndeshém né véshtrimin e egér dhe
aspak migésor t€ njé infermierje bjonde, q& i kishte bu-
zét me t€ kuq. Tek shikoja shkarazi véshtrimin e saj té
ftohté, mé dukej sikur kaloja pérpara njé aparati rontgeni.

Né paradhomén, gé ishte né mes t€ korridorit ku ndo-
dhej dhe mjeku i urgjencés, ne u veshém me pérparése
té bardha dhe ngjanim si njé grup mjekésh. N& korridorin
e pastér na shpoi hundét era e barnave. Para nesh kaloj
njé vig me rrota. Né té ishte shtriré njé njeri q€ nuk e da-
lluam. E kishin mbuluar me carcaf t€ bardhé&. Mendoyg
pér njé cast, se né até vig mund té kishin shtriré Sofq-
kliun. Ky mendim mé ngriti qimet e kokés pérpjetg,

Pérballé nesh, né korridor, po vinte duke férshéllver
lehté njé infermiere e bukur. Ajo kishte njé skufe na
koké dhe prej saj i kishte dalé njé cullufe e verdhs, Vajza,
me té na paré, pushoi sé férshéllyeri dhe uli kokén me
turp, si té ishte zéné né€ faj. Kishte sy t& bukur, dhe
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prej bluzés sé shkurtér i dukeshin kupat e gjunjéve. Va-
sili ishte para meje. Ai nuk e kishte véné re fare vajzén
dhe ecte duke shtrénguar pakon gé kishim sjellé pér So-
fokliun- Kur ktheva kryet qé ta véshtroja edhe njé heré
infermieren, Vasili ishte ndalur dhe uné ja képuta me
koké né shpatull. Ai mé hogi njé t& sharé té réndé. Ashtu
té hutuar, u futém né& dhomé dhe dolém me nxitim gé
andej dhe filluan t& na digjnin veshét nga turpi. Kishim
hyré né dhomén e grave. Njéra prej tyre ishte gati duke
u zhveshur. Ajo na pa dhe na bértiti. Mallékuam Vasilin,
gé na udhéhiqgte. ;

— Dhe kétu né spital mendjen te femrat e ke, ore
tutkun, qé na turpérove té& gjithé! — e shau me inat Skén-
deri i shkurtér.

Mé né fund, e gjetém dhomén, ku ishte shtruar So-
fokliu. Ajo ishte njé sallé e madhe e mbushur me shtre-
tér. Pas nesh, né até sallé té madhe gjithé shtretér e
dritare futén dhe njé t€ sémuré, gé sapo e kishin sjellé
nga salla e operacionit. Ishte ai né até vigun me rrota gé
kishim takuar né korridor. I sémuri fliste pércart dhe
kércénonte njé njeri té panjohur. Té gjithé té sémurét
ishin ngritur né bérryle né shtretérit e tyre dhe na
véshtronin me habi. Ndoshta na ngatérronin me ndonjé
grup kirurgésh, nga bluzet e bardha gé kishim veshur.
U ulém té gjithé rreth shtratit t& Sofokliut.

Sofokliu u gézua shumé kur na pa dhe u bé gati té
na hidhej né qafé, po ne e ndaluam. Supin e kishte t&
lidhur me fasha, ku dukej njé njollé e kuge gjaku. Ju
bé zemra mal gé i kishim vajtur, dhe na tha se nuk kishte
mbetur vetém. E kishte vizituar drejtori dhe shoké té
tjeré me pérgjegjési.

Ndenjém gati njé oré me Sofokliun. Pasi biseduam
mbaré e prapé dhe u ¢mallém me t& mé né fund e pu-
thém, i uruam shérim t& shpejté dhe u larguam.

Jashté ishte getési. Né korridor vraponin dy infer-
miere t€ ngjallura me geskat e oksigjenit né duar. Poshté,
né sh.I-{allé, takuam njé néné me floké té léshuara dhe me
fytyrén dyll€ t€ verdh&. Ajo gante né heshtje dhe i kishte

73



syté té skugur. Nga salla e operacionit doli njé doktor me
maské.

— Shpétoi, — i tha ai nénés me zé té lodhur.

Uné e ndjeva veten té lehtésuar. Ndeza njé cingare
dhe e thitha fort. Ishte fresk, dhe rrugét e gqytetit kishin
gjalléri. Ciftet kishin dalé pér shétitje se ishte e dielés.

Skénderi na kujtoi sendet gé& kishim pér té cuar né
shtépiné e Sofokliut dhe vendosém té ktheheshim andej-

Rruga pér te shtépia e Sofokliut ishte plot me fémijé
camaroké. Ata luanin gjithé zhurmé me njéri-tjetrin dhe
e mbushnin me klithma rrugén.

Njé plaké ishte ndalur para grrumbullit t& druve, qé
i kishte hedhur mu te parmakét e derés. Ajo na véshtroi
me kujdes dhe na pyeti:

— Mos cani dru?

Béra pérpara duke geshur e duke tundur kokén né
shénjé mohimi. Nga qoshja e rrugés u ndie thirrja e
fugishme.

— Dru me pre!

Plaka nxitoi duke trokitur nallénet dhe i doli malé-
sorit pérpara. ..

Rruga ishte prishur né mes, njé grup punétorésh po
rregullonin kalldrémin. Njé grup tjetér punétorésh po pu-
shonin mbi kapicén e zhurit. Njéri prej tyre u shképut
nga kapica dhe na kérkoi zjarr- Veraqi i dha shkrepsen
dhe priti sa ta ndizte. Simoja pyeti njé plak me 1lullg.
se ku e kishte shtépiné Sofokliu dhe ai ja tregoi. Ishte njé
shtépi e larté me njé oborr 1€ madh. Né mes t& oborpit
ishte njé mén i madh dhe njé tullumb. Pllocat e oborrit
ishin shkatérruar. Njé grua, me flokét e lidhura me mg_
sallé, po lante njé fémijé ‘_Ij-é govaf_:é.“Fém.l‘ja dante se i
digjnin syté nga sapuni. Njé grua tjetér, mé e kaluar ngy
mosha, kishte ndezur zjarrin né mes té oborrit, te pllo-
cat e thyera. Mbi flaké ajo kishtg_ Vé{lé pjé tigan té madp
dhe po férgonte peshqg. Era e vajit t€ djegur ishte pérha-
pur né gjithé méhallén. ) . _

Papritur, né oborr doli e shogja e Sofokliut, e zhets
dhe e shgetésuar. Na doli me turp pérpara dhe na ftoj
té hynin brenda. Dhoma ishte e thjeshté dhe e mbaj-
ur pastér, Nga oborri nuk formuam ndonjé pérshtypje 1&
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miré dhe nuk prisnim té gjenim até rregull q& gjetém
né dhomén ku u ulém. E shogja e Sofokliut ishte amvisé
e miré. Na dha raki dhe na kérkoi té falur gé nuk ja
kishim gjetur né rregull shtépiné. Kur mori vesh qé ishim
té gjithé shokét e Sofokliut, mori njé pamje té mallén-
glyer.

Skénderi i dha té hollat pa ceremoni. Ajo, né fillim,
ngwroi t'i merrte, po i foli brigadieri qé e njihte dhe mé
paré dhe ajo i mori. U habit nga gjithé ato té holla qé&
i dhamé. I futi nén mésallé dhe na falénderoi. U ndamé
jashté né oborr. Na pérqafoi té gjithé, si té na kishte
véllezér.

Rrugés ecnim né grup dhe té€ menduar. Na punonte
mendja tek Sofokliu, gé ishte shtruar né spital. Interesant
me t& nuk kishte njeri t€ aférm né qytet dhe, megji-
thaté, nuk mérzite] dhe as i réndonte vetmia.

Vjeshta kishte kohé qé na kishte 1éné shéndetin, dhe
nga malet frynte njé eré e ftohté.

Kur dolém né rrugén kryesore, Tomi na ftoi pér njé
vizité né shtépiné e tij. Skénderi i gjaté dhe uné e pra-
nuam ftesén e Tomit dhe shkuam me té né shtépi. Shtépia
e Tomit ishte afér. Ishte njé shtépi e vogél, e pastér dhe e
thjeshté. Na futi né dhomén e pritjes. U ulém. Néna e
Tomit, teto Anastasia, si¢ kishim filluar ta thérrisnim ne,
na u lut té kujdeseshim pér Tomin, se e kishte djalé té
vetém dhe t€ rritur me kimet. Ajo na tha se Tomi ishte
i dobét nga shéndeti dhe na u lut t&¢ mos e vinim né&
puné té rénda- Na gostiti me raki dhe shegerka. Na u
lutén té rrinim pér dreké, po nuk ndenjém.

13

Me siguri qé traktorét do ta kishin ndjeré t& ftohtit
pas tri ditésh gé i kishim Iéné vetém.

Kosta, duke vérshéllyer, hipi mbi zinxhir, pastaj mbi
kofonot e motorit dhe hoqi copén e giramidhes, qé kishim
véné majé skapamentos pér t&€ mos hyré ujét.

Ishte théllim, dhe era nuk ndjehej fare. Koha ishte
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e vrénjtur, qielli kishte marré ngjyrén e hirit. Drejt malit
té larté mbuluar nga mjegulla shkonte njé tufé patash
1€ egra. Ndoshta patat, ngagé nuk e dallonin mé& kénetén
e tyre té vjetér, nuk gjenin vend pér t'u ulur.

Kolla e forté e Sofokliut nuk ndjehej, dhe mua mé
dukej sikur e gjithé brigada kishte réné né vetmi. Vasili
ishte nisur pér nga furra dhe akoma s’dukej té wvinte.
Ai erdhi voné. Copén e bukés e kishte véné nén sqetull
dhe dukej i zeméruar- Pasi mé véshiroi gjaté né sy,
psherétiu thellé. Léviza kokén pér ta ngushélluar dhe
vazhdova t& hedh c¢iketo me benziné né kolektor. Benzina
mé kishte qullur méngét e kémishés dhe mé kishte marré
llérét. Ndjeja té ftohét dhe m’u ngritén gimet pérpjeté.
Kosta geshi kur mé pa gé po mérdhihja, dhe uné nga inati
e flaka tutje kanacen. Ai zbriti nga motori dhe shkoi e
mori kanagen pa fjalé. Pastaj zgjidhi manovelén dhe u
bé gati té ndizte traktorin.

Manovelén e lidhnim me njé rrip t& prishur prej ven-
tilatori. Vaji kishte ngriré dhe ishte trashur. Motori kishte
vendosur té na lodhte dhe t€ na e nxirrte nga hundét t&
gjithé qgejfin qé kishim béré né qytet. Kosta kishte dér-
siré dhe hogi me t& shpejté xhaketén. Sumbullat e djer-
sés ja kishin mbuluar ballin.

Kur u lodh Kosta, e kapa veté manovelén. Ishte e
réndé si plumb. I dhashé té drejté Kostés. Mé kapi inati
dhe e rrotullova me sa fugi q& kisha. Megjithaté, motori
nuk u ndez. Vetém Veraqi e kishte ndezur traktorin e tij.
Ua kishte marré dorén manjetave, dhe traktori i ndizej si
cakmak. Me ta ndezur, Veraqi filloi t€ bénte fresk. Kjo
sjellje nuk durohej dhe na térboi té gjithé. Po ai até dité
kishte vendosur t€ na ndihmonte dhe jo t& tallej. Si hapi
kapakun e manjetés sé& traktorit, geshi. Pastaj, di¢ trazoi
atje dhe, pa béré ende njé cerek rrotullimi manovela,
traktori u ndez. Atij i geshi fytyra dhe tha me mburrje.

— Ja kush éshté ustal

Sesi mé acaroi kjo lévdaté prej mendjemadhi. Me-
gjithaté ishte usta, s’kishe ¢’i thoje dhe manjetave ua
kishte marré aq miré dorén, sa na linte t€ gjithé né bisht.
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Mé zuri ngushté. Ngrita supet dhe nuk i fola. S’kisha ¢'t'i
thoja, ishte usta dhe piké.

Skénderi i gjaté, qé& e kishte hequr mnga manovela
Tomin, pasi kujtonte se ai e kishte fajin qé nuk i jepte
aq miré manovelés, ishte béré pellg né djersé dhe nuk
po e ndizte dot traktorin. Nuk kaluan as fre minuta dhe
Veraqi e rregulloi edhe traktorin e Skénderit. E ndezi mé
shpejt se ¢’e mendonim-

Skénderi i shkurtér, gé ishte nxehur e i gené héré
faget flaké t€é kuge, ju lut Veraqit gé t'ja ndizte pak
traktorin. Veraqi e véshtroi njé heré dhe ja plotésoi dé-
shirén edhe Skénderit té shkurtér. Kur u ndez traktori,
Veraqi. i hogi njé vérejtje Skénderit, qé e zéméroi shumé.

— Késhtu é&shté, Keno, kur shtrydh cibanét, s’'té mbe-
tet mé fugi dhe nuk je i zoti ta ndezésh traktorin.

Skénderi, né fillim, e dégjoi né heshtje dhe thuajse
me buzégeshje vérejtjen qé i béri shoku, sepse nuk e
kishte kuptuar djallézingé, por pastaj, kur e mori vesh se
ku rrihte Veragi me ato fjalé, u ndez dhe ja mblodhi keq
atij. Mé voné erdhi né puné i heshtur si njé macok, Faiku,
Né sup kishte hedhur njé torbé dhe ishte i lodhur. Ciz-
met i kishte gjithé balté; kishte ecur pérmes kénetés.

Skénderi i gjaté nuk dinte si ta falénderonte Veraqin,
gé i kishte ndezur traktorin dhe mori vrull gé ta puthte
até, por u ndal me té takuar rrugés Faikun.

I lamé traktorét ndezur dhe u futém né dhomé. Aty
qe ndezur zjarri dhe ishte ngrohét- Ngrohtésia na pélgeu,
dhe vendosém té shlodheshim njé copé heré, sa t& na tha-
heshin djersét né trup. Por né dhomé ishte shumé ngrohét,
dhe né vend gé té na tereshin djersét, dérsimé mé shuma,
Dolém jashté, por brigadieri na futi brenda, nuk na lejoi
té hanim buké jashté dhe té gjithé ju bindém urdhérit te
tij. Ushgime pér méngjez kishim boll. Parcela tek do
té shkonim té punonim até dité ishte njé parcelé e dobat,
dhe brigadieri ishte i shgetésuar. Kishte vendosur té vinte
me ne dhe po pértypej ngadalé, i zhytur né mendime,

Simoja kishte vendosur g€ né kété parcelé t& dobst
e té lagté té punonte e gjithé brigada, qé, sido gé té

78



ndodhte puna, € ishim té gjithé sé bashku. Nuk e kishte
menduar keq dhe té gjithé ja pélgyem kété plan.

U nisém varg njéri pas tjetrit. Rruga ishte gjithé ujé
dhe nga zinxhirét e traktorit filluan t& hapen dallgét.
Me vete kishim marré dhe plugjet, q& bénin gjithé até
potere- Nuk e dinim se ¢faré na priste. Hymé né parcelé
si pa t#€ keq. Parcela ishte e gjaté, pa fund. Prej saj u
ngritén t& trembura njé tufé méllenjash, duke rrahur fort
krahét. Isha ndalur né rrugé. Traktori punonte né mimo
dhe mé dhimbte koka. Véshtroja Skénderin e gjaté, qé
kishte hyré né parcelé dhe pas i shkonte Veraqi. Né par-
celé u fut mé voné edhe Vasili. Né traktorin e Skénderit
té shkurtér kishte hipur dhe Simoja. U nisa pak mé voné
se ata dhe u futa né parcelé. Nuk kishim filluar ende té
léronim, kur ashtu, fare papritur, si té ishte fundosur toka,
traktori i Skénderit t& shkurtér nisi t& zhytej né torfé.
Skénderi u hodh me t& shpejté prej traktorit. Nuk mendoi
pér gjé tjetér, po vec té stakonte plugun dhe té& largohej
prej parcelés sa mé paré. Mirépo s’pati koh&, mundimi i
shkoi kot, se traktori u fundos, si njé anije e goditur
me silur né mes t& ogeanit.

Simoja, g€ kishte zbritur me kohé nga traktori i
Skénderit t& shkurtér dhe po rrinte né mes & parcelés, u
zverdh nga habia e inati dhe na dha urdhér té prera:

— Té gjithé traktorét t& dalin nga parcela ! ..

Brigadieri kishte klithur fort. Veraqi filloi t& qeshte
me fatkeqésiné e Skénderit 1é shkurtér. Ai kishte men—
duar né fillim, se Skénderi i shkurtér ankohej kot dhe se
ishte trembur q& traktori kishte shkaré pak nga e majta.
Megjithéqé Veraqi ishte treguar mé i shpejté se Skénderi
né stakimin e plugut, as ai nuk mundi t&é shpétonte.

Kur u kthye gé té hipte né traktor, vuri re me piké-
llim se traktori ishte i fundosur né dheun e zi. Atéheré té
gjithé e morém vesh, se kishim réné né grackén gé na
kishte ngritur kéneta.

Brigadieri u inatos dhe na béri shénjé té dilnim nga
kéneta, po ishte tepér voné Ne mundém té stakojmé plu-
gjet dhe &€ b&jmé disa hapa pérpara, por mé tutje ishte e
pamundur. Kéneta ishte zeméruar me ne dhe kishte ven-
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dosur té hakmerrej. Veraqi, g¢ mé kishte sharé né fillim,
tani ishte tulatur dhe nuk e ngrinte kokén. Kur veté al
u fundos me gjithé traktorin né kéneté dhe mua s'mu
mbajt t& geshurit, m’u ndérsye me inat:

— Doci i Anastasisé! Je i zgjuar ti, prandaj mé rri
né bisht té kolonés. Hyn i fundit né kéneté dhe na shet
mendje duke zbardhur dhémbét!

Kjo ishte njé akuzé e padrejté dhe u nxeha me Ve-
raqin. Veté brigadieri mé kishte urdhéruar té rrija né
fund. Megjithéqé kisha té drejté, nuk e prisha gjakun dhe
nuk u grinda me até. Vendosa t& béhem djalé i urté dhe
t& mos u jap shkak shokéve qé& ta ngrené céshtjen deri
né mbledhjen e brigadés. Né raste t&é tilla &shté marrézi
té kérkosh sjellje t€ matur. Pastaj, Veraqi i ishte gepur
Skénderit té shkurtér, g€ kishte léshuar kujén.

— Mjaft ulérite «xhuxh»! Kush ka vdekur & thérret
késhtu? Mblidh mendjen dhe mos bé&j si frikacakét! U
fundosén traktorét, le t€ fundosen, pérse jemi ne, pér ti
nxjerré. Atéheré, pse ulérin?

Skénderi heshti njé cast dhe Veraqi, qé kishte mba-
ruar sé& foluri filloi t€ péshtynte me até ményrén e 1ij.

Pastaj, Skénderi ja priti: ‘

— Si Ium ti, Veraq! Vetém kokén ténde ke ti, pse té
mos térbohesh. Po uné kam fémijé.

Skénderi, kur kujtonte fémijét, béhej gesharak. Pérse
ja kujtonte ai fémijét Veraqit? Al e dinte shumé miré q&
Skénderi kishte fémijé.

Brigadieri shkoi te Vasili, g& po grinde] me Skénde-
rin e shkurtér, i cili ishte béré si i térbuar.

— Pushoni! Po béheni tamam si fémijét! dhe na thirri
t& gjithé té mblidheshim atje. U mblodhém né heshtje
dhe kokulur. Ishim t& gjithé t& vraré né shpirt dhe nuk
dinim se cfaré té bénim. Simoja nuk dinte nga té fillonte,

— Mé keni inat, €? — na pyeti ai.

— Jo!.. Pse t& té& kemi inat? Ti nuk na ke faj, t&
gjitha fajet i ka toka...

— Jo toka, edhe uné kam faj. U futém qé& t& gjithg,
dhe kjo pér fajin tim. Toka &shté e buté dhe traktorét i
kané zinxhirét té hollé. Megjithéqé e dija gé& do té fun-
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dosnin, dhashé urdhér gé té gjithé té ishim kétu. Mendoja
gé té mirén dhe té kegen ta kalonim sé bashku:

— Shumé miré dhe drejt ke menduar, shoku bri-
gadier.

— Po ju jeni zeméruar?

— Nuk é&shté e vérteté.

14

Ecnim né heshtje. Ishte naté dhe errésira nuk na
linte té véshtronim rrugén, gé humbiste hendeqgeve. N&
kéneté kishte mjegull, dhe mé dukej sikur ecja népér njé
perde tyli, g€ cahej nga trupi i ftohté. Nuk flisnim. Ajo
rrugé na kishte béré memecé. Ecnin né heshtje dhe té
zhytur né mendime, Ishim gjithé inat dhe nuk na bénte
zemra pér asgjé. Nata ishte e ftohté dhe kishim béré shu-
mé miré gé ua kishim hequr ujét radiatoréve. Na vinte
keq pér traktorét dhe mendonim se si do té gédhinin até
naté té ftohté vetém né mes té kénetés.

Skénderi i shkurtér tha duke psherétiré:

— Mé duket sikur kam 1éné fémijén né mes té ké-
netés!

Kjo ishte e vérteté. Té gjithéve na vinte shumé keq
pér traktorét. Simoja ecte i pari kokulur dhe nuk ndihej.

Kur shquam dritat e fermés né thellési t& errésirés
sé pafundme si koka shkrepsesh t& skuqura, Tomi dhe
Kosta u ndané nga ne. Nuk i vura réndési largimit té tyre.

Kishim ende rrugé pér t€ bérg, dhe ndjeja lodhje n&
gjithé gjymtyrét. Mé kishin kapur ethet dhe kisha qejf
ta ndizja njé heré. Po cingare nuk kisha dhe e hoga men-
djen nga duhani. Megjithéqé rruga ishte e drejté dhe né
toké té buté, ajo té lodhte dhe té raskapiste. Kémba té
fundosej. Nuk duhej t& ndaheshim nga njéri-tjetri, sepse
nuk ishte ndonjé puné e véshtiré t& humbisje né mes t&
kénetés dhe t€ gédhiheshe natén jashté.

Veraqi, duke ecur, e kishte futur kémbén né& njé
grapé me ujé. U ndie e shara e tij e réndé dhe mallékimi
qé i dha gropés.
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Té lodhur dhe té mérzitur, mendjen e kishim gjith-
moné te traktorét qé kishim 1éné jashtd. Do ta kishim
shumé té véshtiré pér t'i nxjerré. Megjithéqé faji nuk
ishte i joni, na vinte inat me veten, qé ishim treguar té
ngathét dhe té pazoté pér té dalé nga parcela, kur na
lajméroi brigadieri. Psherétiva thellé dhe ajri mé doli me
forcé nga mushkérité e ftohura.

Po Faiku ku ge zhdukur! Na vinte inat me té. Ku
djallin t& ishte fshehur! Po ta kishim pérpara, me téré até
inat g€ na kishte kapur, nuk do té ndaheshim miré me
a’Fé. Nuk ge hera e paré g€ na linte té gjithé dhe i bénte
bisht punés né parcelat e véshtira. Si na zhdukej ashtu
nga syté! Mu sikur t& ishte mace, ikte pa zhurmé me gji-
thé traktorin dhe punonte vetém né njé parcelé té shén-
doshé. Nuk ndihej dhe higej si budalla. Por, po ta pickoje
duke e kritikuar né ndonjé mbledhje, béhej si tigér dhe
nuk té linte pa té kujtuar gabimet gé mund té kishe béré
kushedi prej sa vjetésh, vetém e vetém pse kishe guxuar
té kritikoje té pakritikueshmin Faik. Kryesorja pér até
ishte t€ t& zinte gojén, gé t¢ mos kishe mundési ta kri-
tikoje' né té ardhmen. Ishte dinak si dhelpra dhe dinte
ta ruante veten e tij nga punét e rénda. Por kété radhé e
kishte mbushur kupén dhe e kishte shumé té véshtiré
gé t€ na e hidhte. Ne hignim té& zit e ullirit, dhe ai bénte
gejf né até parcelén e tij té forté. Né méngjez ge midis
nesh dhe pastaj, pa pritur e pa kujtuar, ishte zhdukur me
gjith€ traktorin, si t& ishte fundosur né kéneté.

Pérpara meje ishte njé gropé. Pér kété mé lajméroj
Skénderi i gjaté, qé kishte kaluar mé paré andej. Mendi-
met, gé mé kishin kapur pér Faikun, m'u zhdukén, dhe
té gjithé vémendjen e pérgéndrova te gropa gé kisha pér-
para. Skénderi kishte ndaluar para saj dhe po matej t&
merrte forcé qé ta kalonte. Teksa ai po merrte hov gé te
kapéreente gropén, matané saj kishte géndruar Veraqi, qé
i kishte zgjatur dorén pér ta kapur. Megjithéqé mori vrull
kur u hodh, Skénderi mbeti né mes t& gropés me ujé,
Stérkalat e ujit, q&¢ u ngritén pérpjeté gjithé forcé, na
ndohtén fytyrén dhe rrobet. Matané gropés u ndie e shara
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e Veraqgit. Skénderi mjaulliti si mace dhe e kaloi gropén
mé kémbé, duke e caré ujét tej e tej.

Mbérrijtém né sektor té lodhur dhe té dérsiré. Né
vatrén e dhomeés soné ishte ndezur zjarri dhe kjo na ké-
naqi shumeé. Krevatet ishin fshiré dhe shkundur pér bu-
kuri, ndérsa kova ishte mbushur me ujé. Na dukej se di-
kush kishte hyré né dhomé si né pérrallat dhe kishte
béré gjithé ato puné. Cishte wvallé kjo mrekulli? Mé
voné e kuptova, se té gjitha kéto puné i kishin béré Tomi
sé bashku me Kostén.

Hogém c¢izmet né korridor dhe lamé duart té& gjithé
me radhé. Dhoma ishte e ngrohté. Zura vend afér vatrés
dhe mendja mé shkoi tek helmeta italiane, qé e pérdor-
nim si legen. Ku djallin do ta kishte gjetur Kosta até
réngallé?

Druté né vatér digjeshin dhe kércitnin aq shumeé,
si té fjaloseshin me njéra-tjetrén. Mé dhimbnin shpa-
tullat dhe majén e kémbés sé& majté nuk e ndjeja. Cizmet
mé futnin ujé. Corapet e grisura meé ishin lagur; kur u
thané majat e tyre, balta u forcua e u bé si gerpic. Né
vatér nuk rrihej mé. Té nxehtit u bé i padurueshém, dhe
u largova me té shpejté prej andej. Vasili, gé ishte mbra-
pa meje, mé zuri vendin me té€ shpejté.

Nga jashté u ndie sherri g€ kishte filluar né njé
shtépi karshi nesh. Gruaja protestonte, ndérsa zéri i bu-
rrit ngrihej deri né qiell. Mbas pak, ¢do gjé ra né getési,
u ndie vetém e lehura e njé geni gé kishte mbetur jashteg,
pastaj njé e qaré prej fémije dhe mé voné asgjé.

Né dhomé nuk ndihej asgjé. Asnjé fjalé. Vetém zjarri
qé kérciste né vatér dégjohej dhe kjo na mérziti té gjithé.

— Hapeni gojén, djalli ta hajé, ¢'rrijmé késhtu, sikur
jemi né varr!

Véshtruam ngultas Skénderin e gjaté, gé i kishte he-
dhur kéto fjalé, por e pamé gé Skénderi i léshol pa géllim
té keq dhe ne e lamé me aq. Ai deri diku kishte té drejte.
E kishim léshuar si shumé veten dhe kishim réné né
mendime té thella.

Veraqi, duke u pérpjekur té dridhte njé cingare du-
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han, e kishte derdhur téré duhanin jashté letrés, mbi
gjunjé.

— Mé duket sikur jam né dhomén e provimit, — tha
duke psherétiré Tomi, si t& kishte njé mall té vjetér pér
shkollén gé kishte 1éné.

Véshtrova fytyrén e tij t€ verdhé dhe té lodhur. Mé
erdhi keq pér Tomin. M’'u duk njé heré se do té€ kishte
béré miré sikur t€ mos merrej me traktorét, dhe té vazh-
donte mésimet e larta, mirépo kisha menduar gabim. Tomi
e kishte né gjak punén, dhe kishte béré shumé miré gé
kishte ardhur tek ne.

Vasili, si gjithnjé, m’ua afrua prané.

— C'faré ke, Vasil? — e pyeta.

— Dégjo! Mé trego si shkruhen letrat e dashurisé! —
meé tha.

— Paske lojtur mendsh?

— Shét!.. mos thirr. Vetém ty po té hapem. Msé
trego se si shkruhen letrat dhe kam pér t€ t€ dhéné njé
birré me gjithé meze. Por jo kétu, kur t€ shkojmé n&a

tet.

= Mé zuri ngushté. Nuk ishte puna se do t€ pija njé
birré e do té haja njé meze, isha gati ta goditja Vasilin
me dyfishin e tyre, po vetém t& mos mé kérkonte t'i shkru—
aja até letér. Nuk kisha shkruar kurré letra dashurie, dhe
kisha njé urrejtje té thellé pér ata njeréz, q€ merreshin
me té tilla gjéra té kota. Ku ta dija uné se cfaré fjalésh
duheshin renditur né &, si duheshin shkruar... My
kujtua Tomi. Pérse t& mos e dérgoja Vasilin tek ai. Fun-
dja, ai ishte me shkollé dhe, né gjimnaz, pa tjetér do t&
kishte shkruar ndonjé letér dashurie.

— Thuaj Tomit! Po t€ qéndisi njé letér dashurie ai,
ajo shitésja jote do té€ prishet nga mendté kur ta lexojé.

— Nuk e dua prej atij, — mé kundérshtoi me koké-
fortési Vasili.

Mé gjeti belaja me até djallo letér qé kérkonte Vasili
nga uné.

— Miré. Do ta shkruaj, — i dhashé fjalén sa pér ta
hequr gafe.

Emrin tim mos ja véré né fund, — m’u lut Vasili.
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— Pse mos ja vé?

— Se mé vjen turp.

U habita me trillet e Vasilit. Edhe kérkonte letér, edhe
i vinte turp t€ shénonte emrin e tij né fund!

— Miré. Ashtu qofté. & l&mé pa emér.

Nuk e dija nése Vasili do té ishte i zoti ta dallonte
stilin e Tomit. Mé miré t& mos e kuptonte, se do té shpé-
toja nga halli gé mé kishte zéné. Mendimet m’i prishi
zéri 1 ashpér i Skénderit té gjaté, q& gortonte vetéveten.

— Té& gjitha fajet, gé u fundosén traktorét, i kam
veté. Vetém uné jam fajtori, shoké. Kam sharé gruan, kur
U nisém nga qyteti dhe me siguri gé na kané zéné& ma-
llékimet e saj.

— Ama fjalé na the, Skenderr

— Skénderit i ka hyré frika né palcé nga zoti, — u
tall me romuze Vasili.

Skénderi u zu ngushté dhe zgurdulloi syté. Pse e
kishte hapur até historiné e gruas? Tani haji e dégjo kété
kéngé nga té gjithé shokét e brigadés!

— Skénderin, shoké, duhet ta shkundim miré nga
mendimet prapanike qé& ka. Ai vazhdon té besojé zotin, —
dha kushtrimin e betejés Veraqi. Megjithaté, Skénderi e
pa té udhés té€ ndérhynte dhe njé heré né bisedé dhe té
sqaronte g€ e kishte me shaka gjithé até histori qé kishte
treguar.

— Megjithaté, gruaja t& shkon né& kishé, — e kishte
shpuar Vasili.

— Shkon, pse ’ju génjej, por t& gjitha fajet nuk i
ka gruaja- Ja ka prishur mendjen e jéma. Eshté njé ajo,
gqé i ka shoget e rralla.

— Kush késhtu?

— Vjehrra!

— Jo, more! — u habita uné.

— Posi! — vazhdoi té fliste Skénderi. — Mé shkatérroi
sé bleri qirinj. Nuk &shté puna tek té& hollat, né té s’émés
té shkojé kisha dhe té hollat qé mbledh ajo, por mé
shkatérroi f-emljet Lére po kush i shikon né kishg, kU]tOn
se i dérgoj uné. Ptuuu!

— Mos péshtyni né toké! — e kujtoi Tomi.



— Qenka fanatike vjehrra jote, Skénder? — pyeta
uné.

— Shtrigé me briré thuaj, jo fanatike. Ja ka béré ko-
kén dhallé gruas. Mé vjen turp, kur e shikon gjithé méha-
1la gruan time g€ shkon né kishé& me sepetkén né& duar.

— Do té keni prift t€¢ bukur né kishén tuaj. Skéndo!
— 1 thashé uné duke geshur.

— Po té ishte prifti 1 kishés soné i bukur, jot émé do
té vinte shpeshheré andej nga ne, dhe do ta kisha njo-
hur se cfaré bukuroshje éshté, — mori hak Skénderi, qé
ishte nxehur. Megjithégé ma kishte paguar miré, e hoqa
veten si té€ zeméruar nga fjalét qé mé kishte théné dhe,
duke u ngritur nga vendi, i thashé:

— Ne b&jmé shaka, ndérsa ti i merr gqé t& gjitha fja-
1ét tona me téré mend.

Skénderi, i pakénaqur, heshti dhe mé véshtroi me
habi.

— Pér nder, qé té gjithé jemi grindavecé. Zihemi dhe
grindemi pér gjéra t& kota dhe harrojmé€ qgé jashté, né
mes té kénetés, kemi 18né traktorét vetém. T€ mendojmé
se si do t1i nxjerrim traktorét e jo t€ merremi me kisha
e profka té tilla, & cilave populli ndonjé dit€ do t'u japé
fshesén.

Veraqi psherétiu dhe tha:

— Ské&nderi, shoké, ka t& drejté. Traktorét duhet t&
dalin, dhe sa mé shpejt bile- -

Simoja ishte lodhur dhe ge zhytur né€ mendime,
Flaka e zjarrit i ndriconte fytyrén, dhe balli i dukej si
i pérflakur.

Faiku, qé ishte fshehur né njé qoshe té dhomés, ja
priti: :

— More Skénder, génke béré avokat 1 madh! Patriot
je béré, kursimtar je béré dhe ¢faré nuk je béré! Véshtro,
ore ti, se sa &shté kilja e elbit né tregun e zi, ajo &shté
puné pér ty, pa e di uné se sa té ha meraku pér traktorét.

Té gjithé ja gepém véshtrimin fytyrés sé ndyté té
Faikut. Na kishte mérzitur dhe e meritonte njé dajak tée
miré, po né dhomé ishte turp dhe e palejueshme té ndo-
dhte njé gjé e tillé. Skénderi nga fjalét e tij ishte skuqur
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dhe kishte mbyllur gojén. Ai kishte heshtur gé té mbli-
dhte mendimet dhe t’i pérgjegjej si duhej Faikut.

— Uné nuk jam mé shoku i tyre, Faik, dhe kété mbaje
mend miré.

Me kaq u mbyll gjithé biseda dhe i vumé piké sherrit.

— T€ gjithé fajin e kané zinxhirét, — tha Veraqi, qé e
léshoi kété mendim si pykeé.

Nuk e kuptova se ku i rrihte ¢ekani dhe nuk ja vara
torbén.

— Nuk e kané fajin zinxhirét, jo. Toka, thuaj, Veragq,
— e kundérshtoi Skénderi i shkurtér.

— Nuk i ka fajet toka, zinxhirét e kané gjithé fajin
dhe piké. Jané té ngushté pér peshén e traktorit dhe pér
tokén qé po punojmé. Duhet t€ jené mé té gjeré.

— C'faj kané zinxhirét? Ashtu i kané béré né fabrike,
dhe ashtu jané, — e kundérshtoi Vasili.

Heshtém, po mua nuk mé pélgente njé heshtje e
tillé. Brigadieri, qé kishte heshtur, léshoi njé psherétimé
dhe, si té kishte zgjidhur ndonjé problem té véshtirg,
belbézoi:

— Veraqi ka té drejté, fajin e kané zinxhirét.

Ndoshta dhe brigadieri ishte gabuar. Mé& voné, koha
tregoi se té& dy ata kishin t& drejté.

Tek isha shtriré, po mé mbylleshin gepallat nga lodh-
ja- Do t&€ mé zinte gjumi dhe isha i bindur se até naté
gjumin do ta kisha té réndé nga lodhja. Pikérisht até-
heré kur isha duke u kotur, né dhomé u ndie njé zhurmé
e madhe. Té gjithé i luteshin brigadierit, qé& kishte ven-
dosur té merrte rrugén e qytetit natén:

— Ku shkon késhtu, Simo? Eshté naté, rruga éshté
e gjaté. Pastaj, tani né dimér egérsirat jané udhéve.

Po Simoja e kishte vendosur, dhe nuk kishte top q&
ta ndalte. Duke kopsitur kopsén e madhe t&¢ mushamasg,
gé kishte veshur, ai na pérsériti dhe njé heré:

— Do té shkoj... dhe piké. Do t& porosit shtesa pér
zinxhirét. Duhet té marrim dhe njé eskavator- E kemi
keq pér té nxjerré traktorét, dhe pér kété duhet t& ma-
rrim masa té shpejta.

Meé né fund, mezi e kandisém qé t& merrte me vete
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dhe njé& shok. Nuk ishte miré té nisej vetém né mes {&
natés. Skénderi i shkurtér kishte filluar té kruante ci-
banét dhe té na véshtronte té gjithé me sy lutés. E mo-
rém vesh se ku e kishte hallin dhe i dhamé leje gé (&
pércillte Simon. Veraqi i pércolli deri tek ura dhe u kthye
mbrapsht. Duke mbyllur derén e dhomés, ai shante veten.
Nuk i vinte miré g& i kishte 1éné t€ shkonin vetém ata té
dy, dhe ishte béré gjithé nerva. Pastaj u ul té& zhvishte
képucét.

15

U zgjuam herét né méngjez. Dita nuk kishte réné
ende, po nga jashté dégjohej jehona e kéngéve té kén-
dezave. Zjarri ishte ndezur. Hodha njé véshtrim te vendi
ku flinte Veragi. Vendi ishte bosh, dhe Veraqi ishte zhdu-
kur. Vasili duke]j i mérzitur. Ai hodhi mushamanég krahéve
dhe u nis pér te furra e bukés duke u kollitur. Tomi, me
duart e skuqura, hyri me rrémbim né dhomé me kovén
e mbushur plot me ujé. Mé voné né dhomé erdhi Veragi.
Ai ishte gjithé gejf dhe i geshte fytyra. Férshéllente mar-
she dhe péshtynte pa pushim. Kjo nuk na pélgeu- E ndje-
nim se di¢ do té€ ndodhte né brigadén tong.

Veraqi ishte djalé i gjallé dhe e kishte pérgjegjen né
majé té gjuhés. Njé heré ja mblodhi drejtorit, dhe cfaré
té mbledhuri. Drejtori ishte njé burré i qeté dhe i miré:
ishte gjynah t€ grindeshe me até. Veraqi njé heré e kishte
pyetur:

— Nga ka lindur njeriu, shoku drejtor?

Drejtori, qé ishte njeri i padjallézuar dhe gé nuk e
kishte nuhatur si duhej géllimin e Veraqit, ja kishte pri-
tur geté:

— Nga majmuni, Veraq. :

 Atéheré kishte ndodhur hataja.Veraqi ishte hequr
sikur ge nxehur nga pérgjegja e drejtorit, qé e kishte
pagézuar até enkas si majmun. Drejtori ishte véné né
pozité té véshtiré dhe pérpigej ta sgaronte Veragin. Po
Veraqi e luajti lojén deri né fund dhe drejtori, kur e
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mori vesh djalléziné e tij, u prek shumé. Veraqi i kishte
shfryré drejtorit se até e kishte lindur Lisava dhe jo maj-
muni, Mé& voné mori vesh drejtori gé Lisaa ishte néna
e Veragit, njé grua aq e shéndoshé, sa nuk kishte dyshe-
me gé ta mbante. Historing, se si e kishte pleksur Veraqi
me drejtorin, e morén vesh té gjithé.

Nuk e di pse m'u kujtua ajo histori e lashté, gqé kishte
ndodhur para dy vjetéve me drejtorin e paré gé kishim.
Dreijtori ishte transferuar, dhe Veraqi nuk ishte mé i pari.
Ai ishte i gézuar dhe nuk gézohej kot. Do té kishte rre-
gulluar ndonjé punc dhe kjo e kishte sjellé mé gejf. Cfaré
pune kishte rregulluar Veraqi, nuk mé shkonte né mend.

Ishte ndricuar miré dhoma nga drita e agimit, kur
hyri brenda Vasili me bukén nén sqetull. Ai kishte ve-
chur mushamané dhe dukej i gézuar, sic dukej, do té
kishte biseduar me vajzén. Fytyra i qe skuqur nga thé-
1limi, dhe né bishtat e syve i shkélgente njé sumbull loti.
Nuk tregoi kujdes pér bukén, gé kishte nén sgetull dhe e
flaku até né minder. Pastaj mé& véshtroi mua dhe uné
e ula kokén me turp, sepse nuk e kisha mbajtur prem-
timin qé i kisha dhéné pér t'i shkruar letrén.

Veraqi kishte kohé gé kishte dalé jashté, pas Kostés
dhe, mé voné, té gjithé ndiem zhurmén e njé traktori
qé ishte ndezur para ndértesés soné. U habitém. Kush e
kishte até traktor? Dola me vrap jashté dhe dallova Ve-
ragin me gjithé Kostén, qé kishin hipur mbi kofonot e
iralktorit t& Sofokliut dhe e kishin ndezur. Veraqi po
vendoste kofonon dhe, duke zbritur nga motori, e amba-
llari njé heré fort até. Rrathét e tymit morén lart, dhe
Sofokliu vendosi té mbyllte rubinetin e benzines pér té
léshuar gazin.

— Hej, Veraq! C’'po bén késhtu, ta hajé djalli, — e
thirra pothuaj me inat. :

Veraqi mé véshtroi duke geshur dhe, si péshiyu njé
heré ashtu si i pélgente, m’u afrua dhe mé mbértheu prej
xhakete. ;

— Njé té papritur pér Simon gé& shkoi né qvtet! —
mé tha me z& té ulét duke m’i afruar buzét te veshi.

Mg voné, Veraqi mé sqaroi gjithé planin qé kishte
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kurdisur. Ai kishte vendosur t& nxirrte té gjithé traktorét
e fundosur- Kjo e papritur edhe mé gézoi edhe mé futi né
mendime té thella. Po sikur té déshtonim? Por, gjersa
inisiatori ishte Veraqi dhe, meqé ai ishte i bindur né fi-
toren, mora zemér.

Pér te ndértesa joné po drejtohej njé grup i madh
punétorésh. T& gjithé ishin djem té rinj dhe t& shéndoshé.
Ata geshén porsa pané Veraqin. Disa prej tyre kishin
traré mbi supe, i léshuan ata poshté dhe u ulén mé bisht
né parmak, qé té pinin duhan. Njé grup tjetér kishte
hedhur né krahé njé shiné té gjaté prej hekuri. Me sa
dukej, té gjithé punétorét ishin armatosur deri né dhém-
bé, dhe kjo na kénaqi té gjithé. Fillimi i punés nuk ishte
aq i keq sa e kisha menduar. Mz voné, nga ferma na
kishte ardhur dhe njé traktor me slité ngarkuar gjithé
léndé dhe kjo na gézoi pa masé. Kété puné té véshtiré e
kishte organizuar si jo mé miré Veraqgi, qé nuk e kishte
shokun pér té tilla raste.

Traktori, qé na kishte ardhur nga ferma, ishte krejt
11i dhe t& vriste syté. Humori né té tilla raste éshté i
domosdoshém. Veraqi, si t'i kishte kuptuar mendimet e
mia, filloi t& tregonte qyfyre. Grupi i punétoréve ishte
gjalléruar dhe kishte filluar lévizja. Kjo ishte njé gjé
shumé e miré dhe Veragi mé& voné e béri t& shkulej s&
geshuri t€ gjithé grupin, qé& na kishte ardhur né ndihmé.
Meé voné, grupi i punétoréve ja mori kéngés. Kénga ishte
e forté dhe kéndohej me gjithé shpirt. Véshtroja kéngi-
tarin. Ai ishte njé djalosh me shtat t& gjaté dhe shpatullat
i kishte katér péllembé t& gjera. Muskujt e qafés i ishin
ndehur dhe damarét i ishin fryré. Kishte z& té hollg e ts
fuqishém, qé cante ajrin- Té gjithé kishin hipur na slité,
Dallga e ujit na afrohej deri né majat e képucéve, cizme-
ve dhe opingave. Njé vidér e trembur cau nga njé breg
dhe u hodh me vrull né ujé. Punétorét, kur e pané kaf-
shén té trembur, filluan té bértasin dhe té férshéllejné. Pas-
taj ja filluan pérséri kéngés, qé tinglloi mé e fugishme,
Mé voné slita u ndal dhe ne menduam se kishim mbérrij-
tur te parcela. U ngritém mé kémbé dhe e kuptuam gé
kishim gabuar. Né mes t& rrugés ishte ndalur Faiky me
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gjithé traktorin e tij. Traktori ishte i ndezur dhe Faiku
ishte ulur i geté né sedile. E véshtrova fytyrén e tij me
interesim dhe inat. Ai ishte ulur né sedile dhe shikonte
si me mospérfilljee Mbrapa traktorit kishte lidhur plu-
gun dhe po drejtohej i geté pér nga parcela e tij, pa e caré
kokén pér traktorét tané zhytur né kéneté. Parcelén € tij
e kishte zgjedhur veté, dhe kjo na kishte béré si té
térbuar té gjithé. Higej si budalla, por pér té tilla puné
nuk ja dilte njeri.

Veraqi ishte hedhur gjithé inat nga slita dhe nuk
kishte caré kokén gé i ishin mbushur ¢izmet gjithé ujé.
Mbrapa slités ishte ndalur traktori i Sofokliut. Até €
drejtonte veté Vasili.

Ju afrova Veraqit, gé po e véshtronte gjithé zemérim
Faikun.

— Té& kesh turp! — belbézoi gati duke u dridhur nga
zemérimi Veraqi.

Faiku, si té mos e kishte dégjuar fjalén e shokut, na
véshtroi né sy me até buzégeshjen e tij prej idioti, si té
donte t& na e hidhte para syve mg mes té dités. Veraqi
u térbua.

— Ty po t& them! — ja kujtoi Veraqi atij- Po Faiku
kishte vendosur té mos fliste.

— More, shurdho je ti? T& kesh turp! Si nuk té sku-
get fagja nga puna gé po bén!

Faiku, si té donte t€ merrte hak, i shkeli syrin Vera-
git gjithé djallézi. Kjo e katranosi gjithé punén. Veraqi
g'e mbajti dot veten dhe e pérlau pér gryke Faikun. Ishte
gati ta hidhte né ujét e kanalit, kur Faiku, i verdhé dylle,
pérpélitej né duart e tij duke i kérkuar méshiré. Veraqi e
fali dhe né cast u getésua. Punétorét e fermés nuk patén
kohé ta merrnin vesh shkakun dhe kjo ishte njé gjé shu-
mé e miré. Faiku u ul né sedile dhe, duke férkuar gafén
qé i ishte skuqur, ja pat duke na véshtruar té dv né sy:

— Kjo éshté shogéria? Tani gé ju kini nevojé, vini dhe
mé kércénoni. Veté vini dhe fundoseni dhe nuk lini as
njerézit e ndershém té punojné té geté!
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Né njé rrethané tjetér kjo .do té na kishte béré me
gaz.

— Do té vish me t& miré ti, apo si e ke hallin? Veraqi
kishte vendosur t& tregohej i rrepté me té.

Faiku na véshtroi me ata sy té vegjél, qé xixéllonin
gjithé urrejtje. Pastaj, si t& ishte béré shgerré, tha duke
1 tallur me ne si njé prift katolik:

— Do t& vij... si nuk do t& vij... Ju kam shoké
dhe nuk mund t’ju 1&8 né mes té kénetés ! .

Ne u bémé si té térbuar nga paturpésia e Faikut, po
nuk ishte koha pér t& marré hak, dhe i lamé hesapet pa
laré me t&. Késhtu gé gjithé puna kaloi miré, pa sherre
dhe_ zhurmé dhe pér kété isha i kénaqur. Megjithéqé
sh_p%_rtl dhe zemra ma kérkonte t& ndeshesha njé heré e
miré me Faikun, aty nuk ishte koha dhe vendi.

Na u béné tre traktoré dhe njé slité e ngarkuar me
traré. Isha i bindur pér fitoren dhe e vazhduam rrugén
me qgejf, megjithése mé ishte prishur gjaku nga Faiku.

Veraqi filloi pérséri nga shakaté dhe nga anekdodat
dhe té geshurit, q& kishte reshtur, filloi t€ ndizej pérséri.
Duke geshur e gjithé qejf, arritém dhe u futém né par-
celén tek ishin traktorét. Traktori u ndal buzé kanalit dhe
ne zbritém me rrémbim prej tij. Punétorét filluan t& shkar-
kojné me nxitim trarét. Kété skené gjallérie e véshtronte
nga xhami i kabinés traktoristi i fermés, qé kishte ardhur
PEr t€ na ndihmuar. Ai ishte njé djalosh i ri, me sy t& ve-
gi€l dhe kuqo nga flokét. Ishte i heshtur e krenar dhe
nuk na e varte, megjithéqé na kishte kolegé. Gjithé kets
mendjemadhési mund ta kishte nga traktori i ri.

Ju afrova grupit t€ punétoréve, péshtyva péllembat
dhe fillova té shkarkoja traré. Traktoristi i fermés mé shih_
te, sjellja e tij nuk mé pélgeu aspak. Njé punétor i gjaté,
g€ kishte hedhur né sup njé tra, duke kaluar para Vasilit
e véshtroi até me vémendje dhe me urrejtje. Punétori i
gjaté u largua, kur mori vesh q& po e pérgjoja. Ai kaloi
me gjithé trarin mé tutje dhe uné mendova se aj punétor
i gjaté e i fugishém do té ishte ndonjé i aférm i asaj vaj-
zés gé shiste buké né furré. Po té ishte késhtu, Vasili
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do ta kishte keq punén. Djaloshi ishte i fugishém si njé
ari.

Trarét i shtruam njérin prané tjetrit mbi tokén e buté
t€ kénetés. K€mbét na zhyteshin thellé né torfé. Opingat
e punétoréve ishin lagur e llangosur me balts. Kur u ven-
dosén té gjithé trarét, mbi ta hipi traktori i Sofokliut.
Vasili, qé e ngiste até, i kishte dhéné mé pérpara dhe ne
filluam t€ hignim trarét e fundit, q& kishin mbetur prapa
zinxhirit t€ traktorit- Ata ja shtronim traktorit pérpara
pér t€ shkuar mé tej. E gjithé kjo puné kryhej ngadalé
dhe ishte shumé e lodhshme. Nga pesha e réndé e trak-
torit, trarét zhyteshin thellé né tokén e buté si sfungjer.
Ne duhej t'i futnim duart thellé né balté deri né bérryle,
qé té zinim trarét e fundosur dhe t'i ngrinim lart pér t'i
shkulur prej andej. Nuk pyetnim pér baltén.

Trarét, g€ né fillim ishin t& leht&, pasi kishin piré ujé,
ishin rénduar e béré plumb. Mund té rrezikcheshe fare
lehté, po ta ngrije vetém njérin prej tyre. Té shkiste
dhjami dhe té képuteshin kryget.

U hodhém. Megjithéqé kishim vendosur qé punén ta
conim deri né fund, Vasili shfaqi disa heré shénja mérzitje
dhe mallékoi disa heré. Punétorét dérsinin, ponuk e jepnin
veten. Supet e xhaketave t€ leshta u ishin ndohtur e béré
gjithé balté. Kémbét u ishin zhytur né torfén e ftohtd t&
mbuluar nga bryma. Kishim friké se mos na mérziteshin
punétorét dhe na largoheshin, duke na 1én& me gisht né
gojé. Po punétorét e fermés jo vetém qé& nuk ikén, por tre-
guan triméri mé& shumé se ne.

Késhtu, t&€ menduar e té cfilitur, metro mbas metroje
arritém deri te vendi ku ishin traktorét tanég té fundosur.
Punétorét e fermés u habitén, kur i pané traktorét né
até gjendje, té zhytur né mes t& baltés.

— Bre..! — u habit njéri prej tyre dhe, si t& donte
t&8 merrte dhe mendimin e shokut t& tij, thirri: — O
Metké! Véshtro, ore, se si kané& fundosur, Bre!

— Eo! Derrkat e derrit, si dosa jan& shtriré!.. — Ja

priti tjetri mé i habitur se shoku i tij.
Nuk pushuam, sepse s’kishim kohé& pér pushim. Rrém-
byem lopatat dhe filluam 1€ gérmonim kanalin pér t&
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hequr ujét dhe pér té gjetur manovelén e zhytur. Puné-
torét nuk na lané€ té lodheshim edhe né kété puné. Ata
na ndihmuan me lopatat e tyre dhe, mbas pak, ¢cdo gjé do
té ishte gati.

I lodhur si¢ isha, ndeza njé cingare dhe e thitha fort,
duke véshtruar punétorét qé punonin me vrull. Mé tutje
nga punétorét, gé kishin filluar t& nxirrnin avull nga koka
e dérsiré, dallova punétorin e fugishém qé i kishte hedhur
até véshitrimin mizor Vasilit.

Veraqi ishte zhytur deri né gju né balté dhe ishte
ndohtur né fytyré si t& luante teatér. Né té tillé gjendje
ishin katandisur edhe Tomi me Kostén. Faiku s'kishte
zbritur nga traktori- Prej andej, ai véshtronte me neveri
Veraqin, gé ishte zhytur gati i téri né kéneté dhe kishte
futur dorén né llucé deri né sup pér té gjetur manovelén.

Kosta kishte zéné& vendin e Veraqit, dhe wvendin e
Kostés e kishte zéné€ Tomi. Té dy po i méshonin fort lo-
patés. Ndérsa té gjithé ishim né ankth pér té gjetur ma-
novelén, Veraqi bértiti:

— E gjetal. ..

16

Kur hogém nga balta e kénetés plugun, qé ishte mbu-
shur gjithé kalbésira e torfé, e ndjeva veten t& kapitur
dhe mezi mbahesha mé kémbé. Mé pushtoi njé déshiré e
marré pér t'u clodhur. Fuqité mé lané. Mezi merrja fry-
mé dhe mé merreshin méndté. U ula mbi njé plis, po u
ngrita sakaq prej tij- E kuptova g€ i kisha pantallonat t&
lagura nga mprapa; ndjeva mornica né trup dhe mé er-
dhi té péshtiré. Isha lodhur, kisha vetém njé déshiré:
— té& clodhesha. Ndofta nuk do t& bija né sy té shokéve, po
nuk e mbajta dot veten dhe u ula mbi plis pa caré mé
kokén pér asgjé. Veraqi m’u afrua gjithé inat, kur mé pa
né até gjendje, dhe duke ckérmitur dhémbét mé dha
urdhér:

— Mblidhe veten, «quro»! Hajt, ngreu mé kémbé dhe
mos mé rri ulur si ata mizerjet!
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Véshtrova rreth e rrotull. Té gjithé ishin té lodhur
dhe té rraskapitur, po nuk e kishin léshuar veten si uné.
Mg vinte inat gé isha ulur, kurse Tomi, gé ishte nxiré
né fytyré sa nuk njihej, e mbante veten. Mé& erdhi kaq
réndé, sa t'i hyja vetes me shkelma, por edhe sikur té
mundja, nuk isha né gjendje ta béja as até, sepse fuqgité
mé kishin 1éné. Veraqi kishte té drejté. E kisha léshuar
veten si njé i mjeré. Pérmblodha té gjitha fuqité dhe u
ngrita mé kémbeé. Pérpara kishim edhe shumé puné pér
té béré. Véshtroja kavot e serta, q& ishin mbéshtjellé si
gjarpéri pérpara kémbéve té mia dhe vendosa té kérle—
shesha me to. Megjithéqé ishte njé puné e réndé dhe e
véshtiré, vendosa i pari té hidhesha né lufté me ato. Isha
gati té béja até qé mé kishte shkuar népér mend, kur,
para meje dhe mé shpejt se uné, u fut né lufté me ato
njé njeri tjetér. Ishte traktoristi i fermés i nxiré né fytyré.
Ne gabojmé kur mendojmé dhe formojmé mendim pér
njerézit vetém nga njé e véshtruar dhe nga fytyra qé
kané. Njeriun duhet ta njohim né puné, dhe jo né njé
puné dosido, po né puné té véshtiré.

Mg vinte inat me veten dhe, po t& mé jepej mundésia,
do ta falenderoja até njeri t& miré. Motorét e traktoréve
qé kishin sjellé atje, kishin kohé& q& amballareshin dhe
ishin hipur mbi trarét e shtriré né kénetén e qullét, e cila
nuk mbante asgjé né kurriz, po i pérpinte traktorét si
lubi. Kavoja ishte lidhur te traktori g& ishte zhytur,
kurse traktorét qé shkonin mbi trarét filluan té térheqin
me kujdes. Trarét e vendosur mbi kurrizin e kénetés ki-
shin filluar té zhyteshin ngadalé né balté e batak. Pesha
e traktoréve vértet ishte e réndé, por ne nuk kishim frike
se mos ata, duke shkuar mbi traré, do té fundoseshin na
kéneté. Jo pér kété ishim shumé té sigurté dhe kishim
besim se trarét e shtruar nuk do t€ 1éviznin. I kapur nga
ethet e punés, e kisha mposhtur lodhjen dhe isha bash-
kuar me shokét qé po bértisnin pér t'i dhéné zemér njéri-
tjetrit. Mbas pak, nga gropa e thellé ku ishte fundosur
traktori, filloi té dalé skapamentoja e tij, pastaj pjesa e
mbrapme ... U shkrimé gé té€ gjithé nga gézimi. Klithma
e pérbashkét ishte e fugishme dhe buciti né téré kénetén.
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-Traktori, qé ishte né& gropé, kishte dalé jashi dhe
prej skatullave té diferencialit t€ tij filloi t& kullojé ujét
. e pisté. Traktorét nuk u ndalén. Ata vazhduan ta térhignin
traktorin qé kishte nxjerré prapaniken nga pusi dhe té
ecnin me forcé pérpara, sa mé larg zonés sé rrezikshme.
Megjithégé traktorét ishin ngaré me shumé kujdes sipér
traréve, disa nga trarét ishin thyer me krisma dhe ne ki-
shim ngriré né vend. Po gjene trarét mbajtén shumé miré,
dhe ne mbetém té kénaqur prej tyre.

NZ até cast kishte gjalléri t& madhe. Punétorét shko-
nin sa nga nj’ra ané né tjetrén, sipas nevojés. Ishte casti
mé i rrezikshém dhe duhej té tregoheshim mé t& shpejté
né shtrirjen e traréve. Trarét e llangosur me balté ishin
béré té réndé plumb. Punétorét ishin té lodhur e téré balté,
por nuk e bénin veten. Té gjithé e kryenin punén me nxi-
tim dhe pa fjalé. Ky géndrim i punétoréve na béri pér-
shtypje dhe menduam aq miré pér ta, sa nuk kishim men-
duar kurré pér njeri tjetér. Ja kishim dalé mbang, dhe
traktori i porsanxjerré nga gropa ku ishte zhytur po ndiqte
pas shokét e tij. Né kabinén e qullur t€ tij u hodh me té
shpejté, si njé ketér Veraqi, i llangosur si kurré ndonjé-
heré. Ai mbértheu levat dhe u mbajt prej tyre. Plugun €
kishim hequr mé paré nga zona e rrezikshme, késhtu gé
traktori nuk e pati t& véshtiré té shkonte mbrapsh. Mé tej,
té gjithé€ traktorét u ndalén né vend dhe prej tyre dolén
shoké gé filluan t& pérqafoheshin e t& putheshin pér fi-
toren. M& shumé nga té gjithé hidhej e ulérinte Faiku, q&
nuk i kishte nxiré duart. Tek e pashé até qé puthe]
me t€ tjerét, mé erdhi té péshtiré dhe inat.

Njé traktor e kishim nxjerré. Por pérpara nesh ishin
traktorét e tjeré, edhe pér ta duhej mundim. Nuk duhej té
gézoheshim para kohe, po t€ tregoheshim té vendosur sa
t'i nxirrnim t€ gjithé traktorét. Megjithaté, nxjerrja e trak-
torit nga gropa ishte njé fitore e madhe dhe nuk ishte keq
ta ndiznim nga njé heré pér nder té tij. E ndezém. Duke
thithur duhanin e qullur, véshtroja trarét. Ata ishin ka-
tandisur si mos mé keq, por punén e kishin béré si jo
mé miré. Punétorét e fermés zbathén opingat dhe filluan
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t'i pastronin ato nga lluca. Tek na véshtruan ne, geshén.
Qeshém dhe ne dhe ¢do gjé kaloi shumé miré.

Gjymtyrét mé ishin képutur. Mé dukej sikur eshtrat
e duarve mé kishin marré zjarr dhe mé shponin mijéra
gjilpéra. Faiku po grindej me Vasilin. Vasilin e kishte
mbuluar balta nga koka te kémbét.

Nuk e kisha paré ndonjéheré veten kaq pisk. Mg
dhimbte gjithé trupi dhe mezi merrja frymé. Tomi kishte
nxjerré ¢izmet me gjithé corapet. Cizmet i kishte léné
ménjané dhe po shtrydhte corapet. Punétorét, t€ lodhur
dhe té uritur, vendosén té hané drekén, qé& kishte kaluar
me kohé. Ata u ulén mé bisht dhe hapén torbat. Bukén
e kishin mbéshtjellé né ca shami t& médha. Vetém atéheré
u kujtova gé nuk kisha ngréné buké. Tek véshtronim pu-
nétorét gé thyenin gjithé zhurmé kokén e preshit té bar-
dhé, na léshonte goja léng. Nga nxitimi, kishim harruar
t& merrnim bukén me vete. Dhe kjo po na kushtonte
shtrenjte.

Gjithmoné Veraqit i ngarkohej faji, kur ne mbete-
shim pa buké.

Punétorét e fermés na pané tek rrinim si ata jetimét
gé kérkojné dicka dhe na ftuan me gjithé zemér t€ shiro-
heshim né sofrén e tyre. Faiku, si i pacipé qé ishte, u ul
kémbékryq prané tyre. I béra me shénjé té ngrihej. Ai
mé nxori gjuhén dhe mé talli. Pasi pur}e'torét na ftuan
pér herd té dyté, u ulém edhe ne dhe filluam t& hanim
buké. Preshi, gé mé kishte dhér_le__n]e Eunei‘;‘or, mée pel_qeu.
Ishte i émbél né gojé. Presh té tillé vetém né Devoll rriten.
Kapércyem disa kafshita sa pér té thyer uring, dhe nuk u
shtruam si Faiku pér t'u nginjur miré. Gjiza dhe preshi
até dité ishin njé mrekulli g€ s’e kishim shijuar kurré
ndonjéheré. Nuk u ngopém. Me até uri qé kishim, ishim gati
té hanim edhe njé buall té pjekur. Punétorét i thonin
preshit me shaka «fshatar i varfér» dhe ja képutnin gjithé
oreks kokén e bardhé. Gjizén e kursenin dhe lyenin ko-
kén e preshit me té si lyhet thela e mishit me mustardé.
Qysh até dité menysé soné ju shtuan edhe dy asortimente:
preshi dhe gjiza.
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Kur mbaruam drekén, e ndjeva veten mé miré. Fi-
lluam pérséri nga puna. Dita ishte e shkurtér dhe kishte
kohé gé& ishte thyer. Trarét, megjithé peshén e¢ madhe gé
kishin mbajtur, kishin géndruar pér bukuri. Po kur po
nxirrnim traktorin e treté, na u thyen dhe tri copa té tje-
ra traré. Mendova pér njé cast se kaq e pati traktori im
dhe se gjithé punén do ta hante dreqi, po nuk ndodhi ké-
shtu. Trarét, megjithése té sakatosur, kishin mbajtur, dhe
traktori me gjithé plugun kishte dalé jashté pér bukuri.
Dita kishte marré fund dhe nga casti né cast pritej té
binte muzgu.

Kur traktori i katért ishte gati mé té dalg, u képut
kavoja dhe Faiku u godit lehté né pulpé. Klithma e tij u
ngrit deri né giell dhe filloi t€ mallékonte Veragin, gé i
kishte kthyer nga rruga dhe i kishte futur «né
até djall parcelé, e cila t€ merrte shpirtin». Faiku
bértiste aq shumé, si ta kishin mbérthyer té& gjitha
grifshat e botés. Ulérinte si njé ujk i plagosur dhe ne, né
fillim, u trembém. Me duart gé na dridheshin, i camé
pantallonat dhe véshtruam plagén. Ajo ishte e vogél, e
zez€ dhe kishte filluar t€ enjtej. Ja lidhém menjéheré
dhe e hogém ménjané, ndérsa ai vazhdonte t& ulérinte dhe
nuk pushonte s& mallékuari Veragin. Mé voné e kishte
pranuar veté se gjithé até shamaté e kishte béré me qé-
Ilim qé té hakmerrej kundrejt nesh. Plaga nuk ishte e
madhe dhe ishte budallallék té thérrisje aq shumé pér
até vogélsiré. Na béri té gjithé nevriké. E véshtronim me
pérbuzje kur thérriste, dhe na vinte inat qé& ai ishte trak-
torist si ne. «Trimat nuk duhet t& bértasin, qofté dhe kur
u presin kémbén», mé kishte théng néna njé heré.

Kur véshtroja Faikun, qé bértiste si féz;nijé', m'u kuj-
tua néna. Me siguri q& po té ishte dhe néna e Faikut, do
t'i vinte turp pér djalin e saj, kur ta shihte t& katandi-
sur né até gjendje. Vértet qé nénat jané t& dhimbshme,
por mbi t€ gjitha duan njé gjé nga djemté e tyre: «té jené
trima!=» ‘ X )

Mendimet ndignin njéri-tjetrin dhe i kishin béré ve-
shét e mi té bucisnin. Po t&é ishte Simoja midis nesh,
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lodhjen do ta kishim mé t& leht&, dhe punén do ta kishim
mbaruar mé shpejt- Ai ishte i rrahur me vaj e me uthull
pér punét e kénetés. Megjithaté, edhe pa Simon, punén nuk
e kishim béré keq. Trarét ishin thyer qé té gjithé, ndérsa
né gropé na kishte mbetur dhe njé traktor. Po ngrysej.
Vendosém qé&, para se t€ béhej naté, ta nxirrnim edhe
traktorin e fundit, pa le té dilte ku té dilte. Ashtu bémé.
Duke lidhur kavon né kavon e traktorit, qé& kishte mbe-
tur atje, ménd rashé brenda né gropé& Mé kishin léné
fugité dhe isha gati t€ bija brenda, kur njé doré e fu-
gishme mé kapi pér supi. Zéri i forté mé solli né vete:

— Mbaju!... Ishte Veraqi.

' Té lodhur ishim, por e ndjenim veten té& lehtésuar
nga shpirtl. Té gjithé traktorét i kishim nxjerré dhe kjo
ishte njé puné e madhe gé kishim béré. Traktorét ishin
zhyer e béré si mos mé keq. Veglat na kishin humbur
dhe na kishin réné€ népér puse. Teneqgeté e ujit dhe
hinkat, g€ na shérbenin pér té€ hedhur karburant, ishin
shtypur e béré peté. Veraqgit i kishte humbur tapa e
radiatorit dhe i vinte inat. Kishte kontrolluar té gjithé
traktorét, por tapén nuk e kishte gjetur. Ajo ishte zhdu-
kur pa léné gjurmé, si ta kishte pérpiré dheu.

Até naté té gjithé na zuri gjumi me képucé mbathur.
Ishim té raskapitur. Zjarr nuk ndezém né vatér. U shtri-
mé té gjithé népér minderet, u mbuluam me bataniet
deri te veshét dhe na kishte mbérthyer sakaq gjumi.

Tomin e kishte zéné gjumi duke buzéqeshur dhe
ashtu kishte mbetur, me buzégeshjen té ngriré né buzé.
Kishte té drejté Tomi. E kishte drejtuar traktorin ve-
tém dhe kjo nuk qge pak. Na kishte hyré té gjithéve
né zemér ky djalosh. Kishte mésuar shumé, sillej thjesht
me ne dhe na kishte béré pér vete. Gjymtyrét i kishte té
dobéta, por ishte punétor dhe zemérbardhé. Kishim koh&
gé nuk e tallnim mé pér duart e tij té holla. Gjaté kohés qé
kishte ndenjur midis nesh, kishte treguar aftési t& me-
dha. Ai e kuptonte géndrimin ton& dhe ishte j gézuar.
I béhej zemra mal, kur e 1évdonim dhe ja ¢monim punén.
Né fillim patém friké se si gjimnazist qé ishte, mos i

[}
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rritej mendja dhe géndronte larg nesh: Njé sjellje e
tillé do ta kishte démtuar Tomin dhe nuk do ta kishie
16né té mésonte zanatin; po ai ishte djalé i sjellshém
dhe aspak mendjemadh. Ai dinte té sillej dhe kishte
respekt pér té médhenjté. Kishte treguar zotési ne li-
dhjen e kavove, dhe, né gofté se edhe até e kishte zéné
gjumi me képucé mbathur, kishte patur té drejté. Kishte
punuar gjithé ditén dhe ishte treguar i afté, si zanatci
i vérteté, Tomi i méshonte trupit me gjithé fuqité qé
kishte dhe nuk kursehej si shoku i tij, Faiku.

Né& mesnaté, duke fjetur, ndjeva té ftohét dhe u
cova nga shtrati. Duke kércitur dhémbét, kalova né mes
té dhomés, qé ishte béré si frigorifer. Jashté kishte réné
cikmé& dhe héna shkélgente. Motori i dritave kishte kohé
gé kishte heshtur dhe ja kishte marré gjumit edhe ai.

Nga té ftohtit na doli gjumi shpejt. Tomi sé bashku
me Kostén dhe Vasilin u morén me zjarrin. Vasili, pér ta
ndezur shpejt zjarrin, mori njé kuti me gaz dhe spérkati
druté. Ngaqgé ishte i ftohté, 1éngu mezi u ndez. Mbasi u
ndez zjarri, t¢ gjithé u mblodhém rreth tij. Por flaka nuk
mbajti. Sa u dogj gazi dhe flaka ra. Druté e pérzhitura
mezi morén.

Vasili, si gjithmong, jo vetém gé nuk kishte mundur
ta ndizte zjarrin pér té cilin ishte zotuar, por edhe ishte
vonuar si shumé né furrén e bukés. Kur hyri né dhomé,
ishte i geshur dhe e hodhi bukén sipér kokéve tona, si té
ishte njé copé tjegull. Ju afrua Tomit gjithé gaz, i zuri
duart dhe ju lut:

— Tomi, véllacko, mé béj njé letér!

Tomi e dégjoi né heshtje dhe i dha fjalén se do t'ja
shkruante. Por Vasili u tregua i paduruar dhe e detyroi
djaloshin t’ja shkruante letrén né cast. '

Tomi u ul né shtrat, mori fletoren né duar dhe e
mbéshteti né gju. Fletorja ishte me kuti dhe lapsi kopja-
tiv. Tomi i béri buzét gjith& bojé, sepse e vinte lapsin né
gjuhé pér ta lagur. Doli njé letér e gjaté, qé fillonte késhtu:
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«E dashur shoge!

Ju mund ta merrni me mend se kush e shkruan kété

letér; por pér ideal né e kam me shaka dhe djallézi! Nuk
dua t& tallem me ty dhe me asnjeri, sepse nuk jam
mésuar té tall njerézit; pér kokén e babait né té génjej!
Méso se jam njeri i ndershém dhe i shéndetshém. Pér
puné mos ki dert, se punoj mé keq se njé kalé; kété le ta
dijé dhe babi yt. Kam véné re, se dhe ti je vajzé e nder-
shme dhe punon shumé. Pér njé cast mendova se gjeta
yllin gé desha dhe rashé né dashuri me ty. Po té shkruaj
ashtu si¢ mé vjen, pa u munduar té gjej fjalé té bukura
e t& médha, sic béjné borgjezét, té cilét ndryshe shkruajné
e ndryshe mendojné. Ty nuk do té té vijé ndoht qé panta-
llonat e mia mbajné eré gaz dhe nafté. Me sapun lahen
shpejt. Tre kallépé sapun dhe puna merr fund.. .»
" Deri kétu munda ta dégjoj letrén. Letra dukej si ge-
sharake dhe nuk mé bindte se do t€ bénte puné. Vasili
ngulte kémbé né té tijén, dhe uné nuk kisha qejf t&€ me-
rresha gjaté me diskutime. Si t& mos mjaftonin té gjitha
kéto budallallége, Vasili nguli kémbé qé né fund té letrés
té shkruheshin dhe kéto fjalé: «Thuaj qé€ yjet jané zjarr,
thuaj gé deti mé mbyti mua, por mos mé thuaj gé s’té
dual»> Fundi i letrés ishte njé corbé e vérteté dhe nuk
kuptova asgjé. Mendova se nga njé letér e tillé vajza do té
mendonte se Vasili ishte fycké fare nga koka.

Té gjithé ishim té bindur se njé letér e tillé nuk kishte
as lezet dhe as vleré gé té dérgohej. Po Vasilit i ishte
mbushur koka qyp dhe uné nuk kisha qejf t& merresha
me té.

Letra nuk ra né duart e vajzés, dhe kjo ishte njé
fatbardhési pér Vasilin. Ne u tallém njé copé herd me dé-
shirén e Vasilit dhe ai nuk guxoi t&€ na jepte pérgjegije.
Pér dashuriné kishim mendime t& gabuara. T€ gjithé ishim
té rinj, nuk i kishim kapércyer té tridhjetat, po mbi kété
piké mendonim si prapaniké.

Kur Vasili e pat shprehur garté se e dashuronte vaj-
zén dhe se t& dashuroje nuk ishte krim, ne menduam se
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atij i kishte plasur cipa dhe se ajo vajzé nuk do té kishte
géndrim té miré. Dhe kjo kishte shkaget e saj. Prindérit
tané na e kishin futur né gjak urrejtjen pér dashuriné.
Dashuria, simbas tyre, shthurte vajzat, dhe i bénte djel-
moshat pa karakter. Késhillat e prindérve e kishin béré
punén e tyre. Megjithése té vecuar nga jeta gjithé zhur-
meé e qytetit, ne pérpigeshim gé marrédhéniet me punéto-
rét e fermés dhe sidomos me vajzat e reja gé punonin
atje, t'i kishim té mira dhe té singerta. Mos vallé Vasili,
me dashuringé gé kishte pér até vajzé, i vinte kazmén gji-
thé dashurisé dhe respektit qé kishte pér ne shumica €
punétoréve té fermés? Mund té ndodhte dhe késhtu. Pér
Vasilin ishte shumé miré gé Sofokliu ishte shtruar ne
spital. Ai ishte i tmerrshém pér puné té tilla dhe té priste
kokén, kur merrte vesh se kishe zéné dashuri me njé
vajzé. Njeriu i ndershém, simbas mendimit t& tij, nuk
merrej me dashuri. Vasili ishte me fat, sepse Sofokliu ishte
shtruar né spital, po mjeré ai, kur té vinte Sofokliu né
brigadé.

18

Magina ishte e SMT-&s. Ajo ishte njé «Praga-» e vje-
tér, mé keq se njé plaké shtrigé. Né spondet e saj té thy-
era ishte rrezik té uleshe. Ato ishin té ngushta. Ishte ngar-
kuar me fuci me gaz dhe me njé€ grumbull me balestra
té thyera, qé ishin preré dhe pregatitur enkas pér zin-
xhirét e traktoréve. Shoferi i mérzitur nuk e kishte béré
rrugén me qejf. Al véshtronte radiatorin e «Praga»-s
dhe maskarinon, gé ishte ndohtur e béré gjithé balté dhe
péshtyu.-tutje me neveri. Nga karroceria e magqinés kishte
zbritur dhe Skénderi i shkurtér, té cilit i ishin mbushur
syté me lot dhe pérflakur faget nga théllimi. Ai kishte
véné njé kapele té vogél né koké, me njé formé té& cudit-
shme dhe na dukej shumé gesharak.

Ndoshta pér inatin toné, ndoshta pér gejfin e Skén-
derit, né até cast para nesh kaloi njé gajdexhi hipur mbi
njé gomar. Gajden e fryré e shiréngonte me té dy duart
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né gjoks. Pizgén e mbante né gojén me bulcité e fryra,
dhe tubin e zérit té trashé e kishte hedhur né sup. Mbrapa
tij vinte njé grup i madh njerézish, qé& kishin dhe daire
né duar. Grupi ishte 1 gézuar dhe po kalonte gjithé zhur-
mé. Ishin dasmoré& dhe gené& béré mé qejf nga gotat gé
kishin hedhur. Vetém atéheré u kujtuam se até dité ishte
e dielé.

Mg vong, prané nesh kaloi njé grup kalorésish, qé i
kishin léshuar kuajt me té katra. Grupi ulériti kur u afrua
tek ne dhe u zhduk mbrapa urés sé drunjté.

Ne i tallém, por dasmorét nuk na dégjuan. Sic duket,
nuk na e kishin varur, as qé ishin merakosur fare pér ne.
Simoja, qé€ kishte zbritur nga kabina e maqinés rréngallg,
kishte ndeshur me traktorét, qé ishin té gjithé né fushén
e vogél pérpara ndértesés dhe habitej, nuk u zinte besé
syve. Ju afrua me ngadalé grupit té traktoréve dhe i
véshtroi té€ gjithé me radhé. Kur u bind se traktorét ishin
té gjithé shéndoshé e miré dhe jashté kénetés, nuk ju du-
rua dhe na pérqafoi t& gjithé. Skénderi ishte hutuar. Fér-
konte syté dhe nuk i zinte besé traktorit té tij aty anés
grupit. «Kush e nxori até dhe kush e solli nga kéneta deri
kétu?» Skénderi na véshtroi té gjithé me radhég, si t& donte
té zbulonte «fajtorin», qé ja kishte nxjerré traktorin deri
atje. Po ne ishim gabuar, kur kishim menduar keq pér
Skénderin. Al ishte prekur aq shumé nga gjesti yné, sa
mént po gante me lot.

— Me lini t'ju puth né faget «Capajevé» tha ai, dhe
nxori shaminé nga xhepi, si per té fshiré hundét, po e
afroi te syte. '

Nuk patém kohé pér té festuar nxjerrjen e traktoréve
nga kéneta. Shoferi i «Praga»-s na kujtoi se duhej té
shkarkohej maqina. Shoferi ishte i gjaté sa njé hosten
dhe mezi e nxinte kabina e maqinés. Té gjithé e njihnin
dhe e donin, sepse ishte i urté e i buté si gingj.

Al na u lut ta shkarkonim pak shpejt, sepse né qytet
kishte ndeshje futbolli dhe donte ta shihte me ¢do kusht;
ishte tifoz i ¢mendur.

Hapém spondet dhe filluam ti hedhim fucits nga
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karroceria. Poshté, né toké, aty ku binin fucité, kishim
vEén€ njé gomé t&€ madhe qé t€ mos caheshin fucité. Mua
mé kishin caktuar t'i shpija fucité deri né vendin e du-
hur duke i shtyré. Véshtroja Veraqin se si i hidhte fucité,
se si pérplaseshin ato mbi gomé dhe ndigja me sy rroku-
llisjen e tyre, derisa ndaleshin. N& kété puné té lehté mé
ndihmonte dhe Skénderi i gjaté. Fucité i shtynim. dhe ato
vértiteshin mbi balté. Skénderi edhe né kété puné nuk e
hapi gojén. Kushedi se c’kishte. Toka kishte ngriré, dhe
fucité bénin shumé zhurmé.

Duke u vértitur né toks, ato kishin marré me vete
copa dheu té ngriré dhe téré brymé. Simoja vuri re vazh-
dén e léngut qé derdhej nga fucia g€ shtynim dhe thirri:

— Ndalu, Skénder!

U ndalém né vend dhe e ngritém fucinéd mé kémbé.
Ajo ishte e réndé, dhe nga lodhja Skénderit i dolén da-
marét e qafés jashté jakés sé kémishés. Simoja na u afrua
dhe na hogi vérejtjen:

— Me kujdes, t€ shkretén, nuk &éshté ujé! :

E dégjuam dhe nuk nxorém asnjé fjalé. E kishim kété
té miré. Gjithmoné, kur gabonim, heshtnim, si té kérko-
nim té falur.

Skénderi gjeti njé gur t&é mprehté dhe filloi té go-
dasé me té tapén e liré té fucisé. Fucia léshonte njé zhur-
mé té fortg, sepse ishte plot me gaz. Pastaj e léshuam me
kujdes poshté dhe filluam ta shtyjmé né ményré qé t&
mos derdhej gazi. Kur filluam té& hedhim poshté nga ka-
rroceria € maqinés copat e balestrave, u bé njé zallahi q&
u tund dheu. Balestrat, duke u pérplasur me njéra-tjetrén,
béné aq shumé zhurmé, saqé térhogén Vé‘r.nen_quen.e fémi-
jve té fermés. Ndérkohé&, ata u mblodhén 1€ gjithé tek
ne dhe u bé njé rrémujé qé s'e mori vesh i pari té dytin.

Patém friké t'i linim jashté copat e balestrave, se do
té merrnin dhené népér gjithé sektorin nga fémijét, dhe ec
e 1'i gjeje pastaj.

Shoferi i gjaté u kénaq nga puna joné e shpejté. Si-
moja e porositi até t’i thoshte drejtorit t€ mos e niste eska-
vatorin, qé kishte kérkuar Simoja pér brigadén e shtaté,
sepse traktorét i kishin nxjerré veté traktoristét. I uruam
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rrugé t€ mbaré shofer Mazllémit dhe ai ja shkeli «Praga»-s
shkatérrage, sa na u duk sikur do t'i thyheshin koskat.
E pata zili Mazllémin g€ do té véshironte ndeshjen e fut-
bollit, dhe mé theri né zemér gé nuk shkova me té. Po
sikur mé getésoi cazé cingarja gé mé dha Skénderi i
shkurtér- Ishte nga cingaret e mira dhe c¢uditesha se ku i
gjente Skénderi. Duke piré cingaren, m'u ndez njé déshiré
tjetér: doja té shkoja né klub e té& ktheja njé goté, po nuk
kisha gejf té shkoja vetém, prandaj prisja sa té hapej
shtegu gé t& ftoja edhe Veragin. Ngaqé e kisha mendjen
te klubi, nuk e kuptova pyetjen gé i kishte béré brigadierit
Skénderi i gjaté. Simoja filloi t& tregonte pér njé faré
komisioni té kontrollit q& kishte ardhur né qytet. Lajmet
gé na solli brigadieri nuk ishin aspak t& mira. Kontrollin
e tregonin shumé t& ashpér. Skénderi i gjaté pati friké se
mos komisioni zbriste deri né kénetd dhe kontrollonte
edhe brigadén toné. Njé gjé e tillé mé dukej e pabesu-
eshme, dhe habitesha me Skénderin. Pse béhej aq fort
merak ai pér komisionin!? Simoja vazhdonte t& tregonte:
— Stilloja mé tha: «Kryetari éshté i cuditshém dhe koké-
madh e mendjemadh. Kérkon qé traktorét t& jené t& pas-
tér dhe té shkélgejné aq shumsé, sa té té vriten syté. Cfaré
njeriu! Kérkon kalléz né déboré ai. Eshté dhe nevrik. T&
ofendon si pa gjé t&€ keq. Ata djemté e mij
do té ishin mbérthyer miré me atg, po i mbajta uné. Do
té kisha avaze po t'i lija. Véshtro Simo, hap syté dhe merr
masa para se t€ vijé, se do t& gjesh belané me t&!»

Me dukej se Stilloja e kishte inat kryetarin e komi-
sionit, prandaj fliste ashtu. Stilloja ja képuste kodra pas
bregut dhe nuk mendonte se ne nuk do t'i hanim aq ko-
llaj ato. Fundja komisioni do té kishte ag mend, sa t@
mos kérkonte qiqra né hell. '

Pastaj, biseda u hodh te traktorét e nxjerré nga ké-
neta. Pér kété céshtje filluan té tregojné té& gjithé pa
radhé dhe u bé njé rrémujé e madhe., Nuk rnerrei‘ vesh se
kush fliste, kush génjente dhe kush tregonte té vértetén.
Vetém se pér punén e punétoréve t& fermés Tomi kishte
folur shumé drejt. Kishte treguar t& vértetén, dhe i lumté
pér kété.

105



Faiku, qé& s’kishte béré pothuajse asgjé gjaté gjithé
punés pér nxjerrjen e traktoréve, kishte filluar dhe po na
vriste t€ trasha. Veraqi ja mbértheu njé heré syté, po ai
nuk kishte ndér mend té pushonte. Faiku na e solli né
majé té hundés.

— Thoni si t€ doni, po té& mos isha uné& me gjithé trak-
torin, ju «nanac» se do t& delnit prej andej. Dhe kur
tha «nanac~», ngriti gishtin e madh pérpjeté. E dégjoja si
1 térbuar nga inati. Ai génjente me paturpési né sy té té
gjithéve.

Veraqgi ja kishte gepur syté i zeméruar dhe buza e
sipérme i léviste si t’i kishin ngacmuar nervin. Simoja e
véshtronte me mosbesim, dhe né syté e tij té kaltér shpre-
hej habia. Skénderit té gjaté, qé kishte heshtur gjaté gji-
thé kohés, mé s’ju durua dot pa folur dhe ja plasi Faikut
para syve, duke na habitur té gjithé me sjelljen e tij.

— Po kujt ja luan ti, bre kodosh, kéto kinemara me
bojéra. Turp té kesh! Pse nuk i thua brigadierit qé& u
mbértheve me ne, ngagé s’deshe 1& vije té punonim bashké?
Pse nuk i tregon brigadierit si na véshtroje ne kur cfili-
teshim né mes té baltés, dhe ti na béje sehir nga maja e
traktorit? Té kemi térhequr pér hunde se nuk deshe té
vije, dhe tani na del si shpétimtar i brigadés. Turp t&
kesh !.. — kishte pérfunduar Skénderi i gjaté. Kjo ishte e
papritur pér ne dhe na cuditi té gjithé. E meritonte. Na
u bé& zemra mal.

Késhtu, papritur dhe padashur, ishte hapur mbledhja
e brigadés dhe kishin filluar diskutimet. Faiku ishte he-
dhur nga vendi si ta kishte pickuar gjarpéri.

— Nuk &shté nevoja t€ mé japé€sh mend, ti, shoky
Skénder. Ti véshtro veten ténde. Hap syté se mos té te
zé€né nga cepi i palltos ata té ciléve u ke shitur bicikletat
kontrabandé. Uné, sido qé té jem, si ti nuk jam. Kontra-
bandisti mé€ jep mend mua!

Skénderi e mbajti veten dhe ja priti:

— Q€ nuk jam shoku yt, kjo éshté e vértetd, Pér até
punén e kontrabandés, qé mé thua zotrote, uné kam he-
qur doré, dhe nuk do b&j kurré gabime té tilla. Véshtro,
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se té flasim pér té miré, — e késhilloi dhe njé heré Skénderi
até. Po ku merrte vesh koka e Faikut!

Veragin nuk po e mbante mé vendi dhe kérkoi fjalén:

— Ja ku po té them, shoku brigadier, — t& gjithé e
véshtruan me vémendje Veraqin gé vazhdoi té fliste me
emocion. — Nuk di se si e mbajta veten dhe nuk u béra me
turp, se pér besg, nuk do té ndaheshim miré me shokun
Faik. Nuk e di né kam béré miré ose jo qé nuk u zura
me té.

— Ke béré shumé miré, — ju pérgjegj aty pér aty bri-
gadieri.

— Ky na turpéroi té gjithé pérpara punétoréve té
fermés, — vazhdoi Veraqi- — Ata té shkretét vinin vull-
netaré me ne, ky birceja nuk donte té vinte me gjithé trak-
torin, si ta kishte traktorin e tij personal. Erdhi vetém kur
e kércénuan, dhe béri shumé miré qé erdhi, por gjaté
punés zuri té na hidhte vickéla; na vuri kujen, si t'i ki-
shim preré kémbén, pér njé gérvishje té vogél. Ky sikur
nuk éshté traktorist, por... — kétu Veraqi heshti, sepse
nuk gjente dot fjalén e krahasimit.

Kur desha té merrja fjalén e té thoja dhe uné nja dy
gjéra, brigadieri, qé ishte nevrikosur, u ngrit mé kémbé
dhe ma la huqg. Ai foli shkurt dhe shkoqur:

— Puné té bukur na paskeni béré, besa! Bravo! Tashti
i lini fjalét! Nuk dua t€& dégjoj asgjé, céshtjen do ta sho-
him né mbledhjen e kolektivit.

U shtrimé t€ heshtur mbi minder. Ishte herét pér té
fjetur, dhe zemra nuk na bénte pér asgjé. Vasili m'u
afrua te veshi dhe mé tha:

— Nesér do té dal herét dhe do t’ja them t& gjitha.

— Kujt do t'ja thuash té gjitha? Faikut?

— Mos u tall me mua. S’e sheh? Mé& mori malli pér
Faikun. Shkélgimes do t’ja them.

— Ti je frikacak, Vasil, — e shpova uné.

— Frikacaku i..., — ma priti ai duke geshur dhe u
zvarrit nga vendi tek ishte shtriré. Kur u largua, mé dha
me marifet njé grusht né ije. Goditja s’qe e lehté dhe mé
dhembi, ndérsa ai mé véshtronte sé€ largu me buzén né
gaz. I tunda grushtin tim dhe i ktheva kurrizin si pér hak-
marrje.
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Komisioni na erdhi fare papritur. Ishim duke ripa-
ruar traktorét dhe e kishim harruar té gjithé historiné qé
na kishte treguar Simoja, kur ja behu komisioni i kon-
trollit.

Traklorét ishin té llangosur me balté dhe gené béré
pér fage t€ zezé. Uné po grindesha me Kostén, qé ishte
krejt i pafajshém. Isha béré nevrik kot sé koti dhe po i
shiryja Kostés, gé nuk ishte aspak shkaktari i zemérimit
tim. Ishte shtypur e béré peté hinka e hedhjes sé gazit,
kur kishim nxjerré traktorin, po pér kété Kosta nuk kishte
aspak faj. I shifryja dhe e akuzoja si njé njeri qé nuk in-
teresohet pér té ruajtur veglat. Né kéto fjalé e sipér ja
behu komisioni. I pari zbriti nga maqina njé burré i
gjaté me shpatulla t& gjera dhe me njé republiké né koké.
E véshtrova me interesim fytyrén e tij. Me siguri qé al
do té ishte kryetari i komisionit, sepse zbriti i pari nga
vetura. Kishte veshur njé palé képucé té bukura me gar-
nituré dhe gjithé luspa, qé s’i kisha paré ndonjéheré. Ve-
tém se syté i kishte té skuqur dhe té egérsuar. Dukej nga
syté gé ishte nga ata njeréz, t& cilét i thon& sherrit lepe.
Njeri i rénd€, nuk begenisi té na fliste. Kjo gjé mé ze-
meéroi dhe vendosa té pérgéndrohesha né puné, duke mos
e caré fort kokén pér até. Nga maqina zbriti dhe njé dja-
losh i pakté sé bashku me inxhinierin toné.

Simoja, gé ishte né grupin e Vasilit, i cili kishte he-
qur i pari zinxhirét pér t'i shtuar, ju kishte dalé pérpara
duke fshiré duart me lecka. Inxhinieri yné, qé ishte njé
amator i ¢mendur i muzikés dhe kéngés, dicka i kishte
théné né vesh kryetarit t& komisionit, i cili i zgjati dorén
me mospérfillje Simos. Ky ja zuri dhe, sic duket, ja
shtréngoi shumé. Kjo nuk i pélgeu kryetarit dhe e vésh-
troi Simon né€ sy. Simoja nuk ja vari torbén dhe filloi ti
fliste pér punén. Me sa dukej, fillimi nuk ishte i mbaré
dhe pér kété na vinte keq té gjithéve. E lamé kontrollin
né dorén e njeriut qé kishte ardhur i caktuar me até de-
tyré dhe ju futém punés gé kishim filluar. Me varé té
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madhe géllonim spinotat e zinxhiréve, qé& nuk dilnin ja-
shté. Ishte njé puné e lodhshme. Spinoti lidhte té dy
pjesét e zinxhirit dhe, ngagé ishte ndryshkur, nuk dilte
nga pllakat metalike. Kishte spinota gé ishin té lira. Ato,
kur gélloheshin me varé, delnin nga pllakat e zinxhirit
dhe nguleshin gjithé forcé né tokén e buté, si té ishin
shtiza qé flakeshin nga muskuj té fuqishém herkuliané.

Brigadieri e kishte ulur kokén, shenjé kjo qé donte té
thoshte se punét nuk po shkonin dhe agq miré. Veraqi,
si ta kishte kuptuar shqgetésimin e brigadierit, e la punén
dhe, duke fshiré duart, i doli pérpara kryetarit t& kontro-
1lit. I zgjati dorén té€ porsaardhurit, dhe ai, i zéné ngu-
shté, ja dha dorén. Inxhinierit, qé shogéronte komisionin,
i gené skuqur veshét. Ai e njihte shumé miré Veraqin dhe
e dinte si i priste gjuha. Me té paré Veraqin qé i shkeli
syrin gjithé djallézi, flokét e inxhinierit, t& ashpra si gjé-
mba irigi, u ngritén pérpjeté. Si t€ mos mjaftonte kjo
paturpési, Veragi e goditi inxhinierin edhe né shpatulla,
si ta kishte shok t& vjetér. Pastaj nxori cingare «Dajti»
dhe ua zgjati atyre. Kryetari e pa veten té zéné ngushté
dhe nxori paketén e tij. Ishte njé paketé e bardhé me
cingare «Diamant», t€ mbéshtjella me krisaf dhe té he-
kurosura. Kishin edhe pipé, gjé qé na béri té cuditeshim.
Veraqi e mori cingaren gé i zgjati tjetri dhe e futi né
xhep paketén e tij t€ liré, q& ishte ndohtur e béré gjithé
varvoling. I kérkoi dhe zjarr dhe kryetari ja ndezi me
cakmak. Pastaj, Veraqi, si & ishte mik i ngushté me até,
filloi nga pyetjet:

— Si keni gené?

— Miré! — tha kryetari i cuditur.

— Ashtu. Po nga familja si jeni?

— Miré! — ja priti ai i mérzitur nga pyetjet q& po i
bénte Veraqi. Si¢ dukej, ai ishte njé njeri gé i kishte
inat pérgjegjet, dhe pyetjet duhej t'i bénte vetd ai.

— Keni ardhur kétej nga ana joné&?

— Si e shikoni, — ju kércénua shefi.

Veraqi e pati pisk me até njeri té& cuditshém e nur-
séz. Duke véshtruar até birce kontrolli, mé shkoi mendja
tek ministri, g€ na kishte vizituar né mes t& kénetés,
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Ministri ishte treguar i dashur me ne dhe burré i urté.
Na kishte 1éné mbresé né shpirt me sjelljen e tij dhe na
kishte marré malli t& takonim njé njeri té tillé, qé e kishte
fjalén ballsam pér plagét tona. Ministri na kishte dhéné
té gjithéve cingare dhe na kishte pyetur pér shéndetin
dhe familjet, pér véshtirésité, na kishte dhéng kurajé.
Kurse ky po na sillej mjaft ftohét. Kéto po mendoja duke
mbajtur spinotin e zinxhirit. Kosta i méshonte fort varess
dhe nuk trembej se mos mé godiste dorén.

Veragi u térhoq prej grupit té tyre dhe nuk u dha
as dorén, shénjé kjo qé donte t& thoshte se lufta me ta
sapo kishte filluar.

Shefi i kontrollit, me t'u larguar Veraqi, kishte thi-
rrur prané tij Simon dhe e kishte pyetur:

— Cfaré njeriu éshté ky? — dhe kishte bérs me shé-
njé nga ana e Veraqit.

— Traktorist! — ju pérgjegi Simoja i cuditur.

— Traktorist! — pérsériti i habitur shefi i kontrollit
me syt€ e skugur nga zemérimi. — Pse, kiéshtu jané trak-
toristét? Thuaj mé miré qé éshts komedian, shoku briga-
dier. Njeri pa sjellje dhe pa disipling, — ulériti ai.

— Eshté njé nga traktoristét mé te mirg,
ton té€ vendosur brigadieri.

Kryetari u kthye nga dy té tjerét dhe tha:

— N&é kété brigadé disiplina &shté pértokeé.

Por pak puné na prishte opinioni g& kishte formuar
ai pér brigadén, kryesorja ishte té rregullonim zinxhirégt,
t'i shtonim dhe té fillonim nga puna.

Shefi hodhi véshtrimin nga traktorét tan
né vend. Njé nerv i lévizi né fagen e majté.
i kug dhe ulériti:

— Shoku brigadier!

Simoja e dégjoi zérin e tij, dhe ju afrua pa gejf.

— C’jané kéta? — e pyeti dhe drejtoi dorén ng
djathta. X

— Traktoré, — ju pérgjegj me gJakftohtés_i Simoja.

Prapa tyre ishin afruar dhe dy shogéruesit e kryeta-
rit. Shogéruesit kishin filluar té flitnin me njéri-tjetrin, si

— tha me

€ dhe ngriu
U bé flaké

a e
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té donin t& vértetonin pyetjen qé i kishte béré brigadierit
toné shefi i tyre. :

— Traktoré! — ishte tallur njeriu me borsaliné né
koké. Dhe, si té ishte né humor, kishte vazhduar: —
Kéta jané buaj té& zhytur né balté dhe jo traktoré. Ky
éshté shpérdorim i pasurisé sé shtetit, éshta skandal, éshté
shkatérrim, — ishte nxehur ai.

Na vinte réndé qé na fyente, duke i quajtur trakto-
rét tané buaj. Brigadieri ishte mé i mérzitur se ne dhe kishte
vendosur t& mos ja vinte re dhe aq té sharat shefit, si¢
pbéjmé zakonisht me ata tipa qé grijné sallaté gsithé dilén.

— Inventarin! Dua té shoh inventarin, — tha kryetari
me ngulm, si ta kishte kapur sémundja e tokés.

Simoja na thirri t& gjithé fort:

— Djema, inventarin béni gati!

E lamé punén g€ kishim filluar dhe nxorém té gjitha
veglat qé& kishim né kaseté. Vasili mé tha duke folur
ashtu shpejt e duke i ngréné fjalét:

— Mé€ jep njé cekan!

— Vetém njé kam.

— Eh, more. .. dhe i thua vetes shok..!

E véshtrova tek largohej duke rendur dhe i képuta
njé té sharé. Skénderi i shkurtér po vértitej sa andej-kétej
duke na penguar dhe ne. Kérkonte njé levé {& shkurtér,
qé 1 kishte réné né njé pus. Ishim té sigurt, se me inven—
tarin nuk do t€ dilnim dhe aq miré. Veglat i kishim
humbur népér puset. Kryetari, si ¢ na e dinte pikén e
dobét, kishte filluar nga inventari. Véshtroja Simon. Ai
ishte i qeté dhe mé shkeli syrin. Veraqi i kishte nxjerrs
té gjitha veglat qé kishte dhe kruante kokén i menduar,
si té donte 1€ kujtonte vendin dhe ditén gé kishte hum-
bur veglat.

U rrjeshtuam me veglat pérpara. Isha i fundit n&
rrjesht dhe véshtroja me kegardhje pirgun e veglave qé
mé ngrihej para kémbéve. Nuk do té dilja miré me in-
ventarin dhe kisha njé parandjenjé té kege. Kostén e ki-
sha nga e majta. Edhe ai ishte i shqgetésuar si uné.

Komisioni e kishte filluar kontrollin. Ata ecnin kok-
ulur dhe ngadalé, duke véshtruar veglat qé kishim pér-
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para kémbéve. Véshtroja Skénderin e gjaté, per-
para t& cilit ishte ndalur komisioni. Skenderi ishte gjithé
inat dhe mallékonte né heshtje Vasilin qé e kishte 1éné
t& parin né rrjeshtin € gjaté.

Qéndrimi i tij e kishte mérzitur dhe kryetarin 5
misionit, i cili nuk i kishte folur fare Skin de?"i b et téisiﬁe
trembur nga pamja e eger e tij.

Pas Skénderit, radhén e kishte Veraqi. Kryetari i
e ngriti kokén pér té shikuar Veraqin, Sc%e.po {rés}gy;ﬁe
me imtési veglat. '

Veraqi nuk e prishi terezing. Ndezi cingar
thithte tymin pa caré kf)kén_ ezl cingaren dhe po

Kryetari u bé si térbuar, kur vuri re ato vegla té
ndryshkura gé ishin pérgjysmuar dhe e pyeti Veraq?n =
urrejtje, si té kishte pérpara horrin mé té madh:

— Ku i kini ¢ekanét?

Veraqi rrinte i heshtur dhe thithte fort ci
Kishte vendosur té mos fliste, na qofte ieffjl;’tr?rg%?{re;é
ta véshtronte né fytyré. Po kryetari ja kuptoi géllimin dhe
e véshtroi né sy. Veraqi ja priti si cuditur:

— Mua mé pyesni? : B

— Sigurisht gé ju. Ku i kini cekanst? — . i
kryetari. . Cekanet? pyeti seris

¥ i gekane.t- 5 Db - 1&... them,, , né kéneté jané

Kryetari u xhindos. ’_I‘hn~ri Simon. Brigadieri ju afrua
me kartelén e veglave né duar. °

— Si duhet t'i keté veglat ky traktorist, brigadier?

— Komplet! E ?

_Kartelat nga qyteti 1 _l_{ishte sjellé inxhinieri g€ Me-
rrej me to. Nuk e dinim g€ ato ishin t& gjalla dhe 9 njé
dité do té na dilnin para syve. N& kartelé figuronte qé
Veraqi duhe] t'i kishte té g]ltha Veglat komplzt, sic i ka
njé traktor i ri, t& cilit posa i &shté hequr graso. 7

_ Veraqi shtangu dhe i shkeli syrin Simos, por briga-
dieri nuk kishte mundési ta ndihmonte. Ai ngriti supet
pérpjeté dhe heshti.

— H&! Tregoméni se ku i kini ¢gekanét! — nguli kémbé
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kryetari né kérkesén e tij, kur e pa q& u zu ngushté
Veraqi.

— Akoma s’e kini kuptuar? Kané humbur, idashur. ..
— ja plasi mé& né fund Veraqi pa pikén e frikés.

— Po ju c¢faré jini?

— Traktorist.

— Traktorist! — pérsériti ai me tallje.

— Traktorist... cfaré t& jem tjetér, balering? — i tha
Veraqi duke ja shpaguar miré talljen.

— Traktoristét si ti nuk vlejné njé grosh! — tha krye-
tari, duke béré pérpara e duke u ndalur te veglat e Faikut.

Faiku ngriu né€ géndrimin gatitu. U bé gesharak
dhe buzéqeshte si leshko. Kryetarit i béri pérshtypje gén-
drimi i tij, e véshtroi me vémendje dhe i vuri gishtin mbi
gjoks duke na thirrur t& gjithé:

— Merrni shembull t& gjithé prej kétij. Ky é&shté nje
traktorist shumé i miré,

Veraqi u skuq nga inati tek e dégjoi até t& l&vdonte
pa t€ drejté Faikun, dhe ja priti:

— Al t& marré shembull prej nesh dhe jo ne prej tij.

Té gjithé mbetém t& kénaqur nga pérgjegja qé i dha
Veraqi kryetarit t€ komisionit, i cili e ngriti né qiell
Faikun.

Nuk pata koh& t& mendoja gjaté. Komisioni u ndal
para meje. Kryetari véshtroi té gjithé grumbullin e ve-
glave qé kisha te kémbét dhe syté i mbetén te hinka e
shtypur. U nxeh. M'u kanos dhe mé mbushi gjithé pésh-
tyme:
ym-_ Ti je kriminel, q& e ke katandisur deri né kéte
shkallé mallin e shtetit. Késhtu i mirémbani hinkat ju?
Turp!

pMé‘ erdhi shumé keq gé m’u drejtua duke mé folur
né njéjés, kur deri para pak minutave kishte folur né
shumaés.

Meqé mé vuri né pozité t& véshtiré, e pashé ta
udhés ta sqaroja pse ishin béré hinkat ashtu. Po ku merrte
vesh ai! Ishte béré sii xhindosur, dhe uné nuk e zgjata mé.

— Jeni sabotatoré!
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E kisha dégjuar shpeshheré até fjalé té neveritshme
dhe mé hipi gjaku né koké. Me ¢'té drejté mé quante
al ashtu?!

— Ej, ti shok, rregulloje pak até gjuhén. Kujt i thua
sabotator ti? Neve? Ne jemi klasa punétore, dhe jo bu-
rokraté. Mate fjalén kur e nxjerr dhe mos e pre té trashé!

Brigadieri i béri shénjé té heshtte Veragit, po ku
pyeste ai! Ishte béré si i térbuar; i kishte ardhur keq
pér mua.

Veraqi i tha Simos:

—Ti, Simo, mos mé kafsho buzén! — ja nxori né shesh
nojmén Veraqi.

— Si shumé po na ofendon, i dashur. Né gofté se ke
ardhur té bésh punén, béje dhe udha e mbaré té qofté, —
i thashé uné duke marré zemér nga guximi i Veraqit.

Kosta kérkonte té shpjegonte dicka gé kishte té bénte
me hinkat, por uné e shtyta até dhe nuk e lashé té fliste.

— Té pushohen qé té dy nga puna! — ulériti kryetari
duke shkumézuar dhe ja mbathi nga maqina e tij.

20°

Akoma s’e kisha mbledhur veten. Pér njé cast men-
dova nénén. Si do ta priste ajo lajmin e pushimit tim nga
puna? Do té shgetésohej, € mé voné do t& mé falte. Kisha
friké se mos mendonte keq pér mua. Do t’i shkonte mendja
se kisha vjedhur, ndaj mé kishin pushuar nga puna. Ky
ishte shkaku gé e kisha humbur toruan dhe isha béré i
zymté. Vesin e vjedhjes néna e urrente mé shumé se gjith-
shka né boté. Né té tilla mendime isha zhytur, kur m’u
kujtua néna. Por ai nuk kishte t&€ drejt€ q€ na pushonte
nga puna. Pér kété gjé do té shkonim né komitetin e par-
tisé. Atje do t& na dégjonin deri né fund dhe do té na je-
pnin té drejté. Fundja ai na kishte fyer.

M’u kujtua Veraqi, kur ishte hedhur né pus me gji-
thé rrobe gé té shpétonte njé kaseté me vegla, dhe nje-
riu me borsaliné né koké e kishte quajtur sabotator- Kjo
nuk honepsej. Nuk i kishim faj kryetarit t& komisionit qé
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nuk na njihte. Le t&€ rrinte disa javé midis nesh dhe t&
shikonte me syté e tij se si punonim dhe si e ruanim ne
pasuriné e popullit.

Nuk do t& na vinte keq sikur ai té na kishte hequr
vérejtjen me takt dhe pa na fyer. Do t& kishim pranuar
né heshtje dhe kokulur, si¢c e kishim zakon.

— Mos béri shaka me ne ai? — pyeti Vasili, i cili nuk
u zinte besé fjaléve qé kishte dégjuar.

Véshtrova Vasilin dhe gesha nén buzé. Mé vinte keq
qé do t€ ikja nga brigada. Ishin t& gjithé shoké t& mird
dhe t& dashur. Do ta kisha té véshtiré pa ta, dhe nuk mé
bénte zemra t€ ndahesha prej tyre.

Veraqgi pyeti Simon:

— Kur t'i dorézoj veglat dhe traktorin?

Simoja e véshtroi né sy dhe psherétiu:

— Kush ju tha juve se jeni pushuar nga puna? Uné
jam brigadieri juaj dhe uné e kam kété ta drejté. Simoja
kishte t& drejté. Ai ishte brigadieri dhe vetém ai kishte té
drejté t€ merrte masa disiplinore.

— E dija gé Simoja kishte shpirt guximtari, dhe
mé vinte plasje ¢& nuk e kishte treguar kété veti t& mre-
kullueshme edhe pérpara komisionit. Po Simoja ishte shu-
mé mé i pérmbajtur se ne, dhe dilte gjithmoné i fituar.

Duhej té ishim treguar te pérmbajtur dhe t€ mos e
léshonim veten deri atje, sepse ashtu rrezikonim veten
dhe pozitat e Simos, gé e donte aq fort brigadén. Simos
ja kishin hequr kaq heré veshin né drejtori pér paudhé-
sité tona. Faiku ishte ulur né njé cep t& kéndit dhe na
véshtronte gé atje me syté g€ i shkélgenin. Ai ishte i
gézuar qé punét kishin arritur deri ng ats piké, sagé ne té
largoheshim nga brigada. Tek véshtroja fytyrén e tij té
geshur, mé vinte t'i hyja me grushta.

Ajo dité ishte e mérzitshme. Nuk mé hahej buké dhe
kisha piré shumé duhan. Gojén e kisha t& hidhur. Nuk
mé hynte asgjé né sy. Dhoma ishte mbushur gjithé tym
dElh.?.nl_ dhe nuk flisnim, si t& ishim né njé shtépi ku kishte
réné zia,

Nga jashté thirrén Simon. Brigadieri u ngrit mé ké-
mbé dhe doli. Mbas pak, Simoja u kthye dhe na tha:
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— Paska mbetur magina e tyre né balté.

Faiku ishte hedhur nga vendi dhe kishte shfaqur
déshirén té shkonte t'i nxirrte nga balta. Simoja e vésh-
troi njé cop& heré sikur do ta pérpinte té gjallé, pastaj
i dha urdhér té rrinte te kéndi e té mos ndihej. Ai na
véshtroi njé heré véngér mua dhe Veraqin dhe na dha
urdhér:

— Té shkoni ju!

Veragi teshtiu njé heré dhe nuk deshi té luante nga
vendi.

— TUné t€& shkoj tek ata!? Kurré. Nuk shkoj ta
nxjerr nga balta burokratin, jo.

As uné nuk pranova té shkoja dhe u bashkova me
mendimin e Veraqit. Po brigadieri kishte vendosur gé até
puné ta bénim vetém ne t€ dy. Mbasi ndeshi né véshtri-
min toné té vendosur, ai filloi t& na bénte agjitacion dhe
té na e hante kokén me t& miré.

— Si nuk mé kuptuat njé heré, more shok&! Tjetri
ka mbetur né mes té baltés dhe kérkon ndihmé, kurse
ju kujtoni té kaluarén. Nuk &shté e njerézishme kjo sjell-
je. Pastaj lévdoheni se ndihmoni njerézit.

— Ne nuk jemi lavdéruar ndonjéheré.

— Dicka té tillé keni théneé.

Simoja na e dinte pikén e dobét. Ai ishte i zgjuar
dhe dinte té géllonte né shénjé.

— Po té& ishte njeri tjetér, do té shkonim, — thamé ne,

— Gabuan ata, nuk na lejohet t& gabojmé ne, — na
u pérgjegj ai.

Simoja kishte t& drejté. Ne duhej i ndihmonim, pa-
vargsisht nga grindja gé patém me ata.

— Pse ju lutesh vetém atyre, — i tha brigadierit
Faiku, t& cilit i qante zemra té shkonte t'i nxirrte fill
vetém.

Ne cuditeshim me kémbénguljen e brigadierit. Pér-
se kérkonte ai t& shkonim pikérisht ne? Ndoshta kishte
gejf t& na ballafagonte edhe njé heré me komisionin.
Mund t& ishte dhe kjo. Simoja na véshtroi dhe nj& herg
né sy gati me lutje dhe ne pranuam mé né fund té shko-
nim.
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Rruga ishte mbushur gjithé ujé. Traktorin e ngiste
Veraqi. Né mes t& kabinés ishte njé kavo e buté dhe e
hollé. Kapércyen urén e gjaté t& ndértuar me traré, trarét
kércitén dhe lévizén nga vendi nga pesha e traktorit- Ma-
gina kishte shkaré nga ana e majté e rrugés. Kanali, ku
kishte réné&, nuk ishte i thelld. Balta ishte deri né nockén
e kémbés, dhe shoferi ishte llangosur i téri. Ai kishte
béré pérpjekje qé té dilte veté, por nuk kishte mundur.
Vendin e kishte pastruar dhe kishte hedhur kashté e
byk. Po me gjithé pérpjekjet e shoferit, magina nuk
mundi t€ dilte veté nga kanali ku ishte gremisur. Krye-
tari i Komisionit nuk kishte zbritur nga maqgina. Ai na
véshtroi nga brenda magqinés dhe uli syté me turp. Li-
dhém kavon me takon e «Gazit» dhe e térhogém pér
hunde. Traktori nuk e ndjeu fare peshén e magqinés, e
térhoqi aq lehtg, si té ishte lidhur mbrapa tij njé gogél
arre. E térhogém magqinén deri te kéthesa dhe atje e
lamé&. Mg tutje nuk ndjehej nevoja joné. Shoferi na falén-
deroi pérzemérsisht dhe u nda prej nesh duke na pér-
qafuar. Ishte djalé i gjallg, i sjellshém dhe punétor. Té
tjerét nuk dolén nga magina.

U kthyem né sektor. N& dhomé ishte ndezur sherri.
Faiku kishte njé cop& hers q& po grindej me Vasilin, i
cili ishte ngjirur sé& thirruri.

Kur u bé naté, morém rrugén e kafenesé, pér té
piré nga njé goté konjak. Nuk ishim vetém. Me ne erdhi
edhe Vasili. Tek po kalonim ng rrugén e ngushté midis
shtépive, Vasili u ndal dhe még térhoqi nga supi duke mé
théné me z& t& ulét:

— Kjo &shté shtépia e saj.

E véshtrova Vasilin né fytyré. Syté i geshnin dhe
i xixé&llonin.

21
Sa gézim! Sofokliu u kthye pérséri né gjirin toné.
Mg té dalé nga spitali dhe drejt e né puné erdhi. Ishte
zgja-tur. dhe -@ukej 1 zbeté. Fytyra i kishte marré njé ngjy-
re sl ajo e cipés s€ gepés sé Bozhigradit. Syté i kishte t&
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hequr dhe t& futur thellé né zgavra. Mbante eré ilag, dhe
né kurrizin e dorés i dalloheshin damarét si fije t€é holla
ngjyré jargavani. Ishte dobésuar, dhe rrobet i vareshin
nga supet. Mbahej shumé miré dhe ishte i geshur né
fytyre.

Veragi ju hodh né qafé, e puthi gjithé dashuri dhe
s’po i shqgitej. Uné e pérgafova dhe i rashé shpatullave.
Ai geshi dhe mé shtréngoi duart fort.

U gézua kur i thamé se traktorin e tij nuk e kishim
1éné pa shirytézuar dhe se me té€ kishte punuar Kosta.
Té ardhurat gqé delnin nga kjo puné, Kosta i kishte ndaré
pérgjysmé me familjen e Sofokliut.

Kosta ishte ndalur para Sofokliut si me turp. Sofo-
kliu e kishte thirrur afér dhe e kishte pérgafuar. Kosta
ishte treguar punétor i miré dhe e kishte mbajtur miré
traktorin. Sofokliu ishte prekur nga ndihma g€ i kishim
dhéné né shtépi, dhe e shogja na kishte ngritur né giell
sé lévduari.

Veraqi dhe brigadieri kishin patur té drejté. Trak-
torét fundosnin sepse i kishin zinxhirét té ngushté. Me
shtesat gé u kishim véné nuk kishin fundosur mé. Kjo
ishte njé shpikje e madhe, gé kishte leverdi dhe gé na i
higte t& gjitha mundimet. Qysh até dité Veraqgin e quaj-
tém filosof, por ai na u zemeérua dhe nuk i folém ma
ashtu. ¢

Té gjitha kéto ja treguam Sofokliut, atij i béhej
gejfi dhe geshte me té madhe. Na kishte marré malli pér
t& dhe na erdhi miré qé& u kthye nga spitali né puné. Ne
ishim té lidhur si mishi me thuan me njeri-tjetrin. E ki-
shim kujtuar shpesh dhe kishim ndjeré dhembje pér te,
Vendosém ta digjnim njé heré me rastin e kthimit teg
Sofokliut.

Kosta dhe Tomi, qé ishin lidhur sé bashku e gené
béré véllezér, morén shishen dhe u sulén pér nga kafeneja
gé té blenin raki. Ata sollén edhe njé kuti té madhe me
konserva dhe ajo ge njé meze qé té lépije gishtat. Mishi
i kutisé ishte i pérzier me gjalpé dhe nuk e ngrohém né
zjarr. Ndahej lehté dhe pejzat e tij mé ngjasonin me
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fijet e shkrepseve. Vasili nguli kémbé té ngrohej mishi
dhe, pér fat té keq, gjysma e kutisé u zbras né tigan.
Ishte po ai tigan g& kishte 1éné Sofokliu. Kur pa tiganin,
atij ju ngjallén kujtimet dhe i shkélgyen syté.

— E keni laré sot tiganin? — na pyeti Sofokliu si
dikur.

Té gjithé ja shkrepém té geshurit dhe kujtuam té ka-
luarén, kur tigani lahej vetém njé heré né muaj. Por até
dité tigani ishte laré dhe shkélgente si pasqyré.

Pak mé paré se t& vinte Sofokliu, ishim té lodhur.
Me ardhjen e tij e harruam lodhjen, ndjeheshim shumé
té gézuar dhe té lehtésuar nga shpirti.

 Simoja kishte ardhur mé qejf, dhe e kishte harruar
dhembjen e gishtrinjve 1& copétuar né spinotin e traktorit
té Skénderit té shkurtér, i cili nuk ishte dukur dhe aq i
gézuar kur e kishte takuar Sofokliun. Ishte grindur me
brigadierin, i cili ja kishte preré shétitjet e shpeshta dhe
vizitat gq& bénte né qytet. Skénderi i shkurtér ishte pre-
kur, qé& nuk do ta shihte dot shpesh gruan e tij té dashur
dhe rrinte téré hundé e buzé. Mé voné, kur Skénderi i
shkurtér piu nja tri gota raki, u bé mé i gjallé dhe ja mori
edhe valles. Né shtépi kishte ardhur dhe njé mik i ri,
drejtori i fermés. Ai kishte ardhur me kalé drejt e nga
parcelat, pér té na paré njé heré me rastin e kthimit té
Sofokliut. Kalin e kishte 1éné jashté dhe rripat e frerit
i kishte lidhur né njé peroné i€ trashé€, qé Veraqi e kishte
mbérthyer né mur. Ju lutém té rrinte pér darké, po ai
nuk ndenji se kishte puné. Piu njé goté raki mé kémbé,
na pérshéndeti dhe iku. Ishte burré shumé i miré dhe té
gjithé punétorét e donin si babain e tyre.

Ndenji sa ndenji, e, para se té largohej, u puth fort
me Sofokliun, si t€ ishin miq té vjetér.

Mg né fund, erdhi dhe shtesa tjetér e rakisé€. Shishen
e paré e kishim piré, po nuk na kishte zéné vend. Kosta
doli jasht& dhe na solli njé tufé presh, gé i kishte shku-
lur nga dheu. Preshté ishin t& bardhé dhe akull té ftohté.
Rakiné e pinim me gllénjka. Kostés i shkélgenin syté.
Ishte i gézuar qé kishte gjetur presh dhe i priste me
miratim té gjitha urimet gé i jepnim.
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E ngrija grykén e shishes dhe rakia mé shkiste né
gurmaz si zhivé. Ajo mé ngrohte gurmazin dhe gjoksin.
Pastaj shishen ja kaloja shokut qé kisha prané dhe ké-
putja me dhémbé kokén e preshit t& shijshém e t& embél.

U ndané copat e bukés dhe mbi to u vuné edhe copat
e mishit t€ ngrohur. Ngrita njé dolli pér shéndetin e
Sofokliut dhe t& gjithé e pimé me fund. Mé voné, kur u
nxehém miré, ja thirrém kéngés dhe darkén e kthyem
né njé festé té vértets.

Punétorét e fermés, kur dégjuan kéngét tona, u su-
lén nga kinoklubi me shpresé se mos kishte ardhur ndonjé
grup artistik nga qyteti-

Veraqi filloi t€ bénte numra. E kishte zéné rakia dhe
kérkonte t'i jepnim lejé qé& té recitonte disa poezi. Vasili,
dhe ai i katandisur ca mé keq se Veraqi, kishte kohé
g€ po na cante veshét me ato kéngét e operave.

Pastaj ngritém dolli pér brigadén, Pér brigadierin, pér
traktorét. Vasili u kujtua pér Stillon dhe ngriti dolli edhe
pér até. Té gjithé e pimé me qejf t& madh dolliné pér
Stillon. Kushedi se ku do t& ishte tani ai. Me siguri né
brigadén e tij, duke béré qyfyre dhe duke treguar anek-
dota. I prapé ishte Stilloja. Nuk i linte traktoristét e tij
t& meérziteshin. Veraqi na meérziti me déshirén e tij pér t&
recituar- I dhamé lejé gé té recitonte.

Mezi morém raki tjetér, sepse klubi po mbylle;j.
Brigadierit ju zgjidh gjuha dhe filloi t& na kéndoj& kéngs
té vjetra dashurie. Mbas pak, ai u pendua si duket, y
bé serioz dhe e pushoi kéngén. Veraqi léshoi njé nga ato
shakaté e tij dhe té gjithé ja shkrepén t& geshurit. Nuk e
di pse Simoja e preu kéngén dhe pse ra ashtu paprityy
né letargiji.

Ajo ishte njé darké gjithé gjalléri dhe nuk ishte koha
per té filozofuar. Simoja, qé donte té tallej me mendimet
€ mia, ja thirri pérséri kéngés mé fort dhe mé me zjarr se
radhén e paré. Té gjithé e pasuam, dhe kénga u ngrit lapt
si né kor.

Ky ishte njé gézim i rastit. Zakonisht t& tilla darka
jané téré humor. Pastaj, ajo dité ishte e gézueshme jo ve-
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tém se ishte kthyer Sofokliu, por edhe sepse puna na
kishte shkuar shumé miré dhe kishim béré nga dy norma
bashké. Pérvec traktorit t€ Vasilit, gé pati defekt né di-
ferencial, gjithshka kishte shkuar si sahat.

Natén ramé té flemé.

22

Lajmi na erdhi papritur. E gjithé brigada duhej té
nisej urgjent pér né qytet. Ky urdhér na tronditi t& gjithé.
Pérse té shkonim né qytet? Pérse na kérkonin? Ndoshta
kishte shkuar né drejtori kryetari i komisionit t& kontro-
1lit dhe e kishte béré té madhe.

Simoja nuk i zinte besé& urdhérit, dhe psherétiu gjaté.
Ku djallin ishim grindur me até njeri, qé e kishte alar—
muar punén. Né qofté se lajmérimi kishte t& bénte me
sherrin, g€ kishim béré€ ne me até, né qytet duhej té shko-
nim uné dhe Veraqi dhe jo e gjithé brigada! Nuk u gje-
nim dot pérgjegje pyetjeve gé b&nim me vete dhe vetém
njé gjé kishim t& qarté: brigada duhej t& nisej urgjent
pér né qytet.

Lamé traktorét né fushén e vogél gé kishim pérpara
shtépis€, mbasi i vumé né rrjesht. Patém fat Ate dite
deri né fermé kishte ardhur me mundime t¢ médha njé
maqiné «Skoda» e re me njé shofer t& ri. Magina sapo
ishte shkarkuar dhe shoferi, njé djalosh i béshém me be-
reté né koké, u tregua shpirt njeriu. Simoja ja tregoi té
gjithé punén dhe ai nuk béri naze. Na mori.

Rrugés, anéve té kanalit ishin mbjellé plepa. Ata
ishin t€ vegjél dhe lékurén e kishin né ngjyré té hirit, sic¢
ishte qielli até dite.

Té gjithé ishim t€ mérzitur, pérvec Skénderit t&
shkurtér, t€ cilit i geshte fytyra, se do t& vente tek e sho-
gja. Edhe Faikut i geshnin syté gjithé kénaqgési, sikur ta
dinte sekretin pse na kishin thirrur né qytet. Edhe njé
shaka e hedhur bukur nga Sofokliu nuk pati sukses. Ishte
udhétim i mérzitshém ai dhe pa fjalé. Njé «udhétim i
vdekur», si¢ shprehej zakonisht Veraqi pér té tilla udhé-
time.
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Simoja kishte hipur pérpara me gjitfhé Sk-énderm e
gjaté. I kishin théné dhe Sofokliut té h}_pte pérpara, po
ai s’kishte pranuar dhe kishte hipur né kfu‘rp(:m&ne e
ftohtg, megjithégé nuk kishte shumé kohé gé kishte dalé
nga spitali. ) " _

Plepat dridheshin nga era qé kishte filluar té frynte.
S€ bashku me plepat dridheshin dhe nofullat tona e na
kércitnin dhémbét. Vasili l18shoi njé té sharé, por até e

mori era. i

Veragi nisi t& zbulonte mushamané e palosur qé ISht?
hedhur né karroceri, po kur kujtuam shoferin bucko, qé
na kishte marré e hipur né maqiné pa naze, na e1*dh1. turp
ta shpalosnim. Pikérisht kur po merreshim me hapjen e
mushamasg, magina u ndal né vend dhe ne e léshuam mu-
shamané. Shoferi zgjati kokén nga xhami i tij dhe na
thirri: :

— Po té keni té ftohét, hapeni mushamané! E keni né
qoshe té karrocerisé.

Nuk dinim se si ta falénderonim. E hapém musha-
mané. Ajo ishte e re dhe mbante eré bérsi té farave té
pambukut. .

Na dukej sikur na kishte marré nata né krahét e saj.
Nga njé vrimé gé ishte hapur né mushama u dha njé fije
drite. Megjithése té kredhur na errésiré, nén mushama
ishim ngrohté.

Po i afroheshim qytetit. Veraqi mé pat véshtruar njé
heré para se t& mbuloheshim me mushama, si ta kishte
marré vesh se téré ai udhétim béhej vetém pér ne té dy.
Sido gé té ishte puna, ne tashmé ishim nisur dhe le té
dilte ku t& dilte.

Maginén toné e ndali kontrolli dhe ne e hogém mu-
shamané. Kontrolli ishte nj& burrs i ngjallur gjithé
shéndet, me fage té kuge si shegé. Ai na véshtroi t& gjithé
me rradhé dhe nuk i tha gjé shoferit, Mbas pak mbérrij-
tém. E falénderuam té gjithé shoferin dhe aj na pérshén-
deti duke ngritur grushtin lart si partizanét,

Né ndértesén e SMT-8s kishte gjalléri. Né {& ishin
mbledhur té gjithé traktoristét e ndérmarrjes. Né mes
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tyre, pérpara derés, takuam Stillon. Tek véshtroja gjithé
ata njeréz gé€ ishin mbledhur atje, nuk mé vinte miré gé
kisha ardhur me kémbét e mia pér t'u demaskuar nga
shefi i kontrollit. Ku djallin isha grindur me até dhe e
kisha léné veten derisa té ziheshim! Po ai i kishte fajet,
dhe béja gabim qé& mendoja ashtu. Duhej t& isha i vendo-
sur né até gé kisha béré dhe 1é& ngrihesha e ta demaskoja
deri né fund pér veprimet e tij prej burokrati dhe kapa-
daiu. Stilloja u takua me ngrohtési me Simon dhe e mori
vesh grindjen toné. Ju bé gejfi qé i kishim treguar vendin
atij mendjemadhi dhe burokrati dhe na tha t& mos kishim
aspak frike, sepse ai i kishte fajet. Stilloja dicka do té
dinte, prandaj tregohej dhe i dashur e i afruar me té
gjithé ne. Kjo na lehtésoi dhe ne € morém veten miré.

Mbas pak, nga salla doli drejtori sé& bashku me se-
kretarin e partisé. Me t& na paré ne, erdhén me hapa ié
shpejta dhe na pérqafuan t€ gjithé. Kjo sjellje ishte e
paparashikuar prej nesh dhe na béri té shtangeshim té
gjithé. Drejtori dhe sekretari i partisé e kishin fytyrén té
geshur, silleshin miré dhe na binin lehté shpatullave. Mé
voné morém vesh shkakun e gjithé késaj mikpritje. Na
futén né kéndin e kuq té€ ndérmarrjes, gé ishte zbukuruar
si jo mé€ miré. Salla gumézhinte nga zérat e traktoristéve,
gé e kishin mbushur plot e pérplot.

Né sallé erdhi edhe sekretari i paré i komitetit té
partisé té€ rrethit. Ai ishte njé burré rreth té dyzet e pe-
save, i qeshur dhe i veshur me rrobe ushtarake. Kishte
véné njé kapele me strehé dhe mbante né duar njé canté
ushtarake marshimi. Ishte i geshur dhe té bénte pér vete
me até buzégeshjen e tij t& émbél dhe té ciltér.

Kur filloi mbledhja, ne ishim ulur né rrjeshtat e
para dhe e morém vesh té& gjithé té vértetén. Po na deko-
ronin pér kapjen e diversantéve. Né gjoks na vuné té gji-
théve medalje dhe na puthén. Isha i gézuar dhe zemra mé
rrihte aq shpejt, sa sikur do t& mé fluturonte nga gjoksi.
Mé vinte miré g& Veraqi kishte medalje té njéllojté me
mua. Kjo tregonte se t& dy ishim njélloj. Té gjithé déshi-
ronim té ishim njélloj, prandaj dhe dukeshim njélloj gé
té gjithé.
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Sofokliun, mua dhe Veraqgin na dekoruan me Urdhé-
rin e Trimérisé té Klasit t& Paré. Kjo ishte njé gjé e pa-
pritur dhe na béri si t€ hutuar. Kosta dhe Tomi kishin
marré Medaljen e Trimérisé. Simoja ishte dekoruar me
Urdhérin e Punés té Klasit té Paré, dhe kur u ngjit né
tribuné pér té marré medaljen,duartrokita duke i pérpla-
sur aq shumé duart, sa mé dhembén. Ishim t& emocionuar
dhe e ndjeva veten keq mbas gjithé atyre urimeve qé mé
bénin shokét. Cfaré t'u thoja atyre, si t'ua shpérbleja gji-
thé ato urime?

Sofokliu u ngjit né tribuné dhe, duke ngréné fjalét,
mbajti njé fjalim prekés, gé e béri sallén té binte né ge-
tesl. Kur mbaroi sé foluri Sofokliu, sekretari e puthi dhe
1 ra mé sup. Sofokliu 1 kishte syté t& mbushur, mezi po i
rr}_bante lotét. Dhe béri shumé miré gqé i mbajti lotét, se
pérndryshe do t& na kishte turpéruar té gjithé.

Veraqi kérkoi lejé pér té folur. Ai u ngjit né tribuné
serbgs_serbes dhe foli ngadalé, qarté dhe me kuptim. E
h_l_ndl fare. Gjithé salla u ngrit mé kémbé duke brohoritur
pér shokun Enver dhe pér Partiné e Punés.

Stilloja ishte prekur dhe gante me lot. Ai e kishte
mbérthyer Simon pér gafe dhe nuk e léshonte. Neve na
erdhi keq pér brigadierin, gé mezi i mbante lotét, ngaqé
shihte dhe Stillon gé po gante nga gézimi.

Ajo ishte dita mé e lumtur e jetés sime. Tomit i
gené skuqur veshét dhe ishte mjaft i lumtur. Nga gézimi
e kishim humbur fare. Nuk dinim nga té venim dhe
cfaré t€ bénim. Drejtoria i kishte marré t€ gjitha masat
dhe kjo na gézoi sé tepérmi. Té gjithé né grup shkuam
né pallatin e kulturés. Né hyrje té pallatit ishte njg grup
njerézish. Ata ishin mbledhur atje nga tingujt e bandas
qé kishte gati dhjeté minuta gé binte. Dirigjent i bandas
ishte njé burré i moshuar, té cilit i gené skuqur faget
nga t€ ftohtét. Ai e ngrinte krahun lart dhe hapte e mbyll-
te grushtin, si t€ donte té kapte digka, duke lévizur dorén
sa andej-kétej.

Né shkallét e pallatit ndaleshin njeréz i
t& cuditur: 3 TR Bty

— C’jané kéta, delegacion?
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— Iishté SMT-ja. Ka mbrémjen e fushatés sé& korr-
jeve, — ja kishte kthyer kot njé djalosh, djalli veté, me
floké t€ verdha. E véshtrova me vémendje djaloshin. Ai
mé nxori gjuhén dhe u zhduk nga grupi.

Te shkallét na priste dhe na drejtoi pér né sallén lart
veté drejtori i pallatit. Ishte njé burré i geshur dhe dinte
té sillej me ne. Gjaté gjithé shkalléve kishte njé mori pas-
gyrash, & mé vrané syté me shkélgimin e tyre. Salla, ku
ishte shtruar banketi, ishte e gjaté dhe me parket. N&
tavanin e bardhé dhe té gjaté ishin varur abazhuré té
médhenj né formén e qirinjve. Né mes té sallés ishte
shtruar njé tryezé e gjaté. Mbi té ishte hedhur njé carcaf
i bardhé dhe mbi carcafin ishin shtruar té gjitha t& mirat.
Kamerierét na rrinin né koké dhe ky ishte njé nder i
madh pér ne. Tek rrija né tryezé, né mes t& shokéve, e
ndjeja veten t& lumtur.

Né darké na erdhi pérséri sekretari i partisé. Ai ishte
njé burré i shkélgyer dhe dinte t'i hidhte bukur romuzet.
Pa le sa bukur gé& e higte «devolligen». Ta véshtroje, mbe-
teshe 1 mahnitur. Kishte nxjerré njé shami nga xhepi
dhe na ftoi t€ gjithé né valle. E hidhte gjithé bukuri ké_
mbén e djathté dhe bénte njé rrotullim té ploté. Té gjitha
lévizjet 1 bénte me njé gjalléri, gé t& linte gojéhapur.
Ngrihej lart e pérmblidhte kémbén e majté t& thyer né
gju dhe e léshonte pastaj né parket, thua se ra e u rré-
zua, kur hop hidhej pérpjeté i lehté si pendé. Né fund
geshi dhe e la vallen i béré qull né djersé, sepse e kishte
luajtur me gjithé shpirt e zemér. Piu nj& goté birre
dhe na kérkoi ndjesé gé po na linte vetém. Ne ju Iutém,
dhe ai nuk na e prishi. Qéndroi dhe ja mori njé kénge.
Zérin e kishte t& hollé dhe t& émbél. Vargjet e kéngés
ishin té reja, sapo i kish krijuar. Ja priti Skénderi i
shkurtér. Ai e ngrinte qafén dhe i méshonte zérit me térs
fuginé. I fryheshin damarét e qafés, si t& ngrinte zinxhirét
e réndé té traktorit.

Sekretari i partisé nuk mund t& rrinte mé gjaté. E
pérqafuam, u ndamé gjithé gaz, pérplasém duart kur e
pércollém dhe u kthyem né sallé.

Gézimi i pérgjithshém sikur u tulit me largimin e
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tij, por pastaj mori zjarr pérséri dhe kaloi gjithshka shu-
mé miré, gjer natén voné€ kur u mbyll mbrémja.

Jashté, n€ rrugé, kishte réné njé vesé shi dhe bule-
vardi i geté shkélgente nga dritat. Rruga, gjer atéheré e
geté, zjeu nga zhurma me té dalé ne jashts. Skénderi i
shkurtér vazhdonte kéngén, qé e kishte filluar qé lart
dhe nuk dégjonte me asnjé ményré qé té pushonte. Ishte
njeri i guditshém Skénderi i shkurtér. Po t& fillonte njé
kéngé, nuk dihej se kur e mbaronte. £ kishte k&té mani.
Por ishte voné dhe e pamé gé bénim shumé zhurmé pér
njerézit gé kishin réné té flinin.

U ndava nga Veraqi pasi i dhasha njé cingare- U
puthém, sikur nuk do t& shiheshim mé dhe moram secili
rrugén pér né shtépi, duke u penguar népér gurét e kall-
drémit.

Néna mé celi portén me habi dhe friké. Nuk mé priste,
dhe u shtang kur mé pa. Erdhi pas meje me hapa té nga;
dalshme. Né dhomé ishte ndezur drita. M& véshtroi me-
daljen gé kisha n& gjoks dhe stepi né vend. Pastaj m'u
afrua ngadalé dhe mé pa né sy.
— Meé dekoruan, néné, — i thashé dhe i tresova me-
daljen. =

Ajo mé& hodhi duart né qafé, m'u gep pas trupit dhe
supet filluan t'i dridhen...

23

Pranvera erdhi shpejt. Plepat filluan t& féshférinin
me fletét e tyre té vogla ngjyré vaji, dhe nga lékura nisi
t'u kullojé si réshiré léngu i pértéritjes. Bisget e buta si
kadife shpérthenin gjithé gjalléri dhe kudo kishte gjel-
bérim. Pérrenjté gurgullonin me zhurmé, dhe ng giellin e
pastér e té kaltér ngriheshin gjithé gézim zogjté cama-
rroké.

Né kénetén e thaté erdhén lejlekét. U vértitén njé
copé heré rreth e rrotull dhe u larguan, si t& ishin bindur
gé kishin gabuar drejtimin. Si duket, shpendét e gjoré nuk
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ishin né gjendje té dallonin fushat, kodrat dhe kénetat e
transformuara. Né ¢do kthim ato habiteshin dhe e humbis-
nin toruan nga ndryshimet e médha qé pésonte vendi yné.

Vasili ishte i lumtur dhe i kishte rregulluar disi ma-
rrédhénjet me Shkélgimen e tij- Megjithaté, ai gjithmoné
mendjen e kishte te furra dhe tek ajo. Me shkak, pa
shkak, Vasili do ta vizitonte furrén.

Tomi ishte ngritur shpejt dhe kishte paré kafshét e
ngarkuara té kooperativés gé kishin sjellé farén. Skénderi
i gjaté ishte i kénaqur nga ndihmési i tij. Tomi tani ishte
djalé i gjallé, punétor dhe e kishte mésuar zanatin. Nuk
ishte mé ai djaloshi i turpshém. Edhe tek ai, si té kishte
zbritur pranvera dhe t€ kishte léshuar gjallériné e saj,
kishin ndodhur ndryshime té€ habitshme. Ishte djalé i edu-
kuar dhe na tregonte shpesh ngjarje nga jeta e shkencé-
taréve. Dinte aqg shumé gjéra nga jeta e popujve, sa ne
mbeteshim gojéhapur para tij. Sofokliu i kishte besuar
leximin e gazetés, dhe Tomi e kryente kété detyré me
korrektesé dhe kujdes té rrallé. Skénderi, kishte tani njé
ndihmés té miré dhe té zot dhe pér kété e kishin zili té

jithé.
W Pranvera e re po na gjente me fitore dhe suksese t&
reja. Kafshét e ngarkuara dhe té djersitura ndaleshin
para shtépisé soné. Ishin ditét e ethshme t& mbjelljeve t&
pranverés. Ishim 1€ zéné me puné deri né gryké dhe nuk
kishim nge pér asgjé.

Fshatarét me bollkat e leshta dhe me ballin gjithé
djersé shkarkonin thasét e réndé té€ mbushur deri né&
gryké, pastaj i hignin ménjané kafshét e lehtésuara nga
barra.

Traktorét ishin ndezur me kohé dhe slitat e médha
ishin kapur pas tyre.

Shpikja, qé kishte propozuar Veraqi dhe Simoja (té&
shtuarit e zinxhiréve) na kishte shpétuar nga hallet, dhe
puna na shkonte sahat. Falénderonim me vete té gjitha
punétorét e oficinés qé na i kishin pregatitur shumé shpejt
copat e zinxhiréve.

Fshatarét ngarkonin farén né slité dhe hipnin mbi té
duke fshiré djersét. Ishin t€ kénaqur dhe dridhnin cingare
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mbi thasét e farés. Disa prej tyre shpalosnin dhe shamité
qé kishin lidhur né qafé dhe fshinin djersét, ca té tjeré
hapnin torbat dhe ja thonin drekés. Késhtu vazhdonte gji-
thé dita. Megjithése plot punég, ajo ishte e bukur dhe ka-
lonte shpejt.

Gjithé kété kénagési té dités sé bukur na e prishi
Faiku, g& u zu duke vjedhur.

Ai kishte marré traktorin e tij me gjithé slitén e ngar-
kuar me elb dhe po shkonte drejt parcelés, tek e prisnin
fshatarét. Rrugés e kishte ndaluar traktorin dhe, si kishte
zbritur prej tij, kishte hedhur véshirimin rreth e rrotull
pér té paré se mos kishte njeri. Tomi, gé ishte ulur né njé
kanal pér nevojat e tij, e kishte paré Faikun se si e
kishte hedhur thesin e mbushur me faré elbi, se si e
kishte fshehur até né mes té plisave té parcelés dhe ishte
larguar. Mé voné Tomi e kishte marré thesin dhe e kishte
sjellé pérpara Simos.

Brigadieri u zverdh nga turpi. Skénderi i gjaté ndizte
dhe shuante cingaret, ndérsa Veraqi péshtynte i nevri-
kosur.

Faiku u kthye i geté dhe, kur e akuzuan pér vjedhje,
luante lojén e <«shejtanit gorr.

— I kujt éshté ky thes? — e pyeti Simoja.

— Thesi..!? Ku ta di uné!

— Ti e ke vjedhur até!

— Uné! «Pér Ideal» e keni gabim ... — ja ktheu ai
pa piké turpi. ;

— Ti e ke vjedhur até, Faik. T€ kané paré kur e ke
fshehur né mes té parcelés me plisa.

Faiku u zmbraps pak. Nuk i shkonte mendja q& mund
ta kishte paré njeri.

— Pér ideal, gé do t'mé keté réné nga slita, — filloi t&
tundte vithet Faiku.

— Mos e zéré fjalén «pér ideal», — i foli gjithé inat
Sofokliu.

' ‘Tomi, g€ kishte heshtur, nuk mundi té duronte shpi-
fjet dhe génjeshtrén e Faikut dhe u ngrit me guxim;

— Ndégjoni shoké. E kam paré veté me kéta dy sy.
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Faiku e ndaloi traktorin dhe zbriti prej tij. Véshtroj njé
heré rreth e rrotull dhe, si u bind qé nuk kishte njeri, e
mori thesin nga slita dhe e fshehu né mes té parcelés,
duke e mbuluar me plisa. Kur mbaroi nga e gjithé kjo
pune€, hipi né traktor dhe ja shkeli pér té shkuar né par-
celén tek e prisnin fshatarét. Kjo éshté e gjithé e vérteta.

Ne té gjithé véshtruam Faikun. Ai rrinte kolkulur
dhe nuk fliste. Pér ne gjithshka ishte e garté. Faiku na
kishte hedhur njé njollé turpi t& gjithéve dhe as qé e pra-
nonte fajin. E kishte mbushur kupén dhe nuk shkohej
mé tej.

— Ky éshté maskarallék! — foli Skénderi i gjaté.

— Na turpéroi dhe ne! — shtoi Sofokliu.

— Té iké nga brigada e joné! — bértiti Skénderi i
shkurtér, qé dridhej nga inati.

— Turp pér t& gjithé brigadén! — psherétiu duke ngri-
tur supet Vasili.

— Sikur t'ja falim dhe kété rradhé, — u hodh Veraqi
papandehur.

Té gjithé prisnim se ¢faré do t& thosh Simoja. Kishte
réné njé heshtje e réndé. Simoja e kishte t& véshtirg te
vendoste. Al kishte ulur kokén poshté dhe ishte zhytur
né mendime. Me majén e cizmes ai po kruante tokén, si
té donte té zbulonte prej andej vendimin gé& duhej t&
jepte- .

473 — Dorézoje traktorin! — foli mé né fund, duke marré
frymé thellé.

Faiku u drodh. Pastaj béri njé hap nga ne duke na
véshtruar té gjithé né sy.

— Jo! Pse ta dorézoj? Nuk kam béré gjé. Mé tregoni
fakte, duhen fakte q& té dorézoj traktorin. Njé student i
gelbur jua ka béré mendjen dhallé dhe ju e besoni. Nuk
dorézoj . ..

— Dorézoje traktorin, pa fjalé! — foli ftohét Simoja,
por i vendosur né até qé tha.

Atéheré Faiku ju drejtua Tomit, gé rrinte i geté dhe
e kércénoi me grusht dhe e mbértheu pér gryke. Tomi u
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tregua gjakftohét. Nuk u tremb dhe nuk luajti nga vendi.
Ai e véshtronte tjetrin duke geshur, si t& donte té tre-
gonte dobésiné gé kishte tjetri.

Faiku ngriti dorén ta géllonte Tomin, por nuk mundi.
Ishte dora e fugishme e Veraqit, qé e kapi péllémbén e
Faikut né fluturim. Veragi e mbértheu fort até doré dhe
nuk e léshoi. Té gjithé ju léshuam dhe e mbérthyem
Faikun, g& shkumézonte nga inati. Pastaj Faiku ju drej-
tua Simos:

— Kush je ti, gé kérkon té mé marrésh traktorin?
Njé copé brigadier, njé logo, njé hajvan, ja kush je ti.

Tek dégjonim té gjithé até lumé té sharash, gé i drej-
tohej brigadierit, nuk duruam, ishim gati ti jepnim njé
mésim té miré Faikut, po na ndaloi Simoja. Ai ishte zver-
dhur né fytyré dhe na doli pérpara duke ngritur dorén
lart.

— Mos e prekni me doré! — na urdhéroi.

Faiku u térhoq nga ne dhe hyri né dhomé i béré
tym. U ula né thesin e vjedhur dhe ndeza njé cingare.
E thithja tymin dhe e nxirrja me forcé nga mushkérité.

— Mos e tepruam? — tha Veragi pas njé heshtje té
gjaté.

— Le té vejé mend — u pérgjegj Simoja i menduar, —
pa kétu jemi.

24

Traktorin e Faikut e mori Kosta. Kjo gjé mé gézoi
dhe i urova puné té mbaré. Kosta, kur u nda prej meje,
mbushi syté me lot dhe m'u hodh né qafé. U puthém si dy
véllezér. Mé vinte edhe keq edhe miré gé Kosta po nda-
hej prej meje. Mé vinte miré qé ai ishte béré i pavarur,
dhe mé vinte keq qé po mé linte vetém. Kosta ishte d]'alé
xhevahir dhe mungesén e tij do ta ndjeja shumé.

— Té falemnderit pér té gjitha, usta! — mé tha Kosta,
duke mé véshiruar né sy.
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— Mos mé faléndero kot, nuk kam béré ndonjé puné
kushedi se cfarg, detyrén kam béré, — ja prita uné.

Mé kujtohet kémbéngulja dhe heroizmi qé& kishte tre-
guar Kosta né nxjerrjen e traktoréve. Ishte djalé i gjallé
dhe i miré. Kosta kishte marré traktorin e Faikut dhe i
kishte béré njé pastrim rrénjésor. E kishte fshiré té& gji-
thé dhe i kishte pastruar té gjitha veglat njé pér njé.

Kishte filluar vapa. Kallamat dhe bari né kénetd
ishin tharé e zhuritur. Ato kércitnin nén zinxhirét e trak-
toréve dhe ta mbushnin fytyrén me pluhurin e tyre. Ishte
1 mérzitshém pluhuri i kallamave. Ai na zinte frymén.
Plugu cante tokén e zezé dhe e kthente né plisa té zinj,
yé fillonin té€ avullonin si t& kishin dalé nga furra.

Mé kishin théné se sé shpejti do t& mé vinte ndihmé&si
i ri. Al ishte njé djalé bostanxhiu, pér t& nuk dija mé
shumé se kaq. Tomi ishte béré traktorist i vérteté, dhe
Skénderi i gjaté kishte kohé té clodhej sa t& donte. Té
kisha dhe uné fatin e tij e t& mé vinte njé djalé si Tomi,
do té shkonim miré sé bashku dhe do ta ndihmoja me
sa té kisha mundési, qé ta mésonte zanatin sa mé shpejt.

Punonim me Tomin afér njéri-tjetrit dhe e véshiroja
se sa miré e mbante anén e parcelés dhe sa bukur e drej-
tonte traktorin. Nuk e sforconte dhe e mbante pastér,
Gjithmoné e kisha véné re gé& e grasatonte dhe, gékurse
kishte ardhur Tomi, traktori i tyre rrallé pésonte defek-
te. Mé& ishte caré hunda pér njé cingare. I fola Skénderit
té gjaté dhe i kérkova t& mé jepte pak Tomin, q& t& mé
zévendésonte sa té pija njé duhan. Tomi erdhi, dhe Ské-
nderi e mori veté traktorin e tij. Nuk e kisha thithur as
tri heré cingaren, kur traktorin e Skénderit e mbuluan
flakét. Mori zjarr. Flaka cingaren dhe u sula drejt tij.
Traktori u ndal dhe Skénderi i gjaté u hodh me t& shpejté
prej tij. Kush me plisa dheu, kush me zhaketén e tij, kush
me ndonjé batanie u munduam té shuanim zjarrin qé
kishte mbuluar traktorin e Skénderit. Tomi erdhi sakaq
midis nesh, hogi shpejt xhaketén dhe u hodh me guxim
mbi kolektorin, q& ishte vatra e zjarrit. Flaka u shua dhe
zjarri mori fund. Tomit i gené pércélluar vetullat, por
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me aq kishte shpétuar shumé miré. Torfa e qullur na
kishte ndihmuar s& tepérmi dhe hegja e kofonos nga
Veraqi e kishte lehtésuar shumé shuarjen e zjarrit. Ishte
me fat Skénderi. U ndodhém t& gjithé afér dhe mundém
ta shuanim zjarrin. Skénderi i gjaté ishte nxiré né fytyré
dhe, duke u dridhur, na tha:

— Mua mé zé plumbi gjithmoné!

Qeshém me fjalét e tij dhe i ramé né sup, duke i
uruar jeté té gjaté.

— Shpétove miré, — i tha Skénderi i shkurtér adashit
t€ tij, duke u fryré duarve qé i ishin pércélluar.

— Do té ishe djegur brenda si miu, — e shpoi até
Vasili.

Veraqi, qé vinte para tij, i tha Skénderit té gjaté:

— Mos e dégjo Vasilin, qofté e shkuar — dhe, si u
drejtua nga Skénderi i shkurtér, i tha: — Ti, Skénder, po
t& ishe djegur, nuk do té té njihte gruaja, sepse do té ishe
katandisur kaq, sa njé foshnjé tre muajshe.

Skénderi rrémbeu njé plis té madh dhe uné u fsheha, se
se kisha friké mos mé qéllonte mua. Veraqi u fsheh pra-
pa kofonos té traktorit, gé e kishte marré né duar si mbu-
rojé. Ashtu i armatosur, ai kishte dalé para Skénderit
t& shkurtér, qé e ndillte dhe e nxehte duke i nxjerré gju-
hén jashté. Skénderi i shkurtér, me poplén e dheut na
duar, i lutej Veraqit gé& t’i kérkonte ndjesé:

— Ku té shkon mendja, horr, thuaj qofté larg! — dhe
Skénderi heré e ngrinte poplén e dheut, heré e ulte, derisa
e flaku tutje mé né fund dhe u pérqafua me Veraqin,
gé kishte pranuar pagen-

Dola nga mbrapa traktorit ku isha fshehur dhe vésh-
trova Veraqin, qé€ ishte pérqafuar me Skénderin e shkur-
tér dhe vértiteshin bashké népér kallamat e thaté rungull-
cungull. Skénderit i ishin skuqur llapat e veshéve duke u
férkuar népér kallamat. I ngritém dhe filluam té gudu-
lisim njeri-tjetrin. Ashtu, duke geshur e duke pickuar
njéri-tjetrin, mbérrijtém né pusin gé ishte afér vendit
ku punonim. Pusi ishte rrethuar me lule shpate dhe me
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kallama té gjelbér. Njé tufé bretkocash pushuan t& kua-
kurit t€ trembura nga hapat tona dhe u hodhén me vrull
né ujé. Dukej sikur bretkocat merrnin pjesg né kampio-
natin ¢ notit, sepse u hodhén né ujé té gjitha né njé kohé,
si t& bénin garé. Pimé ujé dhe filluam t& lagnim njéri-tje-
trin. Uji i pusit ishte i gjelbér dhe i vakét. Megjithatg,
tek e pinim, ndjenim kénaqési dhe clodhje. Kishte raste
g€ shakaja trashej dhe gjithé pusi gjumézhinte nga zérat
tané. Por sot, me gjithéqé e kishim lagur shumé njeri-tje-
rin, shakaja nuk e kishte kaluar cakun dhe ¢do gjé kishte
shkuar pér bukuri.

Luanim dhe mendjen e kishim te traktorét, qé léro-
nin tutje nesh. Ishte e keqe vapa dhe kallamat e thats,
qé thérmoheshin nga zinxhiri, béheshin pluhur dhe gru-
mbulloheshin t& gjithé né kolektorin e skuqur, ku ndize-
shin menjéheré, si¢ i kishte ndodhur Skénderit té& gjaté.
Duhej t& zévendésonim shokét gé na kishin zévendé&suar.
Tek kaloja pér té marré traktorin nga Kosta, gé po pu-
nonte, m'u kujtua fytyra e Skénderit t& gjaté gé ishte
skuqur. Njeri i cuditshém Skénderi! Skugej e merrte flaké
nga shakaté kaq shpejt, sa kishim filluar ta quanim «lafsha
e kuge e kéndezit». Késhtu kishte ndodhur edhe kur i
kishte marré flaké traktori. Ishte skuqur dhe bértiste. Mezi
i punonin duart nga zemérimi dhe ishte hutuar. Por trak-
tori shp&toi dhe ai u qetésua. Vetém atéheré Skénderi u
bind se shoqéria &shté njé mbéshtetje e madhe, ku cdo
njeri e ndjen veten té barabarts, té sigurté dhe té ké-
naqur.

Kur i pa shokét, t& cilét u kérleshén me flakét e
zjarrit, i erdhi plasje qé kishte menduar keq pér ata dhe
qé nuk i kishte dégjuar mé pérpara, kur i kishin folur pér
t€ mirén e tij. Tani dukej i malléngjyer, i dashur dhe
s'dinte ¢’t€ bénte pér & na treguar se edhe ai e meritonte
plotésisht tani dashuring toné.

Nata ishte e freskét dhe e kthjellét. N& qiell e né
tok€& nuk pipétinte asgjé. Qetésiné e natés e prishte ve-
tém skapamentoja e traktorit qé punonte. Kéneta natén
ishte e bukur dhe madhéshtore. Mé& dukej sikur caja erré-
sirén, qé shtrihej pa fund para meje.
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b A ST A4

Me tutje shkélgenin dritat e traktoréve té tjeré. Sho-
két mé jepnin shénjé me anén e dritareve dhe uné u pér-
gjigjesha: «Cdo gjé né rregull». Nata ishte mé& e leverdis-
shme pér puné. Ngaqé ishte ftohét dhe binte brymsé,
pluhuri nuk ngrihej dhe puna ishte mé& pak rrezik. Jo
vetém kaq. Natén s'kishe si merreshe me qyfyre, t& cilat
sadopak e pengonin punén. Prandaj na pélgente nata, se
punonim mé shumé. Ishte koha e fushatave dhe nuk du-
hej t& humbisnim kohé.

25

Vasili e kishte qullur té gjithé punén dhe na kishte
futur t€ gjithé né sherr me punétorét e fermés. Ja se ¢’ki-
shte ndodhur:

— Vasili e kishte takuar Shkélgimen até mbrémije
kur kishte 1éné dhe punén. Vajza, sipas marréveshjes q@
kishte béré, e kishte pritur Vasilin afér stallave t& lopéve.
Ishte errésiré dhe gé té dyve nuk ua priste mendja se
andej nga ishin ata do t& shkonte njeri. Dhe kishin patur
té drejté. Né orét e vona té natés nuk kishte as edhe njé
arésye qé té kalonte njeri andej. Vasilit i rrahu zemra si
kurré ndonjéheré dhe ju mbajt fryma. Nuk e kuptoi se
nga i erdhi gjithé ajo dobési, gé e béri t'i bugitnin veshét.
Pér njé cast mendoi se do té ishte i sémuré, sepse dhe
gjunjét po i dridheshin. Koka i ziente, dhe pé&shtyma i
ishte tharé né fyt. E shpejté si njé hije, vajza erdhi te
vendi dhe u ndal para tij duke marré frymé me zor.
Vasili nuk i foli dhe shtangu para saj si njé copé dru.
Té paktén t'i kishte théné «mirémbréma» dhe t'i kishte
zgjatur dorén. Por ai heshti, nuk ju hap goja, si ta kishin
goditur né koké. Vajza u tregua mé e guximshme, gjé qé
i kishte béré pérshtypje Vasilit.

— Mirémbréma! — tha ajo duke buzéqeshur. Vasili e
humbi toruan dhe nuk u pérgjegj.

Duke mé treguar takimin qé kishte patur me vajzén,
Vasili ja képuti njé t& sharé vetévetes:
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— Cfaré lloshi gé u tregova, hé? Ajo mé foli, kurse
uné ndenja si duduk pérpara saj.

Né fillim nuk desha té dégjoja asgjé prej tij. Meé
dukej se duke vepruar késhtu, Vasili do té tregohej mé
i kujdessshém né marrédhénjet me vajzén. Por isha gabuar
a€ kisha menduar ashtu. Vasili mé kércénoi qé ta dégjoja
dhe nuk mé la té flija gjithé natén, sepse kérkonte késhilla
nga uné. Me kércénimin e tij ai ja arriti géllimit- Uné e
dija se ¢’do t& thoshte zemér e dashuruar dhe cfaré sakri-
ficash t& tmerrshme bén ajo zemér pér dashuriné. E dé-
gjova deri né fund té nderuarin dhe té dashuruarin Vasil,
gé na kishte béré skandal.

Kush e dinte se ¢'mund té ndodhte me Vasilin, po
t€ mos e dégjoje me vémendje historiné e zemrés sé tij.

Ai ndezi cingaren e fundit t& paketés dhe psherétiu
me téré até duf dashurie:

— Ku e di ti, leshko, se ¢faré vajze éshté ajo!

Vasili kishte té drejté, kur thoshte se uné nuk e dija
se c¢faré vajze ishte ajo, por nuk kishte aspak té& drejté
gé pér kété gjé té mé frynte duke mé théné «leshko».
S’ishte koha pér ta kundérshtuar dhe vendosa t& mos ja
z& né gojé njé gjé té tillé. Le ta mbaronte tregimin deri
né fund, qofté dhe me fyerje, vetém ta mbaronte té shkre-
tén.

Vasili vazhdoi té& tregonte:

— Ajo geshi, uné u drodha si purteka. Mezi munda t&
mbaja dhémbét qé t& mos mé kércitnin. Mé dridhej gji-
thé trupi dhe mezi i mbaja gjunjét. Ishte hera e paré ng
jetén time g€ kisha ftuar njé vajzé né takim, dhe nuk
dija se si té sillesha. Megjithéqé vendi ishte i miré dhe
naté ishte, pérséri nuk kisha guxim t'i flisja dhe t'i hapja
zemrén. Ajo mé tha «mirémbréma», dhe uné ngriva si
lloz né vend. Por mé voné mé erdhi guximi. Ja zura do-
rén me dorén time gé mé dridhej. Ajo e la pak dhe e
hoqgi me té shpejté nga dora ime. Ja zura pér té dytén heré
dhe nuk e lévizi. Pastaj, e térhoga prané dhe e putha.

— Miré ja bére!

— Mirg, po me kété e qulla gjithé punén. Ajo filloi
t€ gajé! U tremba né fillim. Pérse té gante? Mos ishte
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zeméruar me mua? Apo i kishte ndodhur ndonjé gjé né
shtépi? «Bobo, uné gomari ¢’béral» Késhtu e shava ve-
ten time pér t€ puthurén qé i kisha dhéné. Mirépo puna
ishte ndryshe. Ajo gante nga padrejtésia qé& i kishin béré
duke e fejuar me njé tjetér, té cilin nuk e donte. Eh, sa
vajz€ e miré gé &éshté ajo. As né gishtin e vogél & kémbés
nuk i vé ato té qytetit.

— Merru me t&, ti, ¢’té duhen ato té qytetit & i zé&
né gojé.

— Késhtu, qé thua ti, Shkélgimja mé kapi pér dore
dhe 'mé foli pér fatin e saj t& zi dhe pér babain e saj qé
e kishte nevrik. Mua m'u gep goja dhe nuk dija t'i thoja
njé fjalé. E di sa inat & mé vinte me veten time. Atje
ku duhej té flisja, rrija si memec; atje ku duhej té& hesh-
tja, e béja gojén corap. Pse ndodh késhtu? Mos vallé vien
nga puna kjo gjé, apo jo? Nuk besoj té jeté nga puna,
éshté nga mungesa e bisedave me njéri-tjetrin pér puné
té tilla. Kjo éshté e vérteté. Ne nuk bisedojmé té paktén
as sa t€ stérvitemi, gé& t€ mos mbetemi si leshko. Ajo
ishte brisk nga goja dhe kishte vendosur t& mos shkonte
te i fejuari 1 paré. Mé propozoi t& arratisemi sé bashku.

— Té& arratiseni?

— T& arratisemi! Pse, ¢’ka ké&tu pér t& mos kuptuar?

— Vashtro, Vasil, mblidh mendjen!

— Ku té shkon mendja ty, kungull! Se mos do arra-
tisemi jashté shtetit? Sa leshko qé bghesh! Jo, ore, jo,
por nga ferma do té arratisemi ditén gé do t€ sjellin laj-
min pér dasmén e saj. Kjo do t€ jeté njé arratisje e pér-
kohshme, sa t'u bjeré inati t& véllezérve dhe té jatit. Cdo
gj€é do té kishte shkuar si jo mé miré, por ¢’e do se jam
pa fat. Kur isha né takim, sa do ta puthja pér té dytén
heré Shkélgimen, u dha nga stalla njé hije. Ajo e njohu
dhe mé shkau si ngjalé nga duart, duke mé 1éng me gisht
né gojé.

— I shkreti ti! — u talla uné.

— I shkreté dhe cfaré i shkreté se! Hija na ishte njé
i kushériri saj dhe téré punén e mori djalli.

Kjo ishte téré historia gé& i kishte ndodhur Vasilit

‘enc=0g7



té shkreté. Puna me siguri do té merrte dhené, sepse vaj-
zén e kishte paré i kushériri, dhe kushérinjté né té tilla
raste b&jné mé shumé puné se njé stacion radioje.

Megjithégé i kishte ndodhur kjo fatkeqési, Vasili
ishte 1 geté dhe kishte vendosur ta merrte pér grua Shkél-
gimen, sikur dhe malet t& takoheshin dhe té shkatérronin
té gjithé pyllin.

Meé erdhi keq gé i kishte ndodhur késhtu dhe ven-
dosa ta ngushélloj:

— Mos e lésho veten, Vasil!

— Pse ta 1éshoj? Le t€ béhet ¢'té bshet. Uné e kam
vendosur. Dhe ti e di kur vendos uné,

Vasili mé kishte pyetur kot. Uné e dija shumé miré
gé kur vendoste koka e Vasilit, gjithshka kishte marra
fund.

Pastaj, Vasili ishte futur n& njé bisedé filozofike.
E kishte fjalén né paragjykimet e prindérve tané, gé ishte
véshtiré t’jua ¢rrénjosje nga mendja.

I véshtroja syté. Ata ishkélgenin gjithé energji dhe ma
dukeshin té bukur. Nuk ja kisha véné re tjetér heré. Ve-
tém se me punén ishte pak mbrapa dhe kishim biseduar
me shokét qé ta ndihmonim. Shokét té gjithé ishin da-
kord dhe ishin treguar 1€ gatshém, mbasi Vasili ishte
shoku i tyre, véllai i tyre. :

Shumé miré gé€ nuk ishte Faiku midis nesh. Po ta
kishte marré vesh ai kété histori, do ta kishte mbushur
gjithé fermén me fjalé dhe do t& na kishte futur té gjithé
né bela, jo vetém Vasilin. Por sido q& t& ndodhte puna,
kisha vendosur t& merrja anén e Vasilit dhe ta sqaroja
brigadén pér géndrimin e tij né kété dashuri té pastér qé
kishte al pér vajzén.

Jashté filloi t& kéndonte bulkthi. Nata ishte e freskét,
dhe dita do té ishte e bukur, pa re. U mata té& shtrihem
pér té fjetur dhe i urova Vasilit natén e miré. Net té tilla
jané t& bukura dhe té shkurtéra pér gjumé. Dita do té
hapte shpejt, ndaj vendosa t& merrja njé sy gjumé. Isha
i lodhur e i kapitur dhe ndjeja dhembje né gjurin e ké-
mbés sé majté. Kjo vinte ngaqé e kisha goditur até para
ca kohésh me cekan.
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U shtriva. Ndenja njé copé heré ashtu dhe gjumi nuk
po mé kapte. Véshtrova oxhakun. Mbi té ishin hedhur
kapicé gazetat, qé kishin filluar t& na vinin rregullisht.
Mora njérén prej tyre dhe i hodha njé sy. Né fagen e ka-
tért shkruhej pér luftén qé béhej né Kore. Amerikanét
kishin ngréné njé dajak té miré dhe kjo ma kishte béré
zemrén mal.

As Vasilin nuk e kishte zéné gjumi. Ai mé& pyeti:

— C’po lexon?

— Amerikanét po béjné lufté, — i thashé.

— Kokén do t& hané, kodoshét, — m'u pérgjegj ai me
até urrejtjen e thellé gé kishte pér ata.

Nuk munda té lexoj gjaté. Gérmat kishin filluar té
hidhnin valle para syve té mi. E mbylla gazetén dhe e
hodha mbi kapicén qé ishte né oxhak. Sofokliu i mblidhte
té gjitha gazetat e vitit dhe i shpinte pér té lidhur. Ishte
gejfli dhe shpeshheré zihej me ne kur ja fshihnim ga-
zetat me qéllim. Atéheré béhej si i térbuar dhe na mallé- .
konte té& gjithé. Sofokliu kishte té drejté, po ne té gjithé
nuk e kuptonim dhe e bénim nevrik kot sé koti. Kur ishte
shtruar ai né spital, gazetat i mblodhi pér bukuri Tomi
dhe ja dorézoi Sofokliut me té ardhur. Sofokliut i ishte
béré gejfi shumé dhe e kishte puthur Tomin né faget.

— Do té& flesh? — mé prishi mendimet Vasili.

— Po. Natén e miré, Vasil!

— Natén e miré !.. Mua nuk mé z& gjumi.

26

Ra dita. Tomi hapi kanatat e dritares dhe flladi i
freskét hyri né dhomé. Kolla e Sofokliut mé kujtoi se
duhej t& ngrihesha nga shtrati. Té gjithé ishim atje. Vasili
nuk kishte shkuar né furré. Kjo kishte arésyet e saj. U
ngrita nga shtrati, shtriqa trupin dhe hapa krahét. U mbu-
sha me ajér té freskét. Vasili vazhdonte té& flinte ende,
dhe pér ne kjo ishte njé gjé e re. M'u kujtua historia qé
mé kishte treguar né mbrémje Vasili dhe i dhashé té
drejté gé flinte.

140



Por asaj pune i doli tymi shumé shpejt. Lajmin na
e solli Skénderi i gjaté, gé kishte shkuar té merrte bu-
kén né furré. Atje, até e kishte takuar kushériri i vajzés,
i cili e kishte dhe mik Skénderin dhe ja kishte treguar té
gjithé historiné fije e pér pe. Kaq donte Skénderi. U bé
eré e u dha né dhomén tonég, si té sillte lajmin e fitores
sé betejés sé «Maratonés». Na ngriti t& gjithé nga shtrati,
si t& kishte réné térmet né ferm& E véshtrova me habi
Skénderin dhe pér njé cast mendova se ai kishte luajtur
mendsh. Skénderi, si t'i kishte kuptuar mendimet e mia,
nisi té tregonte:

— Turp... turp i madh, shoké! Nuk é&shté paré e
dégjuar njé turp i tillé! — ulérinte ai si t& kishte ngréné
dinamit. :

Nuk e kuptoja se ¢’ishte ky turp pér té cilin po fliste
ai duke uléritur. Mua mé vinte inat g& isha ngritur aq
herét pér té& dégjuar budallalléget e Skénderit t& gjaté.

Pastaj, Skénderi, mbasi e ngriti Vasilin nga gjumi me
zhurmén e tij, filloi té fliste urté e buté:

— Puné t& bukur na paske bérg, Vasill — ju drejtua
ai Vasilit, q& ishte ngritur mbi bérryle, i pérgjumur.

— C'plasje ke, Skénder, qé po thérret qé né méngjez,
sikur té kané hyré bretkosat n& bark?

— Mos u hiq si éngéll! Té gjitha m’i tregoi kushé-
riri 1 Shkélgimes. Ai ju kishte paré me Shkélgimen né
stallat vetém.

— Qenke shok me até maskara! — ja priti Vasili Skén-
derit duke e gjuajtur me jasték. Po jastéku u vértit né
ajér rreth dhomés dhe nuk i ra Skénderit, se ky u shtri
barkas mbi minder duke na béré t& qeshnim me té madhe.

— E kam mik dhe nuk bén miré gé e shan prapa kra-
héve. Shko dhe ja thuaj né sy té gjitha ¢’ke pér t'i théné!
— ishte nxehur duke u ngritur Skénderi.

Vasili u ngrit nga shtrati dhe tha:

— Tjetri ha kumbulla, juve ju mpihen dhémbét! Cfa
ré do ai miku yt? Mos i ha kurrizi pér ndonjé hu atij?

Kjo e detyroi Skénderin té ishte mé& i kujdesshém,
Vasili na kishte paralajméruar kaq heré: «XKush fut hun-
dét né punét e mia té dashurisé, i ka véné pike miqésisés.

141



Késhtu qé Skénderi e ndryshoi ményrén e té folurit dhe
nuk e ngriti mé zérin. Po ai kishte gabuar gysh né fillim,
kur kishte hyré me rrémbim né dhomé. Atje e kishte qu-
llur dhe na kishte skandalizuar té gjithé.

Sofokliu, gé ishte prej natyre kureshtar, kishte ngri-
tur veshét dhe po nuhaste se digka e papélgqyeshme no
ndodhte, prandaj ai duhej ta zbulonte se ¢’ishte ajo gje.
Ndoshta ajo ishte dhe arésyeja qé Vasili ja kishte ngulur
até véshtrim té egér fytyrés sé Skénderit, i cili kishte béré
gjithé até rrémujé. Vasili u ngrit dhe veshi pantallonat.
U habita kur pashé& gé kishie réné pa pantallona! Ai nuk
e kishte béré kurré kété gjé, ku djallin .e kishte mésuar
kéte zakon té ri. Mos vallé ja kishte véné si kusht Shkél-
gimja e tij? Kushedi, mund té ishte dhe késhtu.

Skénderi u zmbraps, kur vuri re gé ai u ¢ua dhe po
vishte pantallonat.

— Ai kushériri i Shkélgimes na genka njé hajvan i
madh, njé tutkun, gé s’e ka shokun, — tha Vasili duke
kopsitur pantallonat.

Skénderi i gjaté nuk kishte vendosur té térhigej kaq
shpejt nga biseda e porsafilluar. Ai i kishte dhéné karar
ta shpinte até deri né fund, pa le té dilte ku té dilte.

— Nuk bén miré gé ju gepesh wvajzave, Vasil. Ta
them kété késhillé si véllai yt mé& i madh.

Vasili e véshtroi nga koka né kémbé véllain e tij
t& ri dhe geshi me té madhe:

— M’u shtua edhe njé vélla! — tha me tallje.

Kjo sjellje nuk na pélgeu dhe e pashé té arésyeshme
té€ ndérhyja:

— Vasil, nuk bén miré qé flet késhtu. Skénderi ka
té drejté té t& késhillojé, se sa do ta dégjosh, ajo varet
vetém nga ti.

Skénderi mori zemér nga ndérhyrja ime dhe vazhdoi:

— Pér té mirén ténde té€ flasim. Hiq doré prej saj!

Vasili e véshtroi si njé tigér, kurse Skénderi e pa té
udhés té péshtynte njé heré né toké dhe doli jashté. Kjo
sjellje e habiti Tomin, gé e kishte ndaluar kategorikisht
péshtyrjen né toké dhe e kishte béré Kostén t& psherétinte.
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Né té dalé té derés, Skénderi ishte takuar me Sofokliun.
Aj e futi brenda né dhomé dhe e detyroi tjetrin té fliste
para nesh.

— Si éshté puna, Skénder? — e pyeti ai i vendosur,
gé ta mésonte nga goja e tij gjithé punén.

Skénderi u zu ngushté dhe nuk dinte si t& bénte. Keq
e kishte té tregonte, por mé& keq e kishte t& mos tre-
gonte. Nuk dinte si t& vepronte dhe mé hodhi njé vésh-
trim, g€ mé béri té ul syté. Nuk dija se c¢faré ti 'bho]a
dhe isha mé keq se ai veté.

— Si @éshté puna, Skénder? — priste me padurim pér-
gjegjen Sofokliu, gé po habitej me heshtjen e tjetrit.

Skénderi, me sa dukej, do t'ja tregonte t& gjithé té
vértetén Sofokliut. Tani do té€ fillonte tragjedia e vérte-
té. Skénderi léshoi bukén gé kishte marré para kohe te
shtrati ku ishte shiriré pér t€ shpétuar nga jastéku i
Vasilit dhe filloi té tregonte:

— Shkova té marr bukén né furré Sofokli, dhe mé
ndaloi Bidoja i Isufit.

— E njoh. Pse t€ ndaloi? — u habit Sofokliu.

— Po ja, si té them... Vasili e ka rregulluar me té
kushérirén e tij. Jo rregulluar, por i vértitet cupés sé&
botés dhe nuk e 1é rehat. Bidoja mé tha g& ta b&jmé pak
zap djalin. Kjo &shté e gjitha, Sofokli.

— Mé erdhi inat me Skénderin. Ishte nga natyra njeri
i cuditshém dhe nuk i mbante barku asgjé. E villte fjalén
pa e kuptuar se ku rreh ajo. Késhtu po vepronte dhe tani
gé ishte bérg, dashur pa dashur, vegél e kushéririt t&
Shkélgimes.

Si té ishin pak ato gé kishte théné Skénderi shtoi
edhe kéto fjalé:

— Mé erdhi réndé. Mé dukej sikur e gjithé binaja
mé kishte réné né koké, kur mé tha até fjalé. Turp!

— Pse &shté turp? — e pyeta uné me inat. Vasili e
dashuron até vajzé dhe do té€ krijojé familje. Kétu nuk
ka asgjé pér t'u turpéruar, Skénder!

— Dhe uné jam me Vasilin, — shtoi pa té& keq Veraqi,

gé nuk ishte ndjeré.
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— Pika ju té dyve! Uné nuk jam dhe nuk do té jem
me té tilla turpe g& na béni dhe piké, — ulériti Sofokliu
dhe e mbyti kolla.

— Mé do, Sofokli, dhe uné e dua. Mbrémé ishim
bashké.

Sofokliu e véshtroi njé heré thellé né sy, se mos
tjetri e génjente dhe ja priti:

— Nuk mé génjen, Vasil?

— Pér shpirtin e babait, qé mé é&shté vraré, né té
génjej.

— Betohu ndryshe, jo pér shpirt!

— Pér ideal!

Kjo mjaftoi gé Sofokliu té besonte. Ai na véshtroi
té gjithé né fytyré dhe e ndali véshtrimin te Skénderi
ii gjaté, gé kishte heshtur dhe ishte ulur né cepin e min-

erit.

— Po té jeté puna késhtu, edhe uné jam me Vasilin.

27

Por puna nuk kishte mbaruar me kaq. Ishte zgjatur
dhe ishte futur né gojén e llafazanéve, qé e kishin béré
gimen tra dhe litarin térkuzé té gjaté me kilometra.
Ishte béré dava e madhe dhe e gjithé ferma gumézhinte si
zgjua bletésh, ku roit «matka».

Prindérit e Shkélgimes, sidomos 1 jati dhe té vélle-
zérit, kur morén vesh se cfaré turpi ju kishte béré e
bija, vendosén gé ta martojné sa mé shpejt. Pas tri di-
tésh né fermé erdhi dhéndrri me gjithé dajallarét e tij.
Dhéndrri ishte njé zdap i plakur, i veshur me njé kos-
tum té gatshém nga ata g& sapo kishin filluar té shite-
shin né MAPO. Ishte gesharak me até hundé té shtre-
mbér. E pashé tek po zbriste nga kali dhe, gqé né vésh-
trimin e paré, i dhashé té paktén dyzet vjet.

Té gjithé ishim pérgatitur pér té ndjekur nga afér
zhvillimin e ngjarjes. Skénderi, meqé ishte miku i shté-
pisé sé tyre, ishte ngarkuar me detyra té vecanta dhe
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t& caktuara. Ai u bind me vonesé pér planin ton dhe,
me ne fund, votoi per. ate.. Me mendimin dhe planin tong
ishte bashkuar dhe brigadieri, g& e kishte marré né doré
gjithé punén dhe ishte eméruar nga ne «shefi i shtabits
Dasma ishte caktuar & béhej shpejt dhe kjo ishte dasma
mé e rrufeshme qé kishim paré. Nusja do t& merrej té
nesérmen.

Té gjitha kéto lajme na i kishte sjellé Skénderi. Do
té kishim besuar t& gjitha génjeshtrat né& botg, do t& ki-
shim besuar se edhe gomari fluturon, por nuk do ta be-
sonim qé dasma do té béhej kaq shpejt, dhe se nusja do
té dilte té nesérmen! Kjo na habiti dhe na hutoi aq shu-
mé, sa na béri t€ trullosemi si ata peshqit gq& goditen
me dinamit.

Vasili nuk e priste njé solidaritet t& tillg, dhe ishte
tronditur shpirtérisht nga ndihma g€ po i jepnin. Vetém
njé dité na ndante nga dasma qé do t&é béhej. N& fermg,
kjo ngjarje trumbetohej si njé nga ngjarjet mé té ha-
bitshme dhe qé s’kishte ndodhur kurré ndonjéheré.

Vasili u térbua, kur Skénderi i solli lajmet e sigurta
dhe t& freskéta. Duhej té vepronim shpejt dhe me mend.
E késhilluam Vasilin gé té shkruante njé copé letér. Va-
sili nuk deshi dhe kujtoi se ne is_him hedhur kundér tij.
Mezi ja mbushém mendjen dhe ai, mé né fund, u kandis.

Letra u shkrua mbi karrige, me até lapsin kopjativ.
Vasili i ndohti e i béri si dreq 1puzét me laps, derisa e
shkroi até copé letér. Njé ndihmeé t€é vecanté pér ta shkruar
até letér i dha Simoja. Letra ishte gati dhe até e shpuri
tek vajza njé pionier, qé ishte bashkuar me ne konspira-
torét. Me fémijén e vogél kishte shkuar dhe Skénderi i
shkurtér. Pér té larguar ¢do t& papritur, prindérit nuk
i kishin théné gjé sé bijés pér dasmén dhe e kishin lejuar
té shkonte dhe né puné.

U nisa prapa tyre. Skénderi ja kishte marré letrén
djaloshit, t& cilit ja pat dhéné né fillim. Te dera e dyqganit
s'kishte njeri. As dhe né shesh nuk kishte njeri. Ishte
pér t'u habitur. Asnjé njeri! Megjithaté, dygani ishte ha-
pur dhe vajza ishte aty. Skénderi ja zgjati pa friké tris-
kén e bukés, nén té cilén ishte letra e Vasilit.
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U afrova edhe uné te rrieta e teltd, qé kishte gri"
tarja ku merrnim buké. Véshtrova vajzén. Ajo mé du_‘
kej € bukur dhe i dhashé t& drejté Vasilit g& gmenbe]
pas saj. Letra ra nga triska dhe u ngjit né tryezén e mbu-
shur me thérrime buke. Vajza u habit, dhe u zmbraps e
frikésuar. - N /3

— Eshté pér ty, nga Vasili, — i tha asaj Skénderi
shpejt e shpeijt. .

Vajza ngriti vetullat gjithé habi dhe e véshtroi _ngte
Skénderin, qé ishte né dijeni t& t& gjitha punéve té da-
shurisé sé& saj. :

— Merre letrén! Vasili na e dha pér ty, — tha prape
duke e nxitur Skénderi i shkurtér. "

Vajza u bind dhe e mori letrén. Syté i geshén, ndérsa
ne u larguam me bukén nén sgetull.” Véshtrova supet e
Skénderit té shkurtér qé tundeshin dhe ja dhashé té gqe-
shurit pa z&. Skénderi, si té kishte sy dhe nga mbrapa ko-
kés, e kuptoi & po geshja dhe ma priti:

— Pse gesh?

— Si 1€ mos gesh, ti dridhesh si purteka!

— Si té mos dridhem, kam t& ftohét. 3y

— Thuaj m& miré emocion, Skéndo! — e shpova uns

— C’éshté kjo fjalé? — mé pyeti ai gjithé habi. Pastaj,
duke u bindur gé ishte njé fjalé e réndé u mat té merrte
njé plis né toké, ndérsa uné ja shkela me té katra. Nga
mbrapa mé ndoqgi e shara e tij.

28

Traktori punonte n& mimo dhe prishte getésine e
natés. Vasili ishte i shqetésuar. I ulur né sedilen ngjitur
me mua, ai shuante dhe ndizte cingaret. Qenté, si ta
kishin béré me fjalé ate naté, nuk e hapén gojén _faref
dhe na dukej sikur e kishin béré me qéllim q& té ndjehej
zhurma e traktorit tond. Héna, si t& ishte pajtuar me
njerézit e Shkélgimes, ndriconte mé shumé se netét e
tjera. Nata ishte e kthjellét.
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— 8a vajti ora?

_ Mezi i natés &shté.

__ Mos mé bén numra, ora sa éshté té pyes’

_ Mezi i natés, dymbédhjets, V:ls}itle-: R

— Ashtu thuaj! 3

Ishte béré shumé nevrik dhe fliste me ton t& ashpeér.
Ishte i shqgetésuar dhe duhani ja kishte béré kokén dau-
lle. Tek mendoja késhtu pér t& Vasili hogi cingareh gé
po i digjte buzét dhe me t€ ndezi njé tjetér. Jo larg nes
ishte cesmja dhe prej saj na vinte zhurma e ujit qé binte
curril né govatén e gurté.

_ Nuk do té vijé! — mé tha ai papandehur.

— Mos i ndill vetes té tilla gjéra! — i dhashé zemer.

_ Mos i ndilll —u tall ai.

_ Sa i paduruar qé je!

— Do t& t& shohim ty, kur t& vish né vendin tim, se
si do t& jesh, i urté apo i nxituar, ishalla qofsh i urté,
~ mé uroi Vasili, si ta kishte kuptuar qé dhe uné de
t& martohesha sé shpejti. Mé erdhi keq qé Vasili e kishte
parashikuar té shpejté dasmén time.

— Nuk do ta rrémbej nusen si ti, Vasil, — ja kuj-
tova atij déshirén gé mé zjente né shpirt.

_ Pse? — u habit ai-

_ Do ta marr me dashjen e prindérve.

— Jo, more! — béri sikur u habit Vasili.

_ Posi. Jam djalé i vetém dhe do t& b&jmé dasmé
té madhe.

__ Po Partia i ndalon shpenzimet e tepérta! — tha ai i
cuditur, si té kishte pérfytyruar mishrat e pjekura té
shiruara né tryezen € gjaté, gé tundej nga dasmorét.

_ Pér mua do té keté pérjashtim.

—_ Pse, cfaré bén ti, vezé té kuge? — tha Vasili ha-
zérxhevap, duke mé véné né lojé.

— Jam djalé i vetém, dhe néna mé thotd se do t&
béjé dasmé té madhe. Ky éshté mendimii saj dhe jo imi

_ M@ miré té kishte dhe pesé cupa t€ tjera, se e
té ka ty. — U kollita dhe u mundova ta hidhja’ fjaléa.

: i n
gjetké.

— Ke cingare, Vasil?

— Jo.
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— Ptu! — shfryva nga inati,

HMeshttim t2 dy. Ne dritén & hinids aui du]icli !jlc Athie
; | 81

i-ﬁ:_‘::_iﬂc:s_ ;éiiunr te_bénte ftohat: '\jmzin u sigrit dhe njs h‘"‘.”"’
MG KEmbe dhe hodhl veshirimin helld né fuchén, & aily
ishte kredhur né errésiré,

- Ble shpejt dita tani? — mé& pyetl al si me frike,

— [ — hé. Pse?

— Kot pyeta, — ma priti ftohét ai.

Nga rruga po shkiste njé hije. Né fillim e pashé una.
Ishte Shkélgimja. Vasili u hodh me té shpejté poshté trak_
torit dhe e ndihmoi té hipé né traktor nusen.

Para se té niseshim, e pyeta Vasilin:

— Vasil!

— Haé!

— Té ve shamité e bardha? :

— Ptu... Shkelja, kungull, dhe mos na bén shakara
tani, — ma priti ai i inatosur. \

— U habita, Traktori im ishte shndérruar né taksi.
M'u kujtuan taksité. Ato ecnin shpejt, kur merrnin nusen,
dhe shamité e bardha ose té kuge wvaléviteshin nga era.
Eshte gjé e bukur té marrésh nuse me taksi, por mé e
bukur &shté ta marrésh me traktor. Kur mbérrijtém n@
rrugén e shtruar, ku kalonin maginat, ora kishte shkuar
tre. Méngjezi po vinte. Né fillim agimi i kuq nuk ng
kishte béré pérshtypje. Kur ishim né rrugé, ai u bé ma
i bukur, dhe dielli, q& po dilte nga mali, mé& ngjante si
ajo tufa e luleve té kuge qé shpien tek nusja sé bashku me
kungullin e verés. Ndoshta ishte Iulja e dasmés s& tyre,
gé po dilte nga mali...

Njé kamion u ndal para tyre dhe ata hipén ng t&
me gjithé plackat. Para se t'u mbyllja derén e kabinés,
nuk harrova té thérras:

— U trash&gofshi, dhe jeté t& lumtur, miku im!

Nuk u ndie asgjé pérvec kércitjes s& derds, dhe ma-
gina u mis me nxitim pérpara.

E véshtrova njé copé heré tek po mé zhdukej nga
syté dhe, si psherétiva njé her& hipa né traktor dhe u
nisa. Kur u futa né zonén e kénetés, dielli kishte koha qé
shkélgente.
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Tomi kishte marré traktorin e Vasilit. Al tani ishte
tamé&m usta me até trup e gjymtyrét gjithé muskuj. Duke
e véshtruar Tomin mbi levat e traktorit, mé kujtohej dita
e paré, kur kishte ardhur né puné, e geshura e Faikut,
té dansuarit e tij duke thyer mezin dhe shakaté tona
thumbuese. Qysh atéheré kané kaluar shumé dité dhe
kané ndryshuar shumé gjéra. Tomi na pérshéndet t& gji-
thé dhe niset me traktorin e tij né puné. Uji i rrugés
hapet e hapet gjithé dallgé, sikur t'i nénshtrohet fuqisé
sé djaloshit té ri, i cili i éshté futur kénetés gjithé guxim,
pér ta shndérruar até né toké pjellore. Ne véshtronim dhe
na geshte fytyra mga gézimi... E uronim né heshtje ko-
legun toné té ri: «Puné té mbarg&, Tomi!. .»

Dhjetor 1968.

FUND
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